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На 22 септември, в 

Танзания, в Дар ес Салам 
се е провел духовно –про-
светен фестивал ,, Право-
славна Африка“. В рамките 
на фестивала е била орга-
низирана голяма изложба 

на православни икони. Да не се допускат нападения и 
гонения на верска основа, преследване на свещенослу-
жители, уважение на религиозните чувства на вярва-
щите – това са били основните призиви, отправени по 
време на този форум. 

Под председателството на Бла-
жения Патриарх Румънски Даниил, 
Свещеният Синод на Румънската 
православна църква, на свое засе-
дание от 26 октомври, причисли 
към лика на светиите преподобния 
протопсалт Макарий (ок. 1770-
1836) – знаменит учител, църковен 
певец и композитор на църковна 
музика. Превел много гръцки пес-

нопения на румънски език с адаптация към духа и стила 
на румънския народ. Съставил много песни в чест на 
Пресвета Богородица. Паметта му ще се чества на 31 
август. Съставено е подробно житие и акатист в чест на 
новия светия.

На 16 ноември Константинопол-
ската Вселенска патриаршия кано-
низира преп. Гервасий (Параскево-
пулос), наричан „светецът на Патра“. 
Роден през 1877 г. в с. Граница, обл. 
Аркадия в Южна Гърция, с трудно дет-
ство в много бедно семейство от ма-

лък останал без майка. Покровителстван и обгрижван 
от тогавашния митрополит Йеротей на Патра, където 
се озовава, той се насочва към свещенството. Автор е 
на няколко съчинения, едно от които е тълкувание на 
св. Литургия. Става известен с грижите си за вдовиците, 
сираците и бежанците. Основава много неделни учили-
ща и младежки лагери за отдих и духовна просвета. По-
знавалите го свидетелстват, че е бил духоносен човек, 
молитвеник с мисионерски дух. Почива през 1964 г., в 
деня на св. апостоли, а стотиците събрали се на погре-
бението му съпровождат тялото му с възгласи „Светец!“.

На 22 ноември, на остров 
Панглао (Филипини) е напра-
вена първата копка на нов 
храм, който ще бъде посветен 
на образа на Божията Майка 
,,Скоропослушница“. Панглао е 

най популярният филипински остров, както за туристи-
те, така и сред постоянно пребиваващите рускоезични, 
което налага и построяването на православен храм там.

Посетете интернет страницата: www.mitropolia-varna.org

От името на Епархий-
ския съвет, духовниците от 
епархията, представителите 
на монашеството и служители-
те при Варненска и Великоп-
реславска света митрополия, 

с духовна радост и молитва към Всемилостивия Бог 
поздравиха митрополит Йоан с празника на небесния 
му покровител – Светия преподобен Йоан пустиножи-
тел Рилски Чудотворец на 19 октомври и му пожелаха 
да бъде обдарен с крепко здраве и дълъг живот, за да 
може в пълнота да свидетелства думите на апостола: “И 
тъй, бидейки оправдани с вяра, имаме мир с Бога, чрез 
Господа нашего Иисуса Христа, чрез Когото с вяра полу-
чихме и достъп до тая благодат, в която стоим, и се хва-
лим с надежда за слава Божия” (Римл. 5:1–2).

На 26 ноември Негово Висо-
копреосвещенство Варненският 
и Великопреславски митрополит 
Йоан освети новопостроения па-
раклис в село Мировец, посветен 
на преподобен Йоан пустинножител 
Рилски Чудотворец. В съслужение с 

Архиерея бяха ставрофорен иконом Славчо Проданов – 
архиерейски наместник на Търговищка духовна околия, 
председателят на храма протойерей Димитър Байков и 
свещеник Венцислав Георгиев. Сред присъстващите е 
бил и основният дарител, спомогнал за построяването 
на Божия дом,г-н Божидар Митов.

На 30 ноември – Андре-
евден – Негово Високопреос-
вещенство Варненският и Ве-
ликопреславски митрополит 
Йоан възглави празничната 
света Литургия в храма, посве-

тен на светия апостол Андрей Първозвани. Архиереят 
произнесе прошения към Всеподателя Бога на Великата 
и Сугубата ектении за възстановяване на здравето на 
Негово Светейшество Българския Патриарх Неофит. За 
четец и свещоносец бе постриган нашият събрат Вале-
рий Андонов.

На 6 декември, когато 
светата Църква чества молит-
вения закрилник и покровител 
на Военноморските сили на Ре-
публика България и на всички 
плаващи по море – свети Нико-

лай Чудотворец, архиепископ Мирликийски, Негово Ви-
сокопреосвещенство Варненският и Великопреславски 
митрополит Йоан възглави празничните богослужения 
във варненския храм “Св. Николай Чудотворец”. С от-
личието “протойерей” Негово Високопреосвещенство 
награди свещеник Алексей, бяха постригани трима мла-
дежи за свещоносци и четци, както и ръкоположен за 
свещеник дякон Николай Дяков. Последва военен риту-
ал с молебен пред благолепния храм, на който присъст-
ваха стотици варненци и гости на града. 

Åïàðõèéñêè íîâèíèÅïàðõèéñêè íîâèíè
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ÕÐÈÑÒÎÑ ÑÅ ÐÀÆÄÀ, ÑËÀÂÅÒÅ ÃÎ!
Светител Инокентий, архиепископ Херсонски и Таврически

Ñ тази свещена песен блаженият Дамаскин 
започва своите безсмъртни песнопения 
в прослава на празника Рождество Хри-

стово! Нея запява и светата Църква в своите пре-
дпразнични химни в чест на Божествeния Жених 
и Господ. Песента е възвишена 
по дух, дълбока по чувство и 
много назидателна по смисъл. 

В нея с толкова краткост, 
колкото и със сила, е изразе-
но величието на празника и е 
показано как трябва да бъде 
честван той по християнски. 
Светият певец поканва всичко 
и всеки към радост и славо-
словие: Христос раждается, 
славите! (Христос се ражда, 
славете Го!)

И действително, това е пър-
вото чувство, което само по 
себе си изпълва цялата душа на 
християнина, дори и само най-малко разбиране 
да има за силата и целта на преславното Тайн-
ство на Въплъщението на Сина Божий. Как да не 
се радва човек, представяйки си Божественото 
величие на Раждащия 
се и изключително бла-
готворната цел, заради 
която Той се ражда, и 
помисляйки си, че с явя-
ването на Бога в плът, 
нашето паднало естест-
во не само се възстано-
вява до първата степен 
на чест и блаженство, 
загубени в Едем, но в 
лицето на Богочовека и 

се въздига над всякакви Начала и Власти, обо-
жава се за вечността?! Как да не благодарим, 
спомняйки си какво е струвало тайнството на 
Въплъщението на нашия Спасител, Който оста-
вя Небето и Престола на славата, за да приеме 

човешки образ, благоволява да 
се засели с нас на окаяната ни 
земя, да търпи всичко, което 
ние търпим, дори и това, което 
ние не сме в състояние да пре-
търпим?! 

Радвайки се и благодарей-
ки, заедно със сонмовете без-
плътни духове, обкръжили яс-
лите на Предвечния Младенец, 
как да не възпеем ,, Слава във 
висините Богу“! О, да се съберат 
при тези ясли всички синове 
на падналия Адам, да съставят 
общ хвалебен хор и да възхва-

лят славата на своя Изкупител! 
Слава, вечна слава на Бога Отца, Който по 

неизказаното Си милосърдие към нас, по най-
разнообразен начин действа за нашето спасе-
ние и накрая, в тези последни дни, благоволи да 

ни изпрати любовта на 
Своя Единороден Син, 
роден от жена, бидейки 
под закона, за да изкупи 
беззаконните и да полу-
чим осиновление (срв. 
Гал. 4: 4–5). 

Слава, вечна сла-
ва на Бога Дух Светий, 
Който също тъй мно-
гообразно изливайки 
се чрез Своите Дарове 

Христос раждается, славите!

Христос с небес, срящите!

Христос на земли, возноситеся!

/Ирмос на 1-ви канон/
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върху обеднялото духом човечество, накрая 
в изключителното Си снизхождение благово-
ли да образува в утробата на Дева най-чистата 
плът за вечно съединение Бог Слово, за да се 
излее в човечеството чрез този нов Божествен 
Посредник в още по-големи и висши дарове!

Слава на божествеността на нашия Изкупи-
тел, която и в съединението Му с нашето човеш-
ко естество, не престава да бъде такава, каква-
то е от вечността. Слава на човешкото в нашия 
Ходатай, което в съединението с Божеството в 
Него, стана предмет на поклонение за Арханге-
ли и Ангели! 

Христос раждается, славите! (Христос се 
ражда, славете Го!) 

Славете Го, свещеници, защото се ражда Ве-
ликият Първосвещеник, 
Който с едно само при-
насяне направи освеща-
ваните съвършени зави-
наги! Славете Го, мирски 
люде, защото Той всички 
нас ни направи царе и 
иереи Богу! Славете Го, 
мъдри, защото Той е нам 
Премъдрост от Бога, Ис-
тина, Освещение и Избав-
ление! Славете Го, безум-
ни, защото Той избра да 
спаси вярващите с без-
умството на проповедта 
(Евр. 10, 14; Откр. 5, 10; 1 
Кор. 1, 30; 1 Кор. 1, 21)! Славете Го, старци, за-
щото Отроча младо е Бог Превечний и Отец на 
бъдещия век! Славете Го, отроци, защото, който 
не бъде като дете, не може да влезе в Царството 
Божие! Славете Го, младенци, защото из устата 
на младенци е стъкмил похвалата Си! Славете 
Го, девици, Защото Той се ражда от Дева! Славе-
те Го, вдовици, защото ще бъде доведен в храма 
и познат от вдовицата! 

Да Го слави и величае всяка твар, защото Той 
идва, за да снеме проклятието от всички твари 
и да донесе благословение за целия свят! 

Славете Го! – пригласяйте от сърце на Църк-
вата в тези свещени химни, с които тя слави 
своя раждащ се Владика и Господ! Възгласяйте 
и сами славата Му – кой както може. Просла-
вяйте Го, беседвайте за Него в домовете си и в 
събранията си, на трапезите и в ложетата си, 
с познати и непознати, а най-вече с домашни-

те. Славете Го – вразумявайте тези, на които е 
непозната или непонятна Неговата любов към 
човечеството, Неговите ясли и Кръст. Славете 
Го - и с уста, и с писмена, а най-вече с живота си, 
с нравите си, стараейки се да ги съобразявате с 
тези правила, които са ни предадени от Витле-
ем. Славете Го, не се срамувайте от пелените и 
яслите – в тях е нашата слава и спасение!

Христос с небес, срящите! (Христос слиза 
от небесата – срещнете Го!)

И Ангелите славословят и действат – пропо-
вядват на пастирите за Раждането, успокояват 
в съновидение Йосиф, отклоняват опасността 
от Божествения Отрок. И колко е неприлично 
хората да остават бездейни при това небесно 
славословене! Христос слиза при нас от Небе-

сата - да Му покажем, че 
сме готови да Го приемем 
и няма да се отделим от 
Него. Макар и Той да не се 
нуждае от нищо от наша 
страна, тъй като Сам идва 
да възвеличи и обогати 
всички ни, но за да се пре-
върнат благата, принесе-
ни ни от Него в наша соб-
ственост, е необходима в 
нас готовност да ги прие-
мем, да намерим място за 
тях. А за това е трябва да 
се отстраним от всичко, 
което ни тегли към света 

и неговите блага, които са несъвместими с да-
ровете и богатството Христово. А лесно и бързо 
ли може да се постигне това? И може ли без на-
шата решителност и усилия да се извърши? 

О, души, желаещи достойно да посрещне-
те идващия Господ, подгответе се за Срещата! 
Първо отвлечете, доколкото е възможно, ваши-
те мисли и чувства от земните грижи и задълже-
ния и ги устремете към своя Спасител. Спрете, 
насочете вашия ум и сърце върху Неговата без-
пределна любов към вас, върху Неговото сми-
рение, нищетата и страданията, които изпита за-
ради вас. Решете се да Му посветите не дарове 
и приноси, колкото големи и каквито да са те, а 
самите себе си – своите души и тела, да бъде Той 
Владика на вашия живот, начало и край на всич-
ките ви работи и дела. Срещнете Го, използвай-
ки за благодатното си единение с Него всички 
средства, които Сам Той ни открива в словото 
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Си и преподадени ни от Църквата чрез нейните 
свети Тайнства. Посрещнете Го усърдно, без да 
пестите за Посетителя на душите никакви жерт-
ви, без да се отвръщате от никакви трудности 
заради съединяването си с Него, сражавайки се 
заради това с всички препятствия, издигани от 
света, плътта и дявола. 

Подготвяйки се по този начин за срещата с 
Божествения Жених, можете да бъдете уверени, 
че Той няма да подмине храма на вашето сърце, 
ще го обнови, ще го украси със Своето посеще-
ние и както в дома на Закхей, ще изрече: Мир 
вам и спасение!

Христос на земли, возноситеся! (Христос 
е на земята – възнесете се!)

Видимо, когато Христос е на земята, то и нам 
е добре да си останем тук, 
на земята, защото, където е 
Христос – Господа на Небе-
сата, там е и самото Небе. За-
това и Ангелите оставят днес 
Небето и идват на земята, за 
да възпеят слава във висини-
те Богу. 

Но Христос дойде на зе-
мята, не за да остане на нея 
и да я направи свое обита-
лище, а за да покаже пътя 
на всички земнородни към 
Небето и да дарува средства 
за възнасянето нагоре. След 
всичко това, да продължава 
човек да се прилепя към зем-
ното и да се бави, означава да пренебрегва цел-
та на Неговото явяване на земята и да нехае за 
собственото си спасение.

И кое на земята или в нея толкова ни при-
вързва? Не ли тя, вместо рози и пшеница, ражда 
тръни и бодили? Не ли на тази земя са страсти-
те и пороците, гнетът и неправдите, бедността 
и мъката? Не ли земята служи за гроб на всеки 
живеещ на нея? 

Ако човек наистина трябва да обикне и се 
привърже към земята, то това е Онази, която е 
обещана на кротките по сърце – Новата земя, 
на която има само една истина! От такава земя, 
човек може и да не пожелае да се възнесе по-
високо, защото това е Обетованата земя, която 
е далеч по-високо и от сегашното небе, което, 
подобно на земята, е осъдено да премине с шум 
и трясък. 

Как да се възнесем от земята? Разбира се, не 
със земни средства. Всичко, което е от земята, 
по необходимост се стреми само към нея. Кой-
то снизходи на земята, за да възвести на всички 
земнородни за Небето, Той е, Който дава и сред-
ствата за въздигането. Самият Господ е вместо 
всички средства! Защото Той няма да остане на 
нея, а отново ще се възнесе на Небето, откъдето 
и дойде, и е силен да възнесе със себе Си всич-
ки, които ще се присъединят към Него и ще Му 
се отдадат напълно! И така, ти, желаещият да се 
възнесеш на Небето, прилепи се с цялото си съ-
щество към своя Спасител и ще бъдеш с Него на 
Небето!

Как да сториш това? Първо- чрез възнасяне 
на мислите и чувствата - какво по-лесно и дос-

тъпно за всеки?! Но това вече 
означава много. Обикни Не-
бето и ще живееш на него! 
Защото, ,,дето е съкровище-
то ви, там ще бъде и сърцето 
ви“ (Мат. 6: 21; Лука 12: 34), а 
където е сърцето, там е и чо-
векът.

Може човек да се възнесе 
над земята и погребвайки се 
в нея: пример за това е дев-
ственикът Иоан Многостра-
дални, който закопа тялото 
си в ров, за да пребори блуд-
ната страст. И така, бидейки 
закопан в земята, всъщност 

колко високо се издигна над 
нея! А възможно е и обратното – с мисълта си 
да се рееш из облаците, а всъщност да си тол-
кова вкопан в земята, че само едно може да те 
измъкне из земната утроба: ,,Лазаре, излез вън!“ 
(Иоан 11: 43).

Да живеем на земята, без да се прилепваме 
към нищо земно и тленно, имайки постоянно 
пред себе си вечното и небесното, насочвайки 
към него своите надежди, своето съкровище, 
намирайки се в непрестанна готовност за пре-
минаване от юдола на изгнанието в истинското 
ни Отечество, когато бъдем извикани, и над нас 
да се изпълни това, което ни пожелава и към 
което ни приканва свещеният песнопевец , въз-
кликвайки: ,, Христос е на земята, възнесете се!“ 
Амин!

Превод от руски език: Валя Марчелова
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Защо човекът е последен в творението

Áîãîñëîâñêè 
ðàçìèñëè

È така, човекът, тази велика и достопочте-
на твар, не е обитавал още живия свят, 
защото би било неестествено начални-

кът да се яви преди подчинените, но е трябвало 
царят да бъде показан, след като е подготвено 
владението. Затова, когато Творецът на Вселе-
ната е направил на този, на когото е предсто-
яло да царства, царски чертог - а това били зе-
мята, островите, морето и като покрив над тях 
– небето, тогава в този царски чертог е било 
събрано богатство от всякакъв вид. „Богатство“ 
наричам всяка твар, всички растения и всичко 
живо - всичко, което чувства, диша, има душа. 
Ако към богатствата 
причислим и веще-
ствата, които поради 
някакви свойства са 
признати от хората за 
скъпоценни, напри-
мер злато, сребро и 
онези камъни, които 
се почитат от хора-
та, то изобилието от 
всичко това прили-
ча на царски съкро-
вищници, скрити в 
земните недра. Едва 
след това в света се показва бъдещият човек и 
скритите в него чудеса. Той отчасти е зрител, от-
части – владика, за да може наслаждавайки се, 
да придобие познание за Подателя, а по красо-
тата и величието на видимото да изследва неиз-
реченото и превишаващо разума могъщество на 
Сътворилия го. Затова човекът е въведен после-
ден в творението – не защото е недостоен, оста-
вен най-накрая, а защото с началото на битието 
е трябвало да стане цар на подчинените. Както 

добър гостоприемен стопанин не пуска в дома 
си гости, преди да е подготвил ястията, но едва, 
след като е подредил и украсил дома си, одаята 
за пиршеството, трапезата, храната, приема тези, 
които ще споделят трапезата, така и Този, който 
богато и щедро предлага всевъзможни блага на 
нашето естество, едва след като е подредил и ук-
расил жилището, подготвил е този велик и нели-
шен от нищо пир, въвежда човека, като му вме-
нява не да придобива това, което още няма, а да 
се наслаждава на това, което вече има. Затова в 
основата на устройството му полага особено на-
чало като смесва божественото със земното, за 

да има наслаждение 
и заради едното, и за-
ради другото, наслаж-
давайки се на Бога 
заради божественото 
естество, и на земни 
блага - заради едно-
родното с тях чувство. 

За това, че чо-
вешкото естество е 
по-достопочтено от 
всяка видима твар

Достойно за нашето обозрение е и това, че 
когато са били полагани основите на толкова 
обширен свят и на основните му части, които 
са влезли в състава на цялото, творението е 
било извършвано, като че ли спешно и е било 
привеждано в битие от Божественото могъще-
ство с една съвкупно изричана заповед. Сът-
ворението на човека обаче се предшества от 
съвет и Художникът предварително изобразя-
ва бъдещото създание според начертанието 
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на словото – какво трябва да бъде това създа-
ние, подобието на какъв Първообраз трябва да 
носи в себе си, за какво ще съществува, какво 
ще произведе след сътворението си, над какво 
ще господства – всичко това предвижда Сло-
вото, за да приеме човек достойнство, което е 
по-високо от битието му, да придобие власт над 
съществата, съществуващи преди него. Защо-
то е казано: „И рече Бог: да сътворим човек по 
Наш образ, и по Наше подобие; и да господару-
ва над морските риби, и над небесните птици, 
(и над зверовете) и над добитъка, и над цялата 
земя“ (Бит. 1:26). О, чудо! Сътворява се слънце 
без никакъв предшестващ съвет, също и небе-
то, макар че няма нищо равно на него сред сът-
вореното, и такова чудо се 
създава с един израз, без да 
се споменава от какво, как 
или друго нещо подобно. 
Така и всичко поотделно – 
ефирът, звездите, въздухът, 
морето, земята, животните, 
растенията – всичко се при-
вежда в битие чрез слово. 
Само към създаването на 
човека Творецът на Вселе-
ната пристъпва, като че ли 
с разсъждение, за да може 
да подготви вещество за 
неговия състав, да уподо-
би образа му на някаква 
първообразна красота, да 
начертае цел, за която ще 
съществува и да създаде 
естество, което му съответства, което отговаря 
на неговата дейност и е подходящо за предло-
жената цел. 

За това, че устройството на човека във 
всичко показва неговото началство и власт

Както в този живот художниците придават 
на инструмент вид, съгласно неговите функции, 
така и най-добрият Художник е създал нашето 
естество като съсъд, подхождащ за царствена 
дейност - и по душевни преимущества, и по 
самия телесен вид е устроен така, че да бъде 
предназначен за царстване. Защото душата 
наистина показва царственост, извисеност и 
отдалеченост от грубата низост с това, че не се 
подчинява, а свободно, пълновластно разпола-

га със своите желания. А за кого е свойствено 
това, освен за царя? И още - да станеш образ на 
Естеството, което владее всички, не означава 
нищо друго, освен че при самото си създаване 
веднага придобиваш царско естество. Защото, 
както по човешки обичай тези, които подготвят 
изображения на началници, снемат точно чер-
тите на лицата им, а чрез обличане в порфира 
показват царското им достойнство и изображе-
нието обикновено се нарича цар, така и човеш-
кото естество, понеже е било предназначено 
да властва над другите поради подобието му с 
Царя на Вселената, се е представяло като ня-
какво одушевено изображение. Общото с Пър-
вообраза е имало и достойнство, и име, но не е 

било облечено в порфира, 
не чрез скиптър и диадема 
е показвало сана си (това 
го няма и у Първообраза), 
а вместо багреница, е било 
облечено с добродетел, 
която е по-царствена от 
всички дрехи, вместо скип-
тър е утвърдено с блажен-
ството на безсмъртието, 
вместо царска диадема, е 
украсено с венеца на пра-
вдата, така че, изцяло упо-
добявайки се на красотата 
на Първообраза, с всичко е 
доказвало своя царски сан.

За това, че човекът е 
подобие на Божията цар-

ска власт

Божествената красота пък не се крие във 
външните черти, нито в приятната форма на ли-
цето и не сияе с някакви особености, а се откри-
ва в неизразимото блаженство на добродетел-
та. Затова, както живописците рисуват човешки 
лица с бои, смесвайки за целта такива цветове, 
които да са близки до оригинала, за да преда-
дат точно красотата му в изображението, така 
си представи, че и нашият Създател, като че ли 
с използване на някои бои, т.е. добродетели, е 
оцветил изображението до подобие на собстве-
ната Си красота, за да покаже в нас собственото 
Си началство. Разнообразни и различни са, като 
че ли тези бои на изображението, с които се ри-
сува истинският образ: това не е червено или 
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бяло, нито някаква смесица от тези цветове; 
не е черно очертание, с което се изобразяват 
вежди и очи; не е някакво преливане на цвето-
ве, придаващо сянка на вдлъбнатите черти, не 
е нещо подобно на изкуствено произведеното 
от ръцете на живописците, а вместо това – чис-
тота, безстрастие, блаженство, отчуждение от 
всичко лошо 
и всичко ед-
нородно с 
това, което 
се изобразя-
ва в човека 
по подобие 
на Божест-
вото. С таки-
ва цветове 
Творецът на 
собс твения 
Си образ е 
н а р и с у в а л 
нашето ес-
тество. Ако 
намериш и 
други черти, чрез които се отразява Божестве-
ната красота, ще разбереш, че и подобието им в 
нашия образ се запазва в точност. 

Божеството е ум и Слово, защото „в начало-
то беше Словото“ (Йоан 1,1), и Пророците, по 
думите на ап. Павел, „имат ум Христов“ (1 Кор. 

2:16), „Който говори в тях“ (2 Кор. 13:3). Недалеч 
от това е и човешкото естество. Виждаш в себе 
си слово и разум, подобие на истинския Ум и 
Слово. Бог също е любов и източник на любо-
вта; за това говори великият Йоан: „Любовта е от 
Бога и Бог е любов“ (1 Йоан 4:7-8). Създателят и 
на нашето естество е направил любовта отличи-

телна черта. 
Защото каз-
ва: „По това 
ще познаят 
всички, че 
сте Мои уче-
ници, ако 
любов имате 
помежду си“ 
(Йоан 13:35). 
Следовател-
но, където 
я няма тази 
любов, там 
са изопачени 
всички черти 
на образа. 

Божеството всичко следи, всичко чува, всичко 
изпитва, и ти придобиваш понятие за същества-
та чрез зрението и слуха, имаш разум, способен 
да разсъждава и да изследва съществата.

Превод от руски език: Дияна Янчева

Çащо понякога наричат Литургията Ангел-
ско служение? Защото ангелите винаги 
присъстват при Евхаристията и помагат на 

свещениците да я извършат.
1. Валаамският схимник Кириак по време на 

една Литургия имал видение. Бил в олтара и ко-
гато служещият свещеник произнесъл възгласа: 

,,Твоя от Твоих, Тебе приносяще, о всех и за вся“ 
(Тези дарове, от всичко, което е Твое, принасяме 
на Тебе за всички и заради всичко - бел.прев.), от 
Престола се разнесло необичайно благоухание. 
Когато свещеникът започнал да се моли за сниз-
хождането на Светия Дух върху предложените 
Дарове, Кириак видял как олтарът се изпълва 
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с херувими, обкръжаващи Престола. Свещени-
кът бил обзет от огън, и щом направил земен 
поклон пред Престола, отвисоко долетял бял 
гълъб, който, пърхайки с криле, застанал над 
Дискоса. След това гълъбът прелетял над Све-
тата Чаша и, прибирайки крилата си, се спуснал 
вътре в нея. Тозчас ангелите, припадайки до-
земи, се поклонили 
на светия Престол. 
Когато свещеникът 
възгласил: ,,Изрядно 
о Пресвятей“ ( Осо-
бено за Пресветата, 
Пречиста, Преблаго-
словена, Славна Вла-
дичица наша Богоро-
дица и Приснодева 
Мария- бел.прев.), 
Небесните Сили пак 
се поклонили до зе-
мята. След изпяване-
то на ,,Достойно есть,, 
те се поклонили за 
трети път. Накрая ангелите обкръжили свеще-
ника, осенили главата му с чудна плащаница и 
станали невидими.

2. Друг праведник - свети Йоан Кронщадски, 
написал следното: 
,,За съучастие в слу-
жението на Литур-
гия се призовават 
всички светии, за-
почвайки от Божи-
ята Майка. Заедно 
със свещеника в 
службата участват 
всички те, заедно с 
ангелите“.

3. Преподобни-
ят Евтимий Велики 
(† 473) разказвал на 
някои от учениците 
си, че често виждал ангела, който извършвал 
Литургията заедно с него.

4. През 1892 година преподобният Анатолий 
Оптински (Зерцалов) пристигнал в Петербург. 
Там се срещнал с праведния Йоан Кронщадски. 
Отец Йоан го поканил в храма си в Кронщад. 
Когато започнала Литургията, отец Йоан видял 
два ангела, служещи заедно с преподобния 
Анатолий. 

Тайнството на Светото Причастие, извърш-
вано на Литургия, съединява в един съюз Небе-
то и Земята. Това единение, невидимо за очите 
на обикновените хора, в цялото си благолепие 
се извършва пред духовния поглед на светиите.

5. Старецът Иаков: ,,Хората са слепи и не 
виждат какво се случва в храма по време на Бо-

жествената Литургия. 
Веднъж, служейки 
Литургия, не можех 
да извърша Великия 
вход заради това, кое-
то виждах. Внезапно 
усетих как някой ме 
побутва по рамото и 
ме води към светия 
Жертвеник. Поми-
слих си, че това е ипо-
дяконът. Обърнах се 
и видях положено на 
рамото ми огромното 
крило на Архангела, 
който ме подканяше 

за Великия вход. Ако знаехте КАКВО се случва 
в олтара по време на Божествената Литургия?! 
Често не издържам и присядам в тези момен-
ти. Съслужещите мислят, че здравословно не 

се чувствам добре, 
а всъщност нямат 
представа КАКВО 
виждам и чувам!“.

6. Преподобният 
Серафим Саровски 
се удостоил с осо-
бено благодатно 
видение по време 
на Божествената 
Литургия на Велики 
Четвъртък, отслу-
жена от настоятеля 
отец Пахомий и ста-
реца Йосиф. Когато 

след тропарите преподобният произнесъл: 
,,Господи, спаси благочестивия“ и, стоейки пред 
Царските двери, посочил с орара си молещи-
те се с възгласа: ,,и во веки веков“, внезапно го 
озарил светъл лъч. Повдигайки очите си наго-
ре, преподобният Серафим видял Господа Ии-
суса Христа във въздуха, идващ от западната 
врата на храма в обкръжението на Небесните 
Безплътни Сили. Доближил до амвона, Господ 
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благословил всички молещи се в храма и вля-
зъл в образа Си на олтарната стена, от дясната 
страна на Царските двери. Преподобният Се-
рафим, наблюдаващ с духовен възторг дивно-
то явление, не можел нито да проговори, нито 
да помръдне. Придържайки го от двете страни 
под мишница, го въвели вътре в олтара, където 
още три часа стоял неподвижен, с непомръдва-
ща усмивка, озаряваща лицето му.

7. В записките си игумен Теодосий (Попов; 
† 1903) споделя възпоминанията на баба си от 
детството ѝ, когато е била на седем години.

,,В църквата винаги 
заставах до самия амвон, 
срещу Царските двери и 
внимателно наблюдавах 
всички действия на све-
щеника. Причината за тези 
наблюдения беше, че вед-
нъж, бидейки на празник с 
родителите си, видях над 
Престола, малко по-висо-
ко от главата на свещени-
ка, точно над Светата Чаша 
ГЪЛЪБ, който беше бял 
като сняг и неподвижно, 
едва забележимо потреп-
вайки с крилата си, стоеше 
във въздуха.

Това видях после мно-
го пъти, което и споделих с 
приятелката си. Така вина-
ги, щом чуехме камбаната 
да бие, втурвахме се с нея 
да се надбягваме и изпре-
варвайки се една друга, да 
застанем до амвона, оч-
аквайки искрящо бялото гълъбче да се появи. 
И толкова много го обичахме, защото то беше 
беличко и хубавичко!

Но имаше и дни, когато не се появяваше. Чу-
дото се случваше, само когато служеше старият 
свещеник. Единствено в неговото служение ви-
наги виждахме нашето гълъбче. И когато разка-
захме това на родителите си, а те го споделиха 
с въпросния свещеник, оттогава то повече не се 
появи“.

8. Великият атонски подвижник йеросхимо-
нах Тихон († 1968) в уединения си атонски храм 
отслужвал литургия само с още един монах-
певец. Постъпвал така, защото искал в пълно 

усамотение в олтара свободно да се потопи в 
задълбочена молитва. Когато започвала Хе-
рувимската песен, отец Тихон обикновено за 
двадесет-тридесет минути се унасял в духовни 
съзерцания. Затова монахът-певец повтарял 
Херувимската многократно, докато най-сетне 
чуел стъпките му, когато тръгвал за Великия 
вход. Веднъж след службата певецът попитал:

- Какво виждаш, отче, че така се бавиш?
- Херувими и серафими, славещи Бога! Моят 

Ангел -хранител ме пуска само след половин 
час, и едва тогава продължавам Божествената 

Литургия.
Понякога йеросхимо-

нахът отслужвал Литурги-
ята и без помощта на пе-
веца. Обаче при все това, 
пеене в храма звучало!

Веднъж старецът бил 
посетен от Теоклит Дио-
нисиат. Отец Тихон в това 
време се намирал в храма 
и оттам се чувало умили-
телно пение. Теоклит по-
нечил да влезе вътре, но 
се оказало, че дверите са 
заключени. Той решил да 
не прекъсва службата с 
хлопане по вратата и оста-
нал отвън да изчака края 
ѝ. Скоро пеенето утихнало 
и не след дълго отец Тихон 
отворил. Влизайки вътре, 
Теоклит не намерил нико-
го друг, освен отеца. Това 
го поразило и той раз-
брал, че на Литургията са 

пели самите ангели!
9. По свидетелството на отец Иаков Евбей-

ски, който неведнъж се удостоявал с дивни 
видения Божии, щом свещеникът изрече на-
чалния възглас на Литургия ,,Благословено 
Царството…“, в олтара тозчас се стичат Небес-
ните Сили.

Превод от руски език: Марина Тодорова
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ÑÂÈÊÍÅÒÅ Ñ ÍÅÓÄÎÁÑÒÂÀÒÀ
Схиигумен Сава Остапенко

Ñветът е в състояние на дрямка, греховен 
сън - спи! Бог го буди с войни, епидемии, 
пожари, опустошителни бури, земетресе-

ния, наводнения, провалени реколти... Уви! Той 
не чува гласа на Бога!

Хората почиват на одъра на мързела и са-
мозаблудата и са забравили дори да мислят за 
спасение. Все няма време: трябва човек да по-
роптае, да поспи, да осъди другите, а те не са 
малко, и не му стига време да помисли за душа-
та си и за вечността!

През целия си 
земен живот хора-
та търсят всичко, 
но не и Христа Жи-
вотодателя, заради 
което и се преда-
ват на всякакви 
страсти: безверие, 
маловерие, корис-
толюбие, завист, 
омраза, честолю-
бие, чревоугодие и 
други страсти.

Едва в края на 
живота си те тър-
сят Христос, за да се 
причастят, поради неотложни обстоятелства, и 
то като по възприет от другите обичай.

Странно и жалко е да се види поради какви 
суетни причини дяволът ни лишава от любов 
към Бога и ближния: заради земния прах – пари, 
храна, питие, облекло, жилището…

Стремящият се към спасение, не трябва да 
се пристрастява - не само към храната и пити-
ето, към облеклото, към просторния и добре 
уреден дом, към богатата домашна посуда, но и 
към здравето си, дори към живота си, посвеща-

вайки го изцяло на волята Господня.
Привързаността към временния живот, към 

здравето, води до много отклонения от Божии-
те заповеди, до угаждане на плътта, до наруша-
ване на постите, до униние, нетърпение и раз-
дразнителност. Нещастник е онзи, който обича 
според мярата на удобствата в живота.

Обграждайки се с всевъзможни удобства, 
той ще отбягва всяко неудобство, ще се изнежи 
и няма да привикне към търпение. 

Между другото, животът на християнина 
е цял пълен с не-
удобства, пътят е 
тесен и груб - това е 
кръст, чието носене 
изисква неудобства 
и търпение. Сърце-
то на християнина 
обича не удобства-
та на този свят, а 
Христос Кръстоно-
сеца. 

Понасяйте не-
удобството, свик-
вайте с неудоб-
ствата, ,, понеже се 

научих да се задо-
волявам с каквото имам“ , както казва апостол 
Павел (Филип.4:11).

Нещастен е който обича украшения за тяло-
то си и търси почести - той ще направи от себе 
си срамен идол. Да завиждаш на почести, богат-
ство и облекло е лудост.

Богатството е най-пъргавият поддръжник 
в злото, защото с власт по-лесно се върши зло. 
Подаръците замъгляват погледа дори на мъ-
дреците. Златото е също такъв капан за хората, 
както мрежата за птиците.
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Заетият с мисли ум е молец, който прояжда. 

Умът бива заслепен от три страсти - сребролю-
бие, суета и сладострастие. Не хранете плътта 
си до пристрастяване, не я милвайте и не я ук-
репвайте по този начин против духа, защото то-
гава духът ще стане роб на плътта.

Нищо не погасява така бързо духа на вярата 
в нас, както невъздържанието, лакомията и пре-
сищането, разсеяният и разгулен живот.

Отказвай се от чувствени удоволствия с на-
деждата, че вместо тях ще получиш удоволствия 
- висши, духовни, Божествени. Всяка привърза-
ност към земното е мечта на дявола и мечта на 
нашето самолюбие. Егоистичното желание е 
смущение, дяволски порив.

Ти, който ревнуваш за благочестие! Ще ти се 
налага да чуваш и може би по-често от своите 
домашни, че си тежък и непоносим човек. Ще 
чувстваш силната неприязън към теб, вражда 
към твоето благочестие, макар и враждуващите 
да не показват, че именно заради благочестието 
враждуват срещу теб - не се възмущавай от това 
и не изпадай в отчаяние, защото дяволът наис-
тина може да преувеличи до огромен размер 
някои твои слабости, от които не си свободен 
като човек, но си припомняй словата на Спаси-
теля: „И врагове на човека са неговите домаш-
ни“ (Мат. 10:36) и се избавяй от недостатъците 
си, като твърдо запазваш благочестието.

Гледай на себе си безпристрастно. Всъщност 
не си ли наистина тежък характер, особено за 
семейството си? Може би си мрачен, нелюбе-
зен, необщителен, мълчалив?! Разтвори сърце-
то си за общителност и обич, но не и за сниз-
ходителност. Бъди кротък, нераздразнителен и 
търпелив. Само спокойните и кротки изобличе-
ния вразумяват хората. Жестоките укори пове-
че раздразват, отколкото да принасят полза.

Дарът на прошката стои по-високо от дар-
бата да поправяме с наказание. Не за всичко 
укорявай – търпи някои неща, отминавайки ги 
мълчаливо, затваряй си очите за тях, както е ка-
зано, че любовта всичко извинява, всичко пре-
търпява (срв. 1 Кор.13:4-8).

Отвсякъде сме заобиколени от съблазни, но 
можем да живеем сред грешници, а сами да не 
грешим! Винаги и навсякъде трябва да поддър-
жаме огъня в душата си и тогава ще бъде лесно 
да понесем всички обиди.

Когато имаме Христос в сърцата си, тогава 
ще сме доволни от всичко: и неудобството за 
нас ще е като най-прекрасното удобство, и гор-
чивото ще е като сладко, и бедността - като бо-
гатство, и гладът - като ситост, и скръбта - като 
радост!

Превод от руски език: Армине Христова

Âÿðà è æèâîò

ÏÐÀÇÍÈ×ÍÈÒÅ ÕÐÈÑÒÈßÍÈ
Протоирей Ясен Шинев

Â интересния свят на църковната действи-
телност има една особена категория пра-
вославни – т.нар. празнични християни. 

Това са огромно мнозинство от кръстени някъде 
и някога люде, които посещават храмовете, само 

когато има голям църковен празник- Господски, 
Богородичен или светителски.

Тогава, уви и само тогава прекрачват цър-
ковния двор и отделят част от скъпоценното си 
време в него. Те могат да бъдат наречени още 
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„свещопалци“ или „външни християни“. Техният 
мотив е твърде прозрачен и може да бъде изра-
зен така - „днес е празник и аз трябва да отида 
до близката църква“.

И защо? Защото така правят всички. Тога-
ва в тях се събужда някакво дълбоко заспало 
чувство за дълг. 
Някъде в душата 
им проговаря онзи 
вроден религиозен 
инстинкт, който Бог 
е вложил във всич-
ки, родени от жена. 
Това, разбира се, е 
похвално...

Винаги е прият-
но за духовника и 
редовните христи-
яни да посрещнат 
хора със запалени 
свещи и вперени в 
иконите очи, които да шептят молитви. Но,.. не 
е достатъчно!

Христос, Спасителят на света, Единородни-
ят Син Божий и всички светии искат повече. 
Към всички нас Той се обръща с проникнове-
ното: “Синко, дай 
си мен сърцето!“/
Пр.23:26/.

Насочва внима-
нието към онова 
вътрешно царство, 
дълбоко в недра-
та на човешката 
душата, където е 
Неговият съкровен 
храм. Там е центъ-
рът и радостта на 
съзнателното би-
тие и новия човек.

Но, уви, такива 
хора са заключи-
ли тази малка своя 
обител. В чисто 
мистичен аспект, те, водени от роднини или по 
силата на своята свободна воля, са се обърнали 
към православен свещенослужител, получили 
са кръщелната изначална благодат, но не са я 
умножили като дар и благословение „свише“. 
Направили са първата крачка, но остават там, 
без да продължат напред. Всички обещания, 

обети към Христос и отричането от дявола са 
забравени и са останали далеч, далеч назад. 
Това са „застинали вярващи“. Когато някой им 
зададе въпроса какви са и имат ли отношение 
към вярата на предците им, те отговарят убеди-
телно, че са православни и се гордеят с вярва-

щи сродници или 
притежанието на 
стари Библии. За-
явяват, че Светото 
православие е най-
чистата и истинска 
вяра и не биха от-
стъпили от нея. Но 
когато духовник 
или истински вяр-
ващ ги покани на 
богослужения, те 
веднага реагират 
с няколко заучени 
отговора, като: „не-

деля ми е единственият почивен ден“,“нямам 
време“ или някакво по-сложно и ,,важно“ оп-
равдание. Те го изваждат като асо от ревера си 
и с това разговорът приключва.

Но какви християни са всъщност те? Заслу-
жава ли си въобще 
да бъдат наричани 
така и защо? Прос-
то са кръстени и 
нищо друго… Ня-
мат най-важно-
то--вярата! Онази 
жива, пламтяща 
и преобразяваща 
вяра, тиха лудост и 
божествен шемет, 
който е преживял 
и преживява всеки 
истински христия-
нин.

За тях христи-
янството не е път, 
истина и живот, а е 

остатък от една национална и родова традиция, 
наследена и приета като неизбежност. Това са 
пусти хора. Душите им са като полета,обрасли с 
тръни и плевели и те самите не искат да ги оп-
левят.

В същността си са изцяло светски и чужди, 
“не наши“ и дори не заслужават да бъдат наре-
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чени наемници. Те не желаят по никакъв начин 
да „дълбаят дълбоко“ и изпадат в безпокойство, 
ако трябва да излязат от това повърхностно ду-
ховно състояние.

Слепи, които не желаят да прогледнат. Бо-
лни, които не искат да се изцерят. Истината за 
това е страхът да разтворят сърцата си и да при-
емат небесния огън, който да обгори целия им 
вътрешен свят.

Те са в плен на този първичен страх да се 
вгледат в себе си и да почнат да се променят. 
Всяка промяна ги изважда от режима на тях-
ната лична самодостатъчност. Всички наченки 
на съзнателен духовен живот и изживяване на 
лична „метаноя“им е чужда и дразнеща. Те се 
страхуват от Бога и от всичко истинско свято, 
Негово съкровено. Той е като пропаст, с дъл-
боки и клокочещи извори, в която не искат да 
пропаднат. На тях Спасителят Христос не им е 
удобен и ...изгоден.

Но как ние да се отнасяме към такива? Тряб-
ва ли въобще да се опитваме да ги изведем от 
състоянието на тази външна обредност и посе-
щения на храмовете единствено по време на 

празниците или посещения само за присъствие 
на свето Кръщение или свето Венчание?

Наш дълг е да насочим цялото си внимание 
към тях и се превърнем в мисионери, даващи 
най-доброто от себе си, за да ги изведем от това 
блудкаво състояние на незаинтересовани. Ня-
кога и ние сме били като тях и дори по-лоши. 
Гледали сме на вярващите като на „луди“, фана-
тици, които са се отдали твърде много и не са 
„нормални“хора.

Нека да се молим за обръщането им и ги 
насочим към четене на Новия завет, да ги по-
дканим за посещения на светите богуслужения 
и помирение с Христос чрез светите тайнства. 
Нямаме право да бъдем безучастни към бъде-
щето на техните души. Те са като необработени 
ниви за нас.

Спасителят ни призова да бъдам вестители 
на Неговото Слово и светилници по пътя към 
небесния Йерусалим.

Така ще се опитаме да им отворим духовни-
те очи и да им подадем ръка да се качат на кора-
ба на спасението, който да ги отведе до спаси-
телния бряг - Божието блажено царство!

ÄÎÊÀÒÎ ÎÁÈ×ÀÌÅ ÐÎÁÑÒÂÎÒÎ, Â ÍÀÑ ÍßÌÀ ÄÀ 
ÏÎÊÚËÍÀÒ ÑÅÌÅÍÀÒÀ ÍÀ ÑÂÎÁÎÄÀÒÀ

Протоиерей Игор Рябко

Áîãîñëîâñêè 
ðàçìèñëè

,,Ñемето е словото Божие“ – чуваме Сам 
Спасителят да обяснява в ,,Притчата 
за сеяча“. Като правило, болшинство-

то от проповедниците свеждат Словото Божие 
единствено до Евангелието. Но така ли е всъщ-
ност? Когато Господ е разказвал тази притча, не 
е имало още Евангелие. А когато Спасителят е го-
ворил за Ветхия Завет, то е посочвал ,,пророците 
и закона“. 

Тогава що за семе е това? Семето на Слово-
то Божие е проявление на волята на Създателя, 
което се сее в човешката душа от всичко, което 
се случва в нашия ежедневен живот. Волята Бо-
жия се проявява в зова на личната любов, а не 
във външния закон. Всяко събитие, дори всеки 
миг от нашия живот посява нещо в душите ни. 
Невидимите зародиши на духа попадат в нашия 
ум и воля и почиват там, подобно на разнесени-
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те от вятъра семена на тревите. За съжаление, 
болшинството от тези семена погиват, защото 
не намират добрата почва на простотата, лю-
бовта и свободата, а само каменистата почва на 
себичността. Плодотворната почва се намира 
в нашия дух, скрит под дебелия слой на егото, 
неспособно да приеме Словото на Истината. 
Нашето лъжливо 
,, аз“ е само маска 
на истинското ни 
,,АЗ“, което оби-
тава сърдечните 
дълбини. За съжа-
ление, тази мас-
кировка възпри-
емаме като своя 
истинна същност. 
А това е само на-
шата индивидуал-
ност, емпириче-
ското ,,аз“, но не и 
онзи съкровен, и 
тайнствен човек, 
какъвто се явява 
всеки от нас в за-
мисъла Божий. Нашият егоизъм е невечен и не-
духовен, поради което е и страхлив и боязлив. 

Формално той също може да вярва в Бога. 
Но как? За него Бог е само концепция, набор от 
определения, убеждения или решения на Все-
ленските събори. 
Той се помества 
в Катехизиса и се 
явява също такъв 
предмет за изуча-
ване, както и дру-
гите ограничени 
обекти на мисъл-
та. Мислим си, че 
за да бъде ,,опоз-
нат Бога – такъв, 
какъвто е“, трябва 
да получим опре-
делено духовно образование, да заучим опре-
деления, да запомним дати, да знаем наизуст 
цитати. И, като че ли, това е всичко! – екскур-
зоводът и пътеводителят към рая са на нашите 
услуги! 

И всъщност, какво толкова сложно има? 
Пости, моли се, посещавай службите, чети Еван-
гелието, старай се да живееш по заповедите - 

какво още ти трябва?!Главното е вярата! 
Но какво е вяра?
,,Вярата е признаване на нещо истинно, не-

зависимо от фактическата или логическа обо-
сновка, предимно в силата на самия характер 
на отношението на субекта към предмета на 
вярата, убеждеността, дълбоката увереност в 

някого или нещо“. 
Казано по-просто, 
пасивното при-
емане на общо-
приетото мнение. 
Такава вяра по-
степенно води до 
това, че вижда в 
Бога надзирател, 
някаква загадъч-
на и могъща сила, 
която в даден мо-
мент може да ни 
отправи в ада на 
вечните мъки. Ако 
Господ и ,,у Анге-
лите Си съглеж-
да недостатъци“ 

(Йов 4:18), то на какво ние да се надяваме? Но 
подобни представи за Бога характеризират не 
Самия Него, а човека, който има за Бог такива 
представи. 

А Бог, Който е Любов и само Любов, ни пред-
лага да станем 
щастливи! Във 
всяка жизнена си-
туация Той търси 
нашето благо. Бог 
хвърля и разпръс-
ва семената в ду-
шите ни с вярата 
и надеждата, че 
може някое зрън-
це да прорасне на 
добра почва. Но 

защо тези зърна не 
могат да се вкоренят? Заради страха от нашето 
лъжовно ,,аз“, да загубим самия себе си. Разумът, 
подхранен от разни идеи, и волята ни, омотана 
от страсти, никога няма да приемат неведома-
та истина и висшето желание. Докато обичаме 
и лелеем своето робство, в нас не могат да по-
кълнат семената на свободата. Докато сме пъл-
ни със суетни желания, не можем да пожелаем 
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Бога. Сам Господ не може да ни насили да бъ-
дем свободни, защото сами сме си окованници, 
които не искат да бъдат освободени. Тъмницата 
е отворена, дверите са отключени. Но ние оби-
чаме своя плен, своя затвор, сами си пожелава-
ме това, което ненавиждаме. Да приемеш Бога, 
доверявайки се на Неговата любов, означава 
да загубиш себе си, за да се откриеш отново в 
Него. Това е то тайнственото второ рождение, 
за което говори Христос. 

О, ако наистина търсехме Бога, то всеки миг, 
всяко събитие от нашия живот биха се превър-
нали в нас в Божии семена. С времето биха про-
раснали, давайки удивителни плодове. Всичко, 
което съществува, което ни обкръжава, са семе-
ната на Словото Божие, обърнати към всички 
нас. Те падат вър-
ху ни като топли 
слънчеви лъчи и 
хладни есенни дъ-
ждове. Те ни хра-
нят с хляб, вдъх-
ват ни живот. Бог 
ни изпраща ди-
ханието на лекия 
ветрец от реката 
и прохладата на 
гората. Неговата 
любов простира 
над нас клоните 
на клена, говори 
ни чрез птиците 
и ручеите, дарява 
ни надеждата, че не сме сами в този свят. Ако 
всички семена на Божествената любов се бяха 
вкоренили в нашата свобода, то волята Божия 
би влязла в нас с любовта, радостта и мира на 
Духа Святаго. Тогава и ние, заедно с неизбро-
имото множество други свободни същества, 
бихме прораснали на огромното, готово за жът-
ва златно поле, славящо Бога. 

Но ако за нас съществуват само жар и студ, 
глад и пресищане, пари и недоимък, здраве и 
болест, поражение и успехи, печалба и загу-
ба, избирайки само това, което ни е угодно и 
ни доставя удоволствие, то ние вършим само 
своята воля, намирайки в нея единствено пус-
тота, но не и щастие. Какво означава да загубиш 
себе си, за да придобиеш Бога? Това означава, 
че удоволствието, успехът, здравето, животът, 
парите, покоят в крайна сметка не трябва да ни 

безпокоят особено. Нашите болки, поражения, 
смърт- всичко това е дело на промисъла Божий. 
За да оживеем в Бога, е необходимо първо да 
умрем в Него. А смъртта е отсичане на собстве-
ната воля. ,,Не както аз искам, но както Ти, Гос-
поди. Да бъде Твоята воля!“. Толкова ни е страх 
от това. Ние искаме всичко да става по нашему. 
Страхуваме се от страданията. Но те са ни нуж-
ни, за да разкрием душата си, което не може да 
се случи по друг начин. Всичко, което Бог ни е 
предопределил да преминем в земния си жи-
вот, трябва да го минем, защото няма друг път 
към Царството на Светлината. Затова и на всяка 
Литургия чуваме думите: ,,Нека сами себе си и 
друг другиму, и целия си живот на Христа Бога 
да отдадем“. Отдавайки себе си на Бога, ние Го 

приемаме в себе 
си и именно това 
е вечният живот! 
Приемайки волята 
Божия, ние едно-
временно с това я 
и творим! Защото 
в нас и чрез нас 
Бог действа в този 
свят. Така волята 
Господня става в 
нас Негова любов. 
И това дава ра-
дост на сърцето 
ни. Да се отречем 
трябва не от света, 

който Бог е създал 
добър, а от себе си и своята воля, която прави 
света лош. Служейки на своя егоизъм, ние отпа-
даме от Бога, защото егото ни става за нас бог и 
ние започваме да обичаме само себе си. Тогава 
всичко, което ни обкръжава, се превръща за 
нас в зло. 

Светите отци са обичали света и цялото тво-
рение, защото са виждали в него прорасналите 
семена на Божествения Логос. В славата Божия 
те са придобивали покой, превъзхождащ вся-
кое наслаждение и болка. Всички те се опитват 
да донесат до нас една най-важна блага вест, че 
единствената радост на земята е, да се отскуб-
неш от плена на своето лъжливо ,,аз“ и да се съ-
единиш с Живота, Който обитава в сърцевината 
на нашите души. Докато не се извърши това, 
творението ще ни причинява болка. Докато в 
нас не покълнат семената на любовта и довери-

Áîãîñëîâñêè ðàçìèñëè
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ето към Бога, светът около нас ще бъде пълен 
с противоречия. Още повече – ние ще бъдем в 
противоречие със Самия Бог, смятайки, че Той 
не прави необходимото за нас и затова се на-
лага отвреме навреме да Му подсказваме и на-
помняме, че нещо ни е длъжен или е забравил 
да извърши за нас. Хармонията принадлежи 
на Бог, а ние само произвеждаме безпорядък 
с нашите желания. Често хората, мислейки, че 
служат Богу, всъщност служат на собствения си 
или колективния егоизъм, крачейки към ада с 
широки стъпки. 

Да служиш на Бога, означава да отговаряш 
на Неговия зов, на ехото Му, да се изпълваш от-
вътре с целия Него! Да се напълниш не със зна-
ния за Бога, не с философски размишления за 
Него, да пребиваваш в Него Самия: ,,Вече не аз 

живея, а Христос живее в мене“ ( Гал.2:20). Вяра-
та произтича не от умозаключенията, а от про-
будената интуиция, от свободното лично битие, 
осъзнавайки себе си в Бога и живеейки заради 
Него. Да намериш себе си в Бога, е единствени-
ят смисъл на човешкия живот на земята. Всичко 
останало са само средства и начини, които спо-
собстват това. От самото ни раждане и до смър-
тта ни Господ сее в нас добри семена, полива ги 
със Своя благ промисъл, превеждайки ни през 
различни жизнени обстоятелства. Но крайният 
резултат зависи от това, дали ще успеем да про-
растим тези семена в себе си, дали ще принесем 
плодове или те така и ще си останат да лежат в 
нас като мъртъв товар в каменистата почва на 
нашите души. 

Превод от руски език: Валя Марчелова 
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Ïðèçèâ

ÇÀ ÊÓËÒÀ ÊÚÌ ÇÄÐÀÂÅÒÎ 
È ÇÀ ÒÅËÅÑÍÈÒÅ ÁÎËÅÑÒÈ

Протоиерей Олег Стеняев

Êак са свързани помежду си душата и тя-
лото? Трябва ли да се грижим за телесно-
то здраве? Защо 

без грижите за душата, 
грижите за тялото са 
напразни? Какви опас-
ности крие култът към 
здравето? 

За съжаление, в 
днешно време същест-
вува култ към човеш-
кото здраве. Става дума 
дори не за изцеление 
от телесните недъзи, 
а за безкрайна про-
филактика на най-раз-

лични заболявания. И мощната индустрия ни 
предлага да подсигурим нашата безопасност от 

гледна точка на физи-
ческото здраве, на най-
различни цени.

Това се превръща в 
истинска мания: хората 
са готови на всяка цена, 
понякога дори с цената 
на компромиси спрямо 
личните си християнски 
убеждения, да се целе-
устремят към физиче-
ското благополучие и 
здраве. Но парадоксал-
ното в тази ситуация е 
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това, че колкото и да се стараем да осигурим 
здраве за нашето тяло, колкото и грижи да по-
лагаме, ние със сигурност знаем, че то ще умре, 
ще се разруши в пръстта и ще се върне към със-
тоянието преди съществуването - в пръстта, от 
която Бог е създал първия човек, както е казано 
в Писанието: ” И създаде Господ Бог човека от 
земна пръст“ (Бит.2:7).

В този живот ние не можем да запазим тела-
та си, не можем да ги изцелим от всевъзможни 
недъзи - те са обречени. И Свещеното Писание 
ни казва, че денят на спасението на нашето 
тяло е денят, в който то ще възкръсне и ще се 
облече в нетление. В такъв случай, за какво най-
усилено трябва да се трудим в този живот? Ес-
тествено, за 
спасението 
на душата! 
Защото, ако 
не спасим 
душата си в 
този земен 
живот, ние 
никога няма 
да я спа-
сим. И ето 
и с т и н с к и 
п а р а д о к с : 
за душата 
си, която 
единствено 
трябва да 
се стремим 
да спасим в 
този живот, ние полагаме по-малко грижи, а по-
вече се грижим за тялото си, за което със сигур-
ност знаем, че ще загине, ще изтлее.

В този живот съществуването на тялото под-
държа душата. Когато душата напуска тялото, 
то умира, разлага се и гние. В бъдещия живот 
всичко ще бъде обратно: когато душата излиза 
от тялото, тя не притежава пълнотата на битие-
то - не усеща в пълнота страданието, не усеща 
в пълнота и блаженството – тя все едно се на-
мира в преддверието на блаженството или в 
преддверието на страданието. Но когато телата 
ни възкръснат, в деня на спасението на тялото, 
и душите ни се върнат в нашите тела, тогава 
тялото ще придаде на душата пълнотата на би-
тието. И в Писанието, в Посланието на апостол 
Павел до Солуняни е казано: „целият ваш дух и 

душата и тялото да се запази без порок при при-
шествието на Господа нашего Иисуса Христа“ (1 
Сол. 5:23). Именно така: да запазим в чистота 
духа, душата и тялото в пълната съвкупност на 
човешкото битие!

Но грижа за тялото не бива да се превръща 
в угаждане на своето тялото - това е недопусти-
мо. И стремежа да бъдем здрави на всяка цена, 
когато човекът се обръща първо към шарлата-
ни, после към различни знахари, вещици, ма-
гьосници, за да си осигури здраве, - това не е 
правилно по отношение към нашето физическо 
тяло.

Нека спазваме такова здраво равновесие, за 
да могат дух, душа и тяло да се запазят в цялата 

си пълнота 
без пороци 
до Прише-
ствието на 
Господа.

Трябва ли 
да се грижим 
за тялото си? 
– Да, трябва! 
Имаме ли 
нужда от ле-
кари? – Да, 
имаме. Каза-
но е: „Не пре-
н е б р е г в а й 
лекарското 
изкуство“. Но 
това не бива 
да се пре-

връща в култ към тялото, защото, когато човек 
пропадне в такъв физиологически хедонизъм, 
това винаги свършва зле. Защото в Писанието е 
казано: „Който сее в плътта си, от плътта ще по-
жъне тление; а който сее в духа, от духа ще по-
жъне вечен живот“ (Гал. 6:8). Затова нека спаз-
ваме такова здраво равновесие, за да могат дух, 
душа и тяло да се запазят в цялата си пълнота 
без пороци до Пришествието на Господа!

Превод от руски език: Вера Рачева
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,,ÌÈËÈÒÅ È ÁÅÇÎÁÈÄÍÈ“ ÑÒÐÀÑÒÈ...
Владимир Морщиков

Îтдавна в печатната литература и устните 
проповеди се използва терминът ,, малък“ 
грях, извършван естествено от ,,малки“ 

страсти. Вероятно такова разбиране за ,,малки“ 
и ,,големи“ грехове е възникнало от аналогия-
та на извършваните престъпления и видимата 
тежест на техните последствия за обществото, 
за неговото съществува-
не и развитие. Заедно с 
това, видимото невинаги е 
най-значимото, а малкото 
може да се окаже най-го-
лямо! От всички дяволски 
страсти, поробващи чове-
ка, леността и развлече-
нията изглеждат най-мал-
ки - ,,мили и безобидни“. 
Някои веселяци даже ги 
намират полезни. Един 
такъв пакостник изброи 
смъртните грехове: гор-
дост, алчност, завист, гняв, похот, чревоугодие, 
униние – а после заяви, че леността може дори 
да е полезна, понеже, видиш ли, възпрепятства-
ла човека да ги извършва...

 Е, наистина, нима може леността и склоност-
та към развлечения да се сравнят със страшни-
те разрушителни страс-
ти, като изброените 
по-горе и извършваните 
заради тях грехове, дос-
тигащи дори до убий-
ство?! По своята видима 
тежест, те дори са несъ-
поставими. Но се оказва, 
че именно тези ,,мили и 
безобидни“ страсти са 
станали основна причи-
на за гибелта на всички 

световни цивилизации и империи- Вавилон-
ската, Персийската, Гръцката, Македонската, 
Римската и т.н. Разбира се, главната причина за 
тяхната гибел е била в незнанието за истинския 
Бог и служението на страстите, именуеми като 
различни богове. 

Както е известно, всички страсти еднакво 
служат на своята обща ос-
нова – егоизма или угаж-
дането на самия себе си. 
Но зад страшната разру-
шителна сила на тези раз-
диращи страсти тихо стоят 
онези ,,мили и беозбидни“ 
- леност и развлечения, 
незабелязано женещи 
плодове в тази борба. Не 
е чудно, че страшните, 
кървави и безжалостни 
действия на всички ,,могъ-
щи“ люде в крайна сметка 

неизбежно са довеждали до тяхното душевно 
и телесно разтляване, умствена и физическа 
немощ и деградация. Така е било винаги! В 
авангарда на обществената деградация нався-
къде и винаги са стояли управляващите елити. 
Съгласно общественото устройство, именно те 

са показвали на всички 
примера, давали са тона 
и са диктували характе-
ра на взаимоотношени-
ята сред обикновените 
граждани в обществото. 
Не само рибата, но и 
всички обществени ор-
ганизми се вмирисват от 
главата! От висшето ръ-
ководство тази гнилост 
неизбежно се предавала 
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на средните и низши звена на държавното уп-
равление, достигайки постепенно до най-мал-
кия началник. Пълното презрение към народа 
и боязънта от неговото недоволство и възму-
щение, определяли желанието и стремежа им 
винаги да го направят 
слаб и управляем. За-
ставяли го всячески да 
бъде натикан в него-
вите ,,мили и безобид-
ни“ страсти. Различни-
те дребни подаяния и 
безмерното поощре-
ние на разврата тряб-
вало да превърнат 
зависимостта на пра-
вителството от народа 
в зависимост на наро-
да от правителството! Така в Римската империя 
възникнало знаменитото ,,хляб и зрелища“! 
Дали трябва да се учудваме, че всички държави, 
възседнали на раменете на народа и развраща-
ващи го постепенно, неизбежно сами са се пре-
връщали в ,, исполини с глинени нозе“...

Днес в света съществуват минимум някол-
ко такива държави – исполини, определящи 
съдбата на света. Нима не към леност и раз-
влечения тласнаха много млади хора лукавите 

реформи в производството, образованието, 
духовната и културна сфера, проведени през 
последните тридесет години?! И днес това е на-
шата печална действителност!

Но ако трябва да се отчете, че единствени-
ят източник на оздра-

вяване и обновяване 
на всяко общество 
е бил и е животвор-
ната сила на народа, 
то това е двойно по-
страшно и печално. 
Именно заради това, 
без всакакво изклю-
чение, всички велики 
цивилизации, в които 
управляващите елити 
са развратили своя на-

род, неизбежно са загивали...
И ето тук възниква ненапразно въпросът: 

Откъде болшинството от хората, избрали не 
любовта и Господа, а своите страсти и живее-
щи по тях, ще намерят сили да преодолеят тези 
обхванали ги ,,мили и безобидни“ страсти – ле-
ността и развлеченията?!

Превод от руски език: Валя Марчелова 

Ïîãëåä

ÇËÎÐÅ×ÈÂÈÒÅ ÍÅ ÍÀÑËÅÄßÂÀÒ 
ÁÎÆÈÅÒÎ ÖÀÐÑÒÂÎ 

Александра Анцелевич

Çа това, колко е ниско в наши дни нивото на 
културата на речта, днес говорят препо-
давателите от училища и ВУЗ-ове, езико-

ведите и културните дейци. С цел да се повиши 
експресивността на изказа, хората понякога не 
се притесняват да използват ненормативна ле-

ксика в публичните изявления, в съвременната 
литература, а да не говорим за блоговете или 
социалните мрежи. Някои наши съвременници 
буквално си говорят с помощта на ругателствата 
и това не са някакви аутсайдери, а образовани, 
често успешни хора…
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Но защо сквернословието е зло? С какво то 

е опасно от духовна гледна точка и как повлия-
ва нашия живот? За това ще беседваме с насто-
ятеля на храм св. Спиридон Тримитунски в гр. 
Минск, отец Александър Палчевски. 

От препълнено сърце говорят устата (Лк. 
6:45)

– Отец Александър, по Ваше мнение може 
ли сквернословието да се смята за проблем 
само на културата? 

– Разбира се, това не е само проблем на кул-
турата. И не следва да считаме употребата на 
ненормативна лексика за белег само на нашето 
време. Тази лексика присъст-
ва в живота на обществото в 
продължение на много столе-
тия. Но днес животът ни про-
тича в условията на активно 
използване на информацион-
ни технологии, които преди 
не са съществували. Социал-
ните мрежи и месинджъри 
са опростили общуването, 
самият процес е станал по-
широк, всеобхващащ, и про-
блемът със сквернословието, 
както се казва, е ,,изплувал на 
повърхността“, станал е оче-
виден. Църквата като цяло 
свързва този проблем с ду-
ховното състояние на хора-
та. Онова, което човек има в 
сърцето и мислите си, излиза 
навън през устата му. Може 
да се каже, че ненормативна-
та лексика е само начин да се изразят мислите. 
За едно и също може да се говори по различни 
начини. И причината за избора именно на тези 
скверни думи се намира вътре в нас. Ако човек 
сквернослови и ругае, преди това в него се поя-
вява някакво вътрешно усещане, импулс, който 
той изразява, избирайки определени думи. И 
щом думите са скверни, значи импулсът е нега-
тивен. 

– Но понякога с подобни думи човек изразя-
ва в това число и положителни емоции, напри-
мер възхищение… 

– Да, но защо той не избира за израз на 
положителните си емоции възвисени и кра-
сиви думи? Всичко е просто: защото той има 
проблем с вътрешния си живот, с усещането 

за хармония вътре в сърцето си. Ако в душата 
на човека има мир и хармония, ако той усеща 
спокойствие и увереност, едва ли ще избере 
подобни думи. Апостол Иаков казва: ,,Тече ли 
през един и същ отвор на извора сладка и гор-
чива вода?“ (Иак. 3:11). Там, където има усещане 
за щастие и благодарност към живота, където 
присъстват молитва и благословение, едва ли 
във всяка ситуация ще си намерят място сквер-
ните думи. Сквернословието е проблем - преди 
всичко духовен! Това е проблем на отсъствието 
или недоимъка на духовност в човека, на незна-
нието и неразбирането на духовните принципи 

на живота. А също и проблем 
на самоуважението. Самото 
звучене на думата ,,сквернос-
ловие“ показва това. Скверно 
е нещо, с което може човек 
да се изцапа. Произнасяйки 
такива думи, човек нанася 
вреда преди всичко на самия 
себе си. 

– С какво е опасна ненор-
мативната лексика от духовна 
гледна точка? Защо посред-
ством думи човек може да 
причини вреда на себе си? 

– Сигурно сте чували из-
казването: всички болести 
са от нервите. Съвременната 
медицина потвърждава, че 
злобата, ненавистта, неза-
бравената обида или страх от 
бъдещето, към които мислите 
ни се връщат продължително, 

нанасят огромна вреда на здравето, отразяват 
се негативно върху функционирането на орга-
ни и системи в организма ни. А скверните думи, 
които произнасяме, са един вид ,,симптоми“ на 
тази духовна неустроеност. Те същевременно 
са и следствието, и в значителна степен при-
чината ѝ, понеже задълбочават това негативно 
състояние. Ето ви и пряката връзка. Скверните 
думи носят в себе си достатъчно мощно смис-
лово и емоционално натоварване, и затова се 
отразяват и върху физическото, и върху духов-
ното състояние на произнасящия ги човек. Ако 
забележите, че много сквернословите, значи е 
дошъл моментът да се замислите сериозно вър-
ху живота си. Да разберете защо сте нещастни, 
какво правите не както трябва, и да започнете 
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да работите върху това, за да го поправите в 
крайна сметка.

Слово е едно от имената на Бог
– Грях ли е сквернословието? 
– Да, разбира се. Това далеч не е безобидна 

слабост. Скверните думи носят в себе си, както 
вече казах, голям заряд на негативна енергия, 
причиняваща конкретни щети на състоянието 
на човека – физиологично и психично, да не го-
ворим за нравствено и душевно. Това е ярка не-
гативна емоция, която внася разпад в душата на 
самия сквернословещ и на обкръжаващите го 
хора, чуващи псувните. Мисля, че на никого не 
трябва да доказвам, че думата може да бъде съ-
зидателна и разрушителна. В Библията е казано, 
че чрез словото на Господа са сътворени Небе-
сата. (Пс. 32:6). А 
сквернословието 
носи в себе си 
разрушение. Чо-
век трябва да се 
стреми да бъде 
по-близо до Бог 
– в това е смисъ-
лът на религията. 
И християнството 
дава усещането 
за Божието при-
съствие в жи-
вота му. Обаче 
скверните думи 
прогонват това 
присъствие. С тях 
се оскърбява Божият Дух. Съществуват различ-
ни мнения за произхода на ругателните думи. 
Например, че водят началото си от езическите 
култове, където са се извършвали поклонения 
към идоли. Може да се каже, че посредством 
псувните ние пускаме в живота си тъмните сили. 
Обръщаме се към тях, когато произнасяме тези 
думи. Това може да се поясни и по друг начин. 
С помощта на псувни, ние вместо да изгоним от 
душата си злобата, завистта, раздразнителност-
та, ненавистта, гнева и дори яростта, оставяме 
ги да живеят в нас. Съгласете се, такова вътреш-
но състояние отдалечава човека от Бога и при-
ближава към ,,отсрещния бряг“. 

– Общоприето е да се смята, че делата са по-
важни от думите… 

– Църквата не разделя тези понятия. Важно 
е и едното, и другото. В Евангелието е казано: ,,В 

началото беше Словото, и Словото беше у Бога, 
и Бог беше Словото...“ (Иоан.1:1). Слово е едно 
от имената на Бог. И човек притежава този бо-
жествен дар: дара на словото. Следва да го упо-
требява за съзиждане на света и да се отнася 
към думите именно по този начин.

– Как може да се съзижда с думи? 
– Правилните думи, казани на човек в мину-

ти на нещастие, отчаяние, когато той е изправен 
пред сложен жизнен избор, са способни да го 
спасят. С помощта на думи може да се подари 
или отнеме вярата, да се помогне на човека (в 
това число и на самия себе си) да стане силен 
или слаб. Но по принцип съзиждането с думи 
на първо място е молитвата - тази духовна ре-
алност, способна да променя обкръжаващия 

ни свят. Ако ние 
се обърнем към 
Бога и светиите с 
искрена молитва, 
ако намерим пра-
вилните думи и 
нужната вътреш-
на нагласа, реал-
ността е способна 
да се промени. 
Човек получава 
изцеление или 
намира изход от 
привидно безиз-
ходна ситуация. 
Думите на бла-
годарност имат 

голяма вътрешна сила. Винаги има за какво да 
се благодари. Господ ни призовава да изпитва-
ме благодарност за скърби и за радости. Когато 
благодарим на Бог или на някой човек за това, 
което се случва в нашия живот, светът около нас 
се променя към по-добро. 

– Значи, думите не са неутрални, те са връз-
ката ни с окръжаващия ни свят. Как скверносло-
вието влияе върху живота ни? Какво да кажем 
на тийнейджър, за да го убедим да не употребя-
ва ненормативната лексика? 

– Ние вече казахме, че ругателните думи 
са следствие на отсъствието на хармония със 
себе си и с обкръжаващия ни свят. Употреба на 
скверните думи задълбочава тези проблеми. 
Псувните, грубите изрази са онова, което оск-
вернява човека, омърсява мислите и душата му. 
И това се разпространява навън – върху окол-
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ните. Как да отучим младежа да псува? Преди 
всичко с личен пример. За съжаление, днес не е 
рядкост децата да стават свидетели на това, как 
родителите им произнасят нецензурни руга-
телни думи. Запитайте се, позволявате ли си да 
сквернословите? Повече от това – има ненор-
мативна лексика, а има и просто груби изрази, 
които унижават детето, смачкват самооценката 
му. Изключете ги от всекидневието си. Всич-
ко това влияе разрушително върху живота ни, 
прави ни по-нещастни и замърсява мислите и 
съзнанието. 

Защо не трябва да се кълнем? 
– В християнството съществуват забрани, 

свързани с определени думи или изрази. Моля, 
разкажете за тях. Защо не може да се кълнем? 
Защо не трябва да споменаваме напразно Бо-
жието име? 

– Когато човек 
се кълне в нещо, 
той призовава 
това, което не за-
виси от него, за да 
потвърди намере-
нието си. Господ 
обаче казва: ,,…да 
не се кълнете ни-
как… Но думата 
ви да бъде да, да, 
не, не, а каквото е 
повече от това, то 
е от лукавия“ (Мт. 
5:34,37). Християнинът трябва да е отговорен 
за всяка своя дума, затова при него не възник-
ва необходимостта от някакви допълнителни 
клетви. Не трябва да се кълне в Бог, в децата 
си или в здравето на родителите си – човек не 
е властен да управлява това, в което се кълне, 
всичко това е във властта на Бога, и това озна-
чава, че всяка клетва е празнословие. 

Също така, не бива да се произнася името 
на Господа всуе – тоест напразно. Понякога се 
случва да се чуе по време на разговор, между 
другото, за украса или за връзка между изре-
ченията, човек да споменава Бога. Божието 
име трябва да се произнася с благоговение, с 
уважение, с почитане на Бог като Творец. Но да 
се произнася името Му в празни и безполезни 
разговори, е недопустимо! 

– Как да се въздържаме от сквернословието 
и да противостоим на изкушението да използ-

ваме ругателства? 
– Просто осъзнайте, че сквернословието 

нанася вреда и на вас, и на тези, които чуват ва-
шите ругатни. Когато човек няма възможност да 
изрази мислите си по друг начин, това говори 
за неспособността му да запълни празнината в 
душата си с подходящи думи. Веднъж разбрали, 
че причиняваме вреда на самите себе си, мо-
жем да преминем към следващия етап – да въз-
питаваме в себе си навик да произнасяме дру-
ги - красиви и правилни думи. Та нали животът 
ни е това, което мислим и говорим за него. Ако 
възприемаме живота негативно и дори в ра-
достта намираме лоши думи, то такъв ще бъде и 
животът ни. Собствените ни думи, мисли, дейст-
вия формират нас и онова, което ни заобикаля. 

И още един съвет! За да забравите ругател-
ните думи, започ-

нете по-малко да 
се карате. Една от 
най-важните за-
поведи в христи-
янството е да оби-
чаш ближния като 
самия себе си. Из-
хождайки от това, 
сме длъжни да 
изграждаме общу-
ването с околните 
– с членовете на 
семейството, с ко-
легите, с комшии-

те, с пътуващите до нас в транспорта, с хората 
на опашката на каса… Негативните емоции 
разрушават, ще повторя, на първо място самите 
нас. Любовта обаче съзижда хармоничен свят - 
преди всичко около онзи, който я излъчва!

Превод от руски език: Марина Тодорова



22

Âÿðà è íàóêà

ÈÃÐÀ ÍÀ ÆÈÂÎÒ
Владимир Титов

Æивеейки в света, ние постоянно се 
сблъскваме с неговите болести и зато-
ва сме принудени да имаме към него 

свое лично християнско отношение. Да познава-
ме същността на опасните явления, да разбира-
ме как те погубват човешката душа, е необходи-
мо дори в по-общ вид, за да имаме възможността 
да разговаряме за тях с нашите близки, приятели 
и познати, с хората, които може и да не са въцър-
ковени, а са увлечени от света и неговите съблаз-
нителни образи. 

Историята на материалния прогрес ни дава 
много примери как поредното достижение на 
науката, чиято цел е била подобряване услови-
ята на човешкия живот, се е преобърнало, съз-
давайки нови окови и по-изискано, но жестоко 
робство. 

Нека си спомним за всички всевъзможни ви-
дове бойна техника, които са направили съвре-
менната война тотална, застрашаваща не само 
войските на противника, но и мирното населе-
ние. Последните силови акции на световното 
общество нагледно демонстрират, че именно 
мирните жители навсякъде понасят основните 
загуби и против тях са насочени един куп най-
съвършени бойни устройства. 

Но за съвременното общество най-опасното 
„минно поле“ е сферата на науката. Тя несъмне-
но е под властта на информационните техноло-
гии. Трудно може да бъде преувеличена степен-
та на тяхното влияние върху формирането на 
човешката личност, на отношението на човека 
към живота, на самия живот. Светът около чове-
ка е това, което той вижда, чува и усеща. А той го 
вижда най-често от екрана на телевизора и го 
чува по каналите на радиостанциите. 

Прогресът не стои на едно място. Едно дос-
тижение сменя друго. Но какви са последстви-

ята от тяхното внедряване в ежедневието на 
масовия потребител – ето какво не може да не 
събуди тревога у онези, които все още не са 
загубили способността си трезво на оценяват 
действителността. 

Наблюдава се изключително странна карти-
на: устройствата, които са призвани да опростят 
и да направят максимално удобна човешката 
работа с информационните потоци, всъщност 
лишават своя потребител от основите на психи-
ческата устойчивост. Използването на техника 
по време на почивка и за развлечение става все 
по-сложно, а с нейна помощ в човешкото съз-
нание се създава цял нов свят, който е лъжлив, 
нереален и често засенчващ реалния. 

Засегнатата тема е глобална и не може да 
бъде обхваната в краткия обем на една статия, 
но ще се концентрираме над изменението в 
психиката на хората, особено на децата и юно-
шите, вследствие на най-новите разработки на 
производителите на компютри и системи за 
програмна обезпеченост, на изобретателността 
на продуцентите и сценаристите на компютър-
ните игри. 

За виртуалната реалност
„Виртуален (от лат. virtualis) – възможен; та-

къв, който може или трябва да се появи при оп-
ределени условия“ – от Речник на чуждите думи

Терминът „виртуална реалност“ съществу-
ва в научното и инженерното общество вече 
от около двадесет години. Тази концепция се е 
появила на бял свят във връзка с военните. Обу-
чението на един пилот или на танкист в днешно 
време е доста скъпо.

Бензинът и авио-бомбите са изключително 
скъпи, обслужването на инфраструктурата на 
летищата и полигоните също. Още по-скъпи са 
бойните машини като самолетите, танковете 
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и корабите. Освен това, всяка катастрофа или 
дерайлиране на подобна техника или ракети 
би било бедствие за гъстонаселената Европа. 
Всички това е обусловило необходимостта от 
създаването на специални симулатори- трена-
жори. Отначало - най-прости, а по-късно и все 
по-сложни: симулаторите от 90-те силно се от-
личават от техните аналози през 40-те, както и 
най-съвременният изтребител - от стария „куку-
рузник“ ( едномоторния самолет АН-2).

Задачата, поставена пред инженерите на 
въздушните космически фирми, е звучала 
просто: „Усещанията на кадета, който работи в 
симулатора, не трябва да се различават от усе-
щанията на пилота, управляващ боен самолет“. 
Така е възникнало това, което днес наричаме 
„виртуална реалност“, - отначало като работен 
термин за стиковката на 
две научни дисципли-
ни. На специалистите 
им е предстояло да обе-
динят информационни 
технологии с особена 
част на военната психо-
логия, изучаваща пове-
дението на оператора в 
екстремни ситуации. По 
този начин се е появил 
напълно нов и специ-
фичен вид интензивно 
обучение, което е мак-
симално приближено 
до реалността по усещания и което създава 
практически пълната илюзия за реалност.

Основната задача, която са си поставяли во-
енните, е била кадетите да се научат да действат 
в реална битка, в реалния свят. Затова са били 
задействани всички достъпни канали за полу-
чаването на информация от човека. Зрението, 
слухът и обонянието едновременно и съгла-
сувано са възприемали изображения, шум, 
вибрации. На екраните, имитиращи стъклата 
на кабините, кадетите са виждали точно това, 
което биха наблюдавали по време на истински 
полет. Обучаващият се е контролирал целия 
комплекс от инструменти, използвал е оръжие, 
свързвал се е с командния пункт и постовете за 
насочване, накланял се е заедно с цялата пилот-
ска кабина в „боен завой“.

Но ето, че откритието на военните (което 
се случва не за първи път!) е започнало да се 

експлоатира от най-могъщите корпорации на 
нашата планета – корпорациите на шоубизне-
са. Те вземат това, което им е необходимо, за 
да го използват като основа за създаването на 
нов пазар за индустрията на развлеченията. По 
този начин, днес новата „изкуствена реалност“ 
на компютърните игри е навлязла в нашия жи-
вот, в домовете на хората, превръщайки се в не-
евтино удоволствие, но достъпно за широката 
маса от потребители със средни доходи. Вече 
дори има игрални паркове с подобни симула-
тори от „висок клас“ и те не са рядкост в т.нар. 
развити страни.

Тук обаче трябва да направим едно уточне-
ние. Ако при военните понятието „виртуален“ (в 
значението си на „възможен“) е било оправда-
но, тъй като са се имитирали реални боеви ус-

ловия и усещанията на 
пилота са били такива 
като при действия в ре-
алния свят, то при „игро-
вата реалност“, която 
носи милиарди долари 
на производителите на 
персонални компютри 
и програми за тях, то 
не може да се приложи, 
защото е несъвместима 
с реалния живот. Тя не 
е просто условно до-
пълнение, а изкустве-
но заместване! Това е 

една комерсиална измама за публиката – бла-
годарение на която добре живеят шоумените и 
върху която е построен целият им бизнес. Както 
някога предприемачите от развлекателния биз-
нес и пътуващите артисти, така днес продуцен-
тите, сценаристите и филмовите звезди с лекота 
превземат съзнанието на консуматорите с про-
изведените от тях „блага“, като крадат не само 
от тяхното внимание и време, но и от техния 
живот, като го заменят с една имитация, една 
илюзия. И илюзията е много по-опасна, защото 
тя е по-красива и по-привлекателна, отколкото 
действителността. 

За да „облагородят“ този подход на измама, 
за да измъкнат милиарди долари от милиони 
хора, за да го направят по-солиден или с други 
думи тотален и глобален, бизнес доставчиците 
се опитват да се обосноват на научно ниво. Така 
в пресата започват да се появяват „изследва-
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ния“ на мастити професори психолози, които 
доказват изключителното значение и даже не-
обходимостта от игровата реалност. Тук даже 
не става въпрос само за подрастващите, а и за 
възрастните. Но защо? Уж за борба с вродената 
агресия, с жаждата за насилие, със злобата и в 
крайна сметка – борбата за световен мир! В по-
добни проучвания всичко е изградено съвсем 
,,логично“. 

Глобализацията на световните процеси и 
проблеми, постоянното усъвършенстване на 
съществуващите видове оръжия и разпроста-
нението им в света обуславя необходимостта 
от мирно разрешение на възникващите проти-
воречия. Дори да признаем, че е недопустимо 
да се опитваме да решаваме държавните про-
блеми, които стоят на преден план, накърня-
вайки интересите на други държави, то това се 
случва постоянно. А всички последващи опити 
за помиряване на враждуващите страни във 
всяка една от „горещите точки“ чрез колектив-
ни действия на мироопазващите сили на ООН, 
често са безуспешни. 

И психолозите стигат до извода, че цялата 
вина лежи върху горепосочената вродена аг-
ресия. Затова предлагат прекрасен от тяхната 
гледна точка и привлекателен за представите-
лите на масовата култура, извод: трябва същата 
тази агресия да бъде „изгаряна“ чрез компю-
търните игри в пределите на изкуствената ре-
алност на „стрелците“, „смъртоносните битки“, 
„филмите на ужасите“ и др. Нещо повече, пре-
доставя ви се възможността да удовлетворите 
желанието си за приключения, пътешествия и 
рискове, на минимална цена и без да се налага 
да ставате от стола си. 

Въпреки че подобна логика не съответства 
на действителното положение на нещата и все-
ки съвременен специалист по психотехника 
още от първите си студентски години е научил 
аксиомата: „подобното привлича подобно“. Сле-
дователно, опитите да заглушим в себе си жаж-
дата за насилие, стреляйки по някакви извън-
земни чудовища, осакатявайки противниците 
каратисти в игра, е същото, като да се опитваме 
да потушим пожар, заливайки огъня с бензин. 

Нека бъдем честни! Ролята на масовата кул-
тура като проповедник на агресивна и разру-
шителна идеология, нейното развращаващо 
въздействие върху умовете и душите на младо-
то поколение, е прекрасно проучена още през 

60-те години, когато този проблем за първи път 
се е появил с цялата си острота пред общество-
то. Приказки от рода на: „детето се успокоява, 
след като изгледа някакъв кървав екшън“, не 
могат да заблудят нито един истински честен 
психолог, въпреки че подобни твърдения имат 
ефективно действие, доколкото не се разказват 
на някой честен учен, а на простодушните деца, 
хипнотизирани от своята нова играчка, и на тех-
ните погълнати от суета родители, които тотал-
но за загубили сърдечен контакт с тях. По този 
начин протича безкрайният марш, помрачаващ 
съзнанието, чрез холивудските екшън филми, 
видеоклиповете, а в днешно време и чрез „из-
куствената реалност“ на компютърните игри. 

Много типична и страшна картина е, когато 
майката или бащата взимат на работа детето си 
и първото нещо, което правят, е да заредят за 
него компютърна игра, след което те вече сами 
могат да се занимават със своите неща. Този без-
контролен вариант на компютърната игрална 
„дъвка“ е ярък пример за силното отчуждаване 
на децата от техните родители. Видео-шлем със 
слушалки, специални жилетки, които симулират 
как играчът е прострелян от куршум или е уда-
рен от юмруците на „противника“, триизмерен 
манипулатор – и всичко това е възможно дори 
на компютър, притежаващ средна мощност, и 
позволява на човек да попадне в игралното 
пространство и по усещания много наподобява 
истинската реалност (с изключение на фантас-
магоричния си характер).

Децата имат живо въображение и тях ги 
привлича всичко ярко, необикновено и разби-
ра се, виртуалната реалност влиза в това число. 
Безкрайната смяна на картини, сюжети, различ-
ни преживявания... Но наистина е необходимо 
родителите сериозно да се замислят. Ала не за 
разходите, които са вследствие на удовлетворе-
нието на „културните“ нужди на техните синове 
и дъщери, а за промените в тяхната психика. 

Това твърдение не е неоснователно. Преди 
няколко години беше проведено проучване, 
при което бяха изследвани психическите състо-
яния на две групи хора със сходни характери. 
Тези групи бяха разделени само по един при-
знак: наличието или липсата на дистанционно 
управление за телевизора. Знаете ли какво се 
оказа? Оказа се, че тези, на които им се е нала-
гало да стават от дивана и да правят няколко 
крачки напред и назад, за да превключват про-
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грамите, са били много по-спокойни, уверени 
и уравновесени, „щастливи“ собственици на 
съвременна техника. Удобството и бързината 
на смяна на телевизионните канали или по-
точно контролируемостта на входящия поток 
е направила зрителите по-нетърпеливи, избух-
ливи и недоволни. Постоянното превключване 
на каналите, нежеланието да се възприема и 
минимално по-непривлекателна информация, 
изолацията от нея всъщност, се явява тъмната 
страна на техническото съвършенство. ,,Загри-
жеността“ на производителите за комфорта на 
потребителя всъщност се е обърнала против 
него. Затова и подобна „загриженост“ за това, 
как да се оползотвори свободното време на 
по-младото по-
коление, тряб-
ва да тревожи 
в ъ з р а с т н и те 
сериозно. Иг-
рата е много 
по-опасна от 
гледането на 
филми, на ви-
део или слу-
шането на 
аудиозаписи, 
дори да са 
най-развраща-
ващите. Игра-
чът се явява 
пълноправен 
участник в сце-
ните на насилие и разврат, които се разгръщат 
в „изкуствената реалност“, а не просто пасивен 
слушател и зрител. И несъмнено незрелият 
тийнейджърски ум ще прехвърли създадените 
вече стереотипи на общуване с компютърни 
чудовища и красавици към своите съседи в ре-
алния свят. Отначало това ще е само в негови-
те мечти, желания и емоции, а когато се появи 
удобен случай – и в реалността. Уви, това е една 
неизбежна закономерност. За играча „илюзор-
ният“ свят се превръща в реалност, той започ-
ва да мисли, чувства и накрая дори да действа 
в тези категории. Ежедневното многочасово 
отъждествяване на себе си с безжалостен „Спа-
сител“, популярен герой от компютърните игри, 
не може да не изсуши човешките чувства и да 
не опрости цялото многообразие от нюанси на 
човешките действия до десет конкретни, които 

той вижда на контролния панел.
Нека си спомним едно немного далечно 

минало: колко стремглаво и бързо се разрасна 
насадената от японските фирми култура на по-
ведение на тийнейджърите наоколо, изразена 
в употребата на компактен аудиоплейър. 

В момент, когато традиционните ниши на 
пазара за аудио оборудване вече бяха строго 
разпределени и не обещаваха големи печалби, 
се появи тази „гениална“ находка: съчетанието 
на миниплейър с компактни слушалки. Нейният 
плод е раждането на безпрецедентна, консу-
маторска, музикална култура – непрекъснато, 
навсякъде и по всяко време, без да зависи от 
външните условия. Процесът се разви извън-

редно бързо и 
днес във всяка 
една точка на 
нашата пла-
нета и децата, 
и възрастни-
те, не желаят 
да обърнат 
внимание на 
околния свят 
и просто си 
слагат слушал-
ките, натискат 
с ъ о т в е т н о т о 
копче и от този 
момент при-
съствието им в 
метрото или на 

някоя пейка е чисто телесно. Не много отдавна 
това все още изглеждаше странно и необикно-
вено, тази изолация шокираше и можеше да 
предизвика възмущение. Навиците са страшно 
нещо: когато започнем да свикваме със злото, 
то започва вече да не се възприема като такова. 

Затова е напълно вероятно, след няколко 
години любителите на регламентирани силни 
усещания да си вържат черна превръзка на 
очите, да вземат в ръце безжично триизмерно 
дистанционно управление, да сложат флопи 
диск в слота на игралната жилетка и да се поне-
сат свободно през кървавите вълни на „новата 
реалност“. А ако доходите на родителите им и 
наличието на мобилен телефон позволят, то 
тогава те ще могат да раздават и получават из-
стрели от всяко едно оръжие в компанията на 
десетки хиляди себеподобни, в рамките на сто-

Âÿðà è íàóêà
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тици възможни виртуални реалности, сред сто-
тици хиляди онлайн игри. Вържи си превръзка-
та, избери конкретния код, за да се включиш в 
игралната мрежа, и твой партньор, противник 
или жертва може да стане всеки един филмов 
герой, пленяващ тийнейджърското въображе-
ние. Остава само 
да заплатиш и да 
се забавляваш. 

Ще минат 
още няколко 
години и пъте-
шествието в све-
та на компютър-
ната реалност 
ще бъде въз-
можно да се осъ-
ществява чрез 
поставянето под 
кожата на малък инструмент (чип), който ще 
работи като кредитна карта, удостоверение на 
личността, диплома за образование, медицин-
ска застраховка, амбулаторна карта, мрежов 
телефон и модем за подключване към един гло-
бален суперкомпютър. Системата сама ще пре-
дупреждава, когато средствата свършват и ще 
се налага да прекъснете своята почивка, и да 
поработите малко. Ще ви напомни, че трябва да 

хапнете или пиете вода, когато възникнат про-
мени в състава на вашата кръв, ще ви бъде пови-
кан лекар или полицай, ако под въздействието 
на своето увлечение не вземете под внимание 
това добронамерено напомняне. А най-накрая 
ще уведоми службата или компанията за ком-

пютърни игри за 
смъртта на своя 
потребител и за 
в ъ з м о ж н о с т т а 
да премине към 
нов и не по-мал-
ко страстен и ха-
зартен... Страшно 
е и дори ни се 
струва невероят-
но! Но този „пре-
красен нов свят“ 
е именно такъв 

и вратата към него ни отваря услужливо днес 
шоубизнесът – на нас и на нашето поколение. 
Това е една илюзорна ментална задънена улица 
на умиращо консуматорско общество!

Превод от руски език: Теодора Вивитска

Âÿðà è íàóêà

ÒÐÈÒÅ ÊÀÏÀÍÀ ÍÀ ËÓÊÀÂÈß
Димитрис Панагопулос

Íà÷àëà

Äа ходиш на църква съвсем не е задължи-
телно! Какво да правиш там? Много хора 
от тези, които ходят на църква, всъщност 

са по-лоши от онези, които не ходят! Но все пак 
има определена разлика. Онзи, който се намира 
вътре в храма, има по-голям шанс да се пробуди, 

да пожелае и да започне да действа. А намира-
щите се извън него, изцяло са лишени от тази 
възможност! И следователно, който се намира 
вътре, със сигурност е в по-добро положение 
спрямо другия, който е отвън. Първият вярва в 
нещо, бива привлечен от нещо. Той разчита на 
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нещо, събуждайки се сутрин, напуска топлото си 
легло и отива в храма. Вторият пък, е абсолютно 
безразличен.

Лукавият има много хитрини, за да възпре 
човека да върши добро. И ние се сблъскваме с 
това всеки ден!

„Обяснете ми, моля ви, за какво да ходя на 
църква? Нима не виждате какво правят свеще-
ниците? Та аз, в сравнение с тях, съм в пъти по-
добър!“

Но най-важното, което Господ иска от нас е 
чисто сърце. Как ли е твоето? - Ами моето е чис-
то! А къде си го очистил? В химическото, което е 
близо до дома ти ли? Ако не посещаваш храма, 
по какъв начин ще се очисти сърцето ти? Как ще 
се очисти душата ти? И 
на тези въпроси се на-
мират отговори.

„Аз върша добрини, 
другите не го правят! 
Аз съм по-добър! Може 
и да не спазвам пости-
те, но това няма никак-
во значение!“. Така чо-
век убеждава себе си, 
за да оправдае своето 
неходене на църква.

В петък приключва 
работната седмица и 
започват почивни дни. 
Някой почива до по-
неделник, а друг – по-
дълго, като си пусне и 
някой ден отпуск. Така 
няколко дни църквата за него не съществува. 
Плътски удоволствия, почивка и нищо повече! 
В неделя сутринта бият камбани, а той се кара и 
кощунства – камбанният звън не го оставял да 
се наспи. Цяла нощ е играл карти и се е прибрал 
в пет сутринта. Или тя – чак на сутринта е успяла 
да се измъкне от прегръдките на милия. Не им 
е нужен Бог, не им е нужна църквата! Сатаната 
така настройва човека, че той дори не иска и 
да чуе за Христос, не иска да чуе за църквата. 
Лукавият държи в плен единия с плътски удо-
волствия, другия – с хазартни игри, трети – с 
пиянство, с грабежи. Има много начини. Хората 
започват да обичат природата, стават алпини-
сти, ловци, рибари - хиляди различни хобита, 
само да не приближават църквата! Вие знаете и 
виждате всичко това. Излезте в неделя сутрин 

навън. Вгледайте се в минувачите и се опитайте 
да разберете: в какви отношения с Бога е всеки 
един от тях?

Много хора не могат да живеят по друг на-
чин. Те са попаднали в мрежата на лукавия. 
Всички сме виждали как улавят бездомно куче 
и го хвърлят в клетка. Приликата е голяма! Но 
уловеният не разбира нищо. На него това му 
изглежда като фантазия, измислица и лъжа. Все 
едно всичко съществува, за да може да бъде из-
ползвано. Неговото „аз“ е по-важно от всичко, 
той е създал своя религия, свой рай, основавай-
ки се само върху свои лични умозаключения.

Дали става въпрос за мъж или за жена – няма 
никакво значение. Същността на този капан е – 

„нямам нужда от нищо, 
нищо не съществува, 
адът и раят се намират 
тук. А свещениците 
просто се занимават с 
печелене на пари“.

Много хора попа-
дат в първия капан. И 
ако някой успее да се 
измъкне от него, след-
ващият капан вече 
го чака, блестейки на 
слънцето.

Човекът започва 
да ходи на църква. Да, 
вие ходите - но кога и 
как? Богослужението 
още не е приключило, 
а вие вече сте вкъщи. 

,,Влязох, запалих свещичка и си тръгнах!“. Нима 
църквата се нуждае от твоята свещичка? Как-
во показа с това? Нима някъде пише, че човек, 
запалил свещичка в храма, става нормален и 
повече от нищо не се нуждае? Това е вторият 
капан. ,,Аз ходих на църква“... Кога? Когато све-
щеникът каза: „По молитвите на светите отци...“? 
Или след четенето на Евангелието? Или след 
третото биене на камбаната? Аз искам ти да 
отидеш, но да отидеш рано сутринта. Подгот-
вен, с определена цел. Да отидеш пръв и да си 
тръгнеш последен. Когато обичаш някого, със 
сигурност би искал пръв да отидеш при него. 
Да идваш пръв и да си тръгваш последен. Как 
се отнасяме към плътски, материални и светски 
неща? А как се отнасяме към Бога? За Бога отде-
ляме съвсем малко. Нали Той не се възмущава, 
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стига Му толкова!

Някои, страхувайки се от осъждането на 
другите, идват в църквата по-рано, или поне не 
много късно и остават по-дълго време. Стра-
хуват се от хората, но не и от Христос! Господ 
е дълготърпелив, но може би утре, Той ще се 
отнесе с нас по същия начин, по който ние се 
отнасяме с Него. Така че като избегнем първия 
капан, ние попадаме в следващия. Посещаваме 
храма, както се казва, за да се „отбележим“, за 
да ни видят другите, че ние ходим. Да... Но кога 
ходим и за какво? И какво правим в църквата? 
Както е писал свети Василий Велики: „добро-
то не е добро, ако не се върши добре“. Такъв е 
вторият капан. Лукавият уж ни позволява, но ни 
кара да го правим така, както той ни внушава. 
Човекът ходи на църква, но не се причастява. 
За какво ходи? Та нали 
целта е да се причасти с 
Тялото и Кръвта на Ии-
сус Христос! Оправда-
ние: „Мога ли винаги да 
смятам себе си за чист и 
достоен?“ Но Свети Йоан 
Златоуст казва: “Влезе ли 
в храма – изповяда себе 
си за достоен“.

Довели сте детето си 
за Причастие. С чия вяра 
ще се причасти то? С вя-
рата на баща си и майка 
си. Също така, както и с вярата на своите кръст-
ници, ние се очистваме от греха на нашите пра-
родители. Но, ако майките убиват децата си и 
ръцете им са изцапани с кръвта на младенци, 
как Господ да благослови вашето дете? Ако ти 
не постиш с тялото си, не постиш със стомаха 
си, не спираш да грешиш, как да те благослови 
Господ? Хората трябва да се замислят над това!

И така, лукавият ни позволява да посещава-
ме храма... но! Има едно голямо ,,но“...

 В църквата на Богородица в Трипити - Егио, 
на вечернята присъстваше една обладана от 
бяс жена. В края на службата, пред иконата на 
Богородицата се наредиха хора за поклонение. 
Изведнъж, тя започна да говори нещо на ви-
сок глас. Охранителят й направи забележка, но 
малко грубо. “Млъкни!“ – изсъска бесноватата. 
Тогава една от енориашките, жена на средна 
възраст се застъпи за охранителя. „И ти също 
млъкни!“ – изведнъж й закрещя обхванатата 

от бяс. И продължи: „Дойде да се поклониш на 
Богородица, така ли? А откъде дойде тук, къде 
беше преди това? Не беше ли при твоя кум? Да, 
при него беше!“ Жената просто онемя! „Край, 
стига!“ – отново се обади охранителят. „ Ами ти, 
приятелю, какво вършиш със сестрата на жена 
си? А после идваш тук и целуваш светата икона? 
Плюя на теб!“

И така трима човека бяха дошли да се пок-
лонят на Богородица. Децата на дявола дойдоха 
да почетат Пресвета Дева Мария. И такива не са 
малко. Завчера беше денят на Свети Димитър. 
Кой знае колко недостойни бяха дошли да му се 
поклонят. И светият си мълчи. Но и ние нищо не 
получаваме. Ще отида да запаля свещичка. Но 
така, че да не спира грехът, да не раждам деца, 
да не постя, да престана да бъда жена и да ста-

на мъж. Или обратното. 
Аз така искам! Можеш, 
колкото си искаш, да хо-
диш, да палиш свещи и 
тамян. Няма да има ни-
каква полза. Докажете, 
че греша и ще ви се изви-
ня. Но всичко това е вяр-
но - знам го от личния си 
опит.

Ако някой дойде в 
храма със смирение и 
със страх Божий и ос-
тане до края, и се при-

части, тоест, ако избегне първите два капана и 
истински остане в Църквата, ще идва пръв и ще 
си тръгва последен... Въпреки всичко това, той 
все още не е вън от опасност. Но как така? Нали 
всичко върши правилно, защо? 

Лукавият нашепва: „Браво! Ти си добър! Не 
като другите! Голяма работа си!“ И човекът се 
подвежда от тези хвалби. И веднага се откло-
нява „надясно“. Започва свято да вярва, че само 
той (тя) върши добро, а всички други – само зло. 
Само той (тя) смирено дочаква края на цялото 
богослужение и се причастява. Правилно взема 
нафора и изобщо всичко извършва правилно. 
Точно това е третият капан! Дяволът е голям 
злодей! Как може човекът да се спаси от него? 
Това лице, както споменах по-рано, е на около 
7500 години и християните често не осъзнават 
всичките му хитрини. Той ще ни преследва до 
влизането ни в рая, ако разбира се, попаднем 
там.
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В житието на свети Антоний Велики пише 
следното: Ангелът взе душата на светията. И 
каза дяволът: „ Ах, Антоние, успя да ми се из-
мъкнеш!“ „Все още не!“ 
– отговори свети Анто-
ний. Ето това е смире-
ние! Душата вече беше 
напуснала тялото и се 
намираше в ръцете на 
ангела! Тя вече не мо-
жеше да греши. Но на 
светията дори не му 
дойде на ум да каже: 
„Да, да, спасих се от 
теб, победих те!“ Не 
каза нищо подобно. 
Само смирението до 
самия край побежда-
ва сатаната. Три пъти питаха лукавия от какво 
се страхува. От смирението! От какво още? От 
смирението! И от какво друго? От смирението!!! 
Да се смири, е това, на което той не е способен. 
Той не може да се смири. Постим ние – пости и 
той. Ние не спим - не спи и той. Но да се смири 
– не може!

Никога не позволявайте да мислите за себе 

си, че представлявате нещо. Понякога чуваме за 
някои „просветени“: на единия Самият Христос 
му пишел молитви, другият разговарял с Бого-

родица и с Йоан Пред-
теча и т.н. Никога не 
си позволявай такива 
мисли. Това е от егои-
зъм, а той е причина 
за изгонването от рая. 
Християнството не е 
толкова просто - да 
сложиш основи, по-
крив и да се заселиш. 
Всичко, което прави 
една сграда пригодна 
и добра за живеене, е 
старанието и трудът, 
които се полагат след 

това. Не е достатъчно само да се посещават бо-
гослуженията и да се палят свещи. Нека станем 
храм на Светия Дух, за да се всели в нас Светата 
Троица! И да станем едно с Иисус Христос.

И не ни въвеждай в изкушение, но избави 
ни от лукавия!

 Превод от руски език: Вера Рачева

Íà÷àëà

ÌÎÆÅ ËÈ ÆÅÍÀÒÀ ÄÀ ÑÅ ÌÎËÈ Â ÕÐÀÌÀ, ÄÀ 
ÖÅËÓÂÀ ÈÊÎÍÈ È ÄÀ ÑÅ ÏÐÈ×ÀÑÒßÂÀ, 

ÊÎÃÀÒÎ Å „ÍÅ×ÈÑÒÀ“?
Патриарх Сръбски Павел (Стойчевич)

Àäàì è Åâà

Îще в III век подобен въпрос бил зададен на 
свети Дионисий, епископ Александрийски 
(†265 г.), и той отговорил, че не мисли, ,,че 

жените в такова състояние, ако са верни и бла-
гочестиви, биха дръзнали да пристъпят към Све-
тата Трапеза и да се докоснат до Тялото Кръвта 
Христови „, защото приемайки Светинята, човек 

трябва да е чист с душа и тяло. По този повод 
той посочва като пример кръвоточивата, която 
не дръзнала да се докосне до тялото Христово, 
но само до края на дрехата Му (Мат. 9: 20-22). По-
нататък свети Дионисий пояснява, че да се моли 
човек, в каквото и състояние да се намира, вина-
ги е позволено. Сто години по-късно, на въпроса: 
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може ли жената, „на която се е случило обичай-
ното за жените“ да се причасти, отговаря Тимо-
тей, епископ Александрийски (†385), и казва, че 
не може, докато този период не отмине и тя не 
се очисти. Същата гледна точка споделя и свети 
Йоан Постник (VI век), определяйки епитимия, 
ако жената в такова състояние все пак е дръзна-
ла да приеме Светите Тайни.

И трите отговора, всъщност, показват едно и 
също, че жените в такова състояние не могат да 
се причастяват. Думите на свети Дионисий, че 
в такова положение те не могат „да пристъпят 
към Светата трапеза“ в действителност означа-
ват, че те не могат да се причастят, защото към 
Светата трапеза се пристъпва именно и само с 
тази цел.

По този въпрос по подобен начин разсъж-
дава и преподобни Никодим Светогорец, каз-
вайки: „Не се разреша-
ва да се доближават 
до Светинята на све-
тините, тоест да се 
причастяват със Све-
тинята, онези, които 
са нечисти духом и 
телом, каквито са и 
жените по време на 
месечното очиства-
не“. В старо време за 
причастие всички ве-
рни са влизали в ол-
тара пред Честната трапеза, дори жените, както 
казва Валсамон: „Изглежда, че в старо време 
жените са влизали в олтара и са се причастя-
вали със Светите Тайни“. Същото казва и Ма-
тей Властар ( византийски йеромонах, един от 
най-авторитетните канонисти в Православната 
църква – бел.прев.) в своята Синтагма ( основен 
източник на църковното право – бел.прев.): „ Но 
такава (жена) сега не само от олтара, в който в 
стари времена и е било позволено да влиза, но 
и от храма, и от мястото пред храма, се изгонва“.

У евреите в Стария завет, жената, която ,, 
имала изтичане на кръв от тялото си“, се отде-
ляла от останалите, защото всяко докосване 
до нея по това време, означавало за тях мо-
литвена нечистота (Лев.15:19). Същото важело 
и за 40-дневния период след раждане на дете 
от мъжки пол и 80 дни след раждане на дете от 
женски пол (Лев. 12: 2-5). И у други древни на-
роди е съществувало подобно отношение към 

жената в такова състояние.
В Новия завет на този въпрос се гледа по 

друг начин. Никаква телесна нечистота не ни 
прави нравствено и молитвено нечисти. Съз-
дадени от Бога, казва св. Атанасий Велики, ние 
„нямаме в себе си нищо нечисто. Защото ние 
се оскверняваме само тогава, когато извърш-
ваме грях, който е по-лош от всякаква смрад. 
А когато се случва някое естествено изтичане, 
тогава и ние, заедно с другите, сме подложени 
на това... поради естествената необходимост“

Ясно е, че особено в средата на верните 
евреи, нямало как бързо и лесно да бъде пре-
одолян старозаветният поглед към култовата 
нечистота на жената, още повече, че са се по-
явявали и лъжливи учения на различни ерети-
ци, които са имали неправилно отношение към 
жените, и заедно с това - към брака, раждането 

и т.н. Така древният 
християнски памет-
ник - Апостолските 
Постановления, ос-
тро полемизират с 
подобно отношение, 
съгласно което, по 
време на менстру-
ация се отдалечава 
Светият Дух от жена-
та, а идва дух нечист, 
и затова тя през този 
период не бива нито 

да се моли, нито да се докосва Свещеното Пи-
сание, нито да го чете, нито да слуша, когато го 
чете някой друг и т.н. Посочвайки това погреш-
но учение, Апостолските правила наставляват 
жените по следния начин: „Затова, отврати се от 
празни приказки, о жено, и поменавай винаги 
Бога, който те е създал, и Му се моли, защото 
Той е Твой Бог и Бог на всички. И изучавай Не-
говите закони, без значение дали си в период 
на физическо очистване,.. след раждане, спон-
танен аборт, на нечистота телесна, защото та-
кава предпазливост е изобретение на глупави 
хора, които нямат ум. Защото, нито погребение 
на човек, нито кости на мъртвец, нито ков-
чег, нито някаква храна, нито нощно изтичане 
може да оскверни душата, а само нечестивото 
и беззаконно отношение към Бога и неправ-
дата към ближния, т.е. похотта, насилието или 
нещо противно на справедливостта към него, 
прелюбодеяние и блуд“. Сблъсквайки се с това 
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най-грешно учение, свети Дионисий, за да опа-
зи верните, в посоченото правило наставлява, 
че жените, в каквото и състояние да се намират, 
могат да се молят.

Във всеки случай, основавайки се на посо-
ченото старозаветно възприятие за култовата 
нечистота на жените по време на менструация, 
както и на отговора на тримата епископи по 
въпроса, по-късно, се стигнало до мнението, 
че жените не трябва да идват в храма за обща 
молитва в такова състояние, а също и в продъл-
жение на четиридесет дни след раждане или 
спонтанен аборт. Вероятно, на това виждане е 
оказала влияние и съществуваща вероятност 
при внезапно изтичане на кръв да бъде осквер-
нен храмът, след което би се наложило наново 
неговото освещение. 

На въпроса, защо 
не само в Стария За-
вет, но и според От-
ците на Църквата, 
месечното очистване 
на жената се счита за 
нечисто, преподобни 
Никодим Светогорец 
посочва следните три 
причини: 1) поради 
възприятието на хора-
та, защото всички хора 
считат за нечисто оно-
ва, което се изхвърля 
от тялото чрез някои 
органи като излишно 
и непотребно - от ухо, от нос, от уста при каш-
лица и т.н.; 2) нечисто се нарича, понеже Бог, 
чрез телесното поучава за духовното, тоест за 
нравственото. Ако е нечисто телесното, което 
се случва въпреки човешката воля, то колко 
ли са нечисти греховете, които ние вършим по 
своя воля?!; 3) Бог нарича нечисто месечното 
очистване на жените (и това, наистина е един-
ствена и основна причина), за да възпрепятства 
мъжете за съвокупление с тях в това време, 
както казва Теодорит, и заради достойнството 
на мъжа и почитането на жената, както казва 
Исидор (Пелусиот), а също и заради почитане-
то на Закона и на естеството, съгласно Филон 
Александрийски, но основно и предимно зара-
ди грижата за потомството и децата“.

Видяхме, че по думите на Властар, в старо 
време жените в такова състояние са влизали в 

олтара за причастие. За това, че те (или поне ня-
кои от тях) са идвали в храма и са пристъпвали 
към Свето Причастие, свидетелстват и зададе-
ните на свети Дионисий и Тимотей въпроси. Но 
и след това, когато било определено, че жените 
в такъв период не могат да се причастяват, те 
идвали в храма за молитва, както става ясно от 
канониста Теодор Валсамон (ХII в.), който каз-
ва, че особено в женските манастири, жените 
по време на месечното очистване са идвали 
в храма, и понеже не са можели да се причас-
тяват, са стояли в притвора и са се молили на 
Бог. Валсамон е бил против тяхното присъствие 
и стоене дори в притвора и е настоявал, че те 
изобщо не би следвало да се доближават до 
храма. Същата гледна точка е споделял и Матей 

Властар, както по-горе 
споменахме. Подобно 
отношение изразява 
и 64-то правило на Но-
моканона във Великия 
Требник. Известният 
от литургистите С. Бул-
гаков казва, че според 
църковните правила 
(без да посочва кои), 
жената по време на 
месечното или след-
родилното очистване 
не следва да влиза в 
храма и да се причас-
тява. Тази гледна точка 

дословно повтарят и 
протоиерей В. Николаевич и проф. д-р Мир-
кович, позовавайки се на 2 правило на свети 
Дионисий и на 7 правило на Тимотей Алексан-
дрийски.

Ние смятаме, че тези частни мнения на Вал-
самон и посочените автори, или мненията на 
техните съвременници по този въпрос, не са по-
твърдени от никакъв висш авторитет – Вселен-
ски или Поместен събор – и не могат да се раз-
глеждат като позиция на цялата Православна 
Църква. Още повече, че знаем, че Църквата от 
дълбока древност е позволявала да стоят в при-
твора некръстени (оглашени), както и каещи се, 
т.е. онези християни, които по време на гонения 
са отпаднали, или са се отрекли от Христа, или 
са извършили убийство, прелюбодеяние, или 
други тежки грехове, „за да могат, - както казва 
свети Симеон Солунски, със слушане и гледане 
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да участват в божественото, с уста и език да из-
повядват вярата и да пеят благочестиви слова“.

Не е възможно Църквата да е по-строга към 
жените по време на очистването им, отколко-
то към нравствени престъпници, и да не им е 
позволява със слушане и гледане „да участват в 
божественото“, да изповядват вярата и да пеят 
благочестиви слова. Това потвърждава и глед-
ната точка на преподобния Никодим Светого-
рец, който дори с препратка към Валсамон, каз-
ва, че жените в такъв период могат да отправят 
молитви, „дали насаме в дома си, дали в притво-
ра на храма, молейки се на Бога и търсейки от 
Него помощ и спасение.“

Затова смя-
там, че от посоче-
ното правило на 
свети Дионисий 
може със сигур-
ност да се напра-
ви изводът, че же-
ната по време на 
менструация не 
може да се при-
частява. Добаве-
ното указание, че 
жените могат да 
се молят винаги и 
в едно, и в друго 
състояние, пред-
полагам, преди 
всичко означава, че той има предвид, че не им 
се забранява да идват в храма за молитва. Още 
повече, че дава пример с кръвоточивата жена 
от Евангелието, която беше дошла при Господа 
и беше се докоснала до края на дрехата Му, а 
не до тялото Му, което за свети Дионисий служи 
като доказателство, че по време на менструа-
ция жената не може да се причастява. Още до 
такова заключение може да се стигне от упоме-
натия древнохристиянски паметник - Апостол-
ски Постановления, в който също се привежда 
примерът с кръвоточивата и се подчертава, че 
Спасителят от тази нейна постъпка „не се беше 
наскърбил, и дори не я беше обвинил, но обра-
тното, беше я изцелил, казвайки: твоята Вяра те 
спаси“. Така Спасителят ни казва ясно, че „Бог 
не се гнуси от телесното очистване, което Той 
е дал на жените веднъж на тридесет дни, спо-
ред телесния им състав, и те отслабват телесно, 
заради което обикновено стоят вкъщи“. В за-

ключение, постановленията към мъжете пред-
писват: „И при жените по време на телесното 
очистване мъжете не бива да влизат, грижейки 
се за потомството. Понеже Законът предписва: 
към жената, когато е в очистителен период, не 
влизай, и не се събирай с бременна. Понеже 
това се прави не заради раждане на дете, а за 
наслада. Но не подобава на обичащия Бога да 
бъде любител на наслаждения“!

Без съмнение, за позицията на свети Диони-
сий и на Апостолските Постановления по този 
въпрос като ръководство е послужило еван-
гелското събитие и отношението на Господа 
към кръвоточивата, също от това следва да се 

ръководим и ние. 
Понеже кръво-
точивата жена 
според Моисее-
вия Закон също 
беше нечиста и 
не смееше да се 
докосне до ни-
кого (Лев 15:25), 
постъпката на 
Спасителя спря-
мо нея за нас има 
голямо значение: 
1) това, че жената 
се беше докосна-
ла не до тялото 
на Христос, а до 

края на дрехата Му; 2) тя го е направила не ня-
къде насаме, но в тълпата от хора, която се била 
събрала около Него; 3) понеже, според Закона, 
тя била нечиста, но Господ не я е прогонил от 
Себе си, нито от обществото заради нейната 
постъпка, а дори я похвалил заради вярата и я 
изцелил.

В духа на приведения евангелски и канони-
чен подход, считам, че месечното очистване на 
жената не я прави ритуално и молитвено нечис-
та. Тази нечистота е само физическа, телесна, 
също както и изтичане от други органи. Извън 
този процес, жената, също както и останалите, 
трябва да се старае винаги да идва физически 
чиста за обща молитва, особено за Причастие. 
Но още повече, тя трябва да се труди за чисто-
тата на душата си, за украшението на ,,скрития 
човек на сърцето в нетленната красота на крот-
кия и тих дух, което е драгоценно пред Бога“ (1 
Петр 3: 4).
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Освен това, доколкото съвременните сред-

ства за хигиена са изключително ефективни, 
няма съмнение, че жената по време на месеч-
ното очистване, спазвайки необходима пред-
пазливост и вземайки всички необходими 
хигиенни мерки, може да идва в храма, да це-
лува икони, да взема нафора и светена вода, 
също както и да участва в песнопения. Но да 
се причастява в такова състояние, или, ако е 

некръстена – да се кръсти, не би могла! Но при 
смъртна болест може и да се причасти, и да се 
кръсти. След раждане на дете, по отношение на 
необходимите молитви за влизане в храма и за 
въцърковяване на младенеца, е необходимо и 
по нататък придържане към предписанията на 
Требника.

Превод от руски език: Вера Рачева

Ïîãëåä

×ÎÂÅÊÚÒ È ÍÅÃÎÂÎÒÎ ÈÌÅ
Ставрофорен иконом Дончо Александров 

Ðаждането на човек е малко чудо. С поява-
та му на бял свят идва една неповторима 
специфичност, индивидуалност. Освен 

различните външни белези и характер, това, кое-
то ни отличава един от друг, са имената, които са 
ни дадени. Със сигурност срещаме имена тради-
ционни, твърде известни и 
повтарящи се векове наред, 
но често и непознати, поня-
кога странни, необясними, а 
и съвършено новопоявили 
се. 

Има ли значение какво 
име носим? 

Някои смятат, че име-
ната трябва да съдържат 
явно или скрито послание, 
а други залагат предимно на 
благозвучност. В християн-
ската традиция наричането 
на име има голямо значе-
ние. Преди всичко имената 
се дават, за да се отличават хората един от друг 
и по тях, но и да се подчертае, че всеки човек 
е отделна личност и е „образ и подобие Божие“. 

Съществува практика новороденото в светото 
тайнство Кръщение да се нарича с име на све-
тия - тачен от Църквата и прославен от Бога 
подвижник на вярата и благочестието. По този 
начин семейството поверява детето на грижи-
те на светията. Вече си има небесен помощник, 

ръководител и закрилник. 
Какво по-хубаво от това 
да бъдеш съпричастен със 
свят човек, стоящ близо до 
Бога и пребиваващ в мо-
литва за теб?! Велика чест 
и достойнство е да носиш 
подобно или производно от 
него име. Животът на све-
теца или светицата сами по 
себе си отправят послание 
да следваме техния пример. 

И тук идва вече и наша-
та отговорност. Добре е да 
познаваме житието на име-

ния ни светия. Разбира се, 
не сляпо да му подражаваме, а да пренесем в 
нашето време и начина ни на живот неговата 
вяра, добродетелите, с които се е увенчал, тру-
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долюбието в духовното израстване. Светиите 
са подобни на нас хора, но живели със стремеж 
да угодят на Бога и да достигнат съвършенство. 
Носейки имената им, е нужно да запалим в сър-
цата си тази искра за Богоугоден живот. Не да 
ги смятаме за отдалечени във времето и прос-
транството, а за близки до нас хора и същевре-
менно наш нравствен 
и духовен идеал. 
Именият светия ни 
е небесен приятел. 
Както уважаваме най-
скъпите си, истин-
ски приятели, още в 
по-голяма степен да 
отдаваме почит на 
нашия светия в деня, 
когато го честваме. 
Това би трябвало да 
е за нас най-големия ни личен празник, дори 
много повече от рождения ни ден. Носим свято 
име! И най-прекрасният подарък в празничния 
ден, който може да си направим, е участието ни 
в светата Литургия, причастявайки се с Тялото 
и Кръвта Христови. Да отдадем почит и призна-
телност към светията, който съпровожда всич-
ките ни земни дни. Разбира се, не само един път 
в годината да се сещаме, че носим име на свят 
човек, а той всекидневно да е пред очите ни. 
Чрез духовно общение с него, изразено в мо-
литва. Тя винаги е чута и има голяма сила. Све-
тиите ни обичат. Те са живели на земята и добре 
познават предизвикателствата, пред които се 
изправяме, драмите, проблемите, тежестите 
на всекидневието. Искат ние да сме щастливи, 
да блаженстваме. Затова те охотно ни помагат. 
Нека често се молим на светеца или светицата, 
чието име ни е дадено. 

Виждаме колко 
смислено, стойност-
но и живо е даването 
на име в християн-
ската традиция. Чрез 
името на светията 
се отправя вечно 
послание, търси 
се духовна връзка 
и светъл пример. 
Църквата в никакъв 
случай не спира оне-
зи, които не носят 

имена на светци. Не ги отхвърля. Макар че ня-
кои поместни Църкви имат много строги изиск-
вания в това отношение. На всеки човек в край-
на сметка е даден потенциал чрез свят живот да 
прослави името си. Би било хубаво обаче, като 
православни християни да се придържаме към 
многовековната смислена практика. 

В нашето съвре-
мие сме свидетели на 
отклоняване от тради-
цията. Става модерно 
на новородени деца 
да се дават имена на 
чуждестранни фут-
болни и кинозвезди, 
на хора от шоубизне-
са, та дори и на герои 
от сериали, някои от 
които съвсем не са за 

подражаване… По този начин родителите имат 
очаквания на децата „да им върви в живота“, по-
добно на техните любимци. Но това е стремеж 
към земна слава, пари и успехи, разбирани по 
елементарен начин - луксозничко, лъскаво да 
си живеят децата им. В охолство и благополу-
чие - материално и затова измамно, и в много 
случаи преходно. А колкото до истинските звез-
ди и огромни таланти, на заден план остават 
съпътстващите живота на някои от тях сканда-
ли, наркотици, алкохолизъм, морален упадък, 
депресии. В края на живота им се оказва, че 
въпреки славата и парите, изобщо не са били 
щастливи, че всеки по своему е бил нещастен и 
е търсил спасение в това, което е ускорило края 
им. Това са съдби, на които можем само дълбо-
ко да съчувстваме и да се молим за тях. 

Разбира се, всеки от нас има право да из-
бере име на детето си. 

Никого не коря. Но е 
добре да размислим 
в тази посока. Името 
на човека е важно. 
То се дава веднъж 
завинаги и е добре 
сериозно да бъде 
обмислено. Също и 
посланието, което 
носи то. Не са малко 
случаите, при които 
порасналото дете се 
срамува от името си 
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и когато навърши необходимата възраст, го сме-
ня по надлежния за това ред. Нека помислим и 
за това, когато избираме имена на децата си. 

Всеки човек идва на този свят безименен, но 
си тръгва от него с име. Даването на име е отго-
ворно събитие. Името ни съпътства през целия 
живот. От нас зависи дали то ще стане уважава-
но, изговаряно с добри чувства заради вярата 
и делата ни на любов, проявени тук и сега, или 
може да буди и негативни реакции, породени 
от начина ни на пребиваване в обществото. 

Някои казват, че името определяло живота ни. 
Не е така. Всичко е в наши ръце. И както вече 
казах, носенето на име на светия може много да 
ни помогне чрез неговото застъпничество, но 
не дава гаранция за спасение и нещо добро, ако 
сме нехайни и вървим по пътя надолу. 

И в крайна сметка, е важно не да запишем 
името си суетно в земната история, а „в Книгата 
на живота“, която Бог изписва на небесата.

ÊÎÃÀÒÎ ÌÀÉÊÀÒÀ ÑÅ ÏÐÅÂÚÐÍÅ Â ÃÐÎÁ
Теодор Даналаке

Äîìàøíà öúðêâà

Ìайката и бащата са сътворци заедно 
с Бог, особено в момента, когато за-
чеват младенеца. На този младенец, 

даруван от Бог в утробата на майката, трябва да 
се гледа като на помощ, дадена на двамата роди-
тели за тяхното спасение.

Дори младенецът да е заченат чрез вдъхва-
нето на живот, даруван му от Бога, той все пак 
в известна степен зависи от волята на своите 
родители, които могат да вземат решение да 
го запазят или да го 
умъртвят. По този на-
чин тялото на майка-
та може да се окаже 
жива земя, а може 
и да се превърне в 
гроб. 

Отец Порфирий 
(Байрактарис) в едно 
от духовните си по-
учения дава такова 
наставление: „Говори 
на майките колко ви-

соко ги почита Бог, като ги е сподобил да станат 
майки. От този момент нататък те са понесли в 
утробата си заченатия младенец и получават 
втори живот. Нека да общуват с все още нероде-
ното дете и да го ласкаят, а плодът по тайнствен 
начин ще почувства утешение“.

Тялото на майката е жива земя, в която ба-
щата сее новото семе на живота, което, бидейки 
благословено от Бога с диханието на живота, 
приема образа на младенец (всецял човек). Лю-

бовта Божия привеж-
да в този свят човек, 
който никога не е 
съществувал и ни-
кога повече няма да 
съществува, уникал-
на душа, тайна, която 
няма да разберем, 
преди да е настъпил 
моментът за това. А 
родителската любов 
от своя страна наис-
тина подхранва те-
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лесния и душевния живот на младенеца. 

Ако Божията любов винаги е животворяща, 
то любовта на родителите поддържа получения 
живот. Когато е обезобразена от греха на его-
изма, то т.нар. родителска „любов“ става смър-
тоносна. По този начин изопачената любов на 
родителите по някакви въоб-
ражаеми причини принася в 
жертва своите младенци на 
олтара на плътската похот и 
егоизъм. 

Чрез любовта детето по-
лучава живот, а чрез греха 
приема смърт.

Затънали в своите грехо-
ве, родителите вече не мо-
гат да възприемат тайната 
на живота, даруван от Бог в 
образа на новия младенец. 
Затова, след като не успяват 
да възприемат тайната на 
живота, родителите достигат 
до лекомисленото решение 
да се „избавят“ от новия мла-
денец, умъртвявайки го чрез 
аборт. Такива родители гледат 
на детето вече не като на плод на тяхната собст-
вена любов и Божието благословение, а като на 
някакво „чуждо тяло“, възпрепятстващо техните 
бъдещи планове. 

От момента, когато 
родителите решават 
да умъртвят детето, 
тялото на майката се 
помрачава и се готви 
да се превърне в гроб. 
Ако до минутата на аб-
орта сърцето на май-
ката не чуе Божия зов 
и „немия вик“ на де-
тето, нейното тяло се 
превръща в истински 
гроб, който поглъща 
живота на младенеца. 

Защото по благодатта, получена в Тайнство-
то на брака, мъжът и жената по естествен начин 
стават „едно тяло“; раждането на деца се явява 
тяхно дело и двамата носят отговорност за него, 
затова и абортът не може да се счита като нещо 
по-различно от общо тяхно дело, дори по пре-
димно дело на мъжа като глава на семейството, 

т.е. като дарен с властта да води семейството си 
по тесния път в Царството Христово. Затова и 
мъжът често е този, който изкопава гроба в тя-
лото на жената.

Майчинството и бащинството са дълбоко 
вкоренени в човешката съвест и споменът за 

умъртвеното дете ще живее 
вечно в душите на двамата 
родители. Тази съвест е клю-
чът, който винаги е готов да 
им отвори вратите на пока-
янието, без който няма спа-
сение. Но доколкото покая-
нието предполага смирение 
и саможертва, то мнозина се 
отказват от него, стремейки 
се да изглеждат възможно 
най-достойно пред останали-
те и пред самите себе си.

За тези майки или бащи, 
се отнася словото на нашия 
Спасител Иисус Христос, с 
което се обръща към фари-
сеите: „Горко вам, книжници 
и фарисеи, лицемери, заде-

то чистите отвън чашата и 
блюдото, когато вътре те са пълни с грабеж и 
неправда. Слепи фарисеино, очисти първом 
извътре чашата и блюдото , когато вътре те са 

пълни с грабеж и не-
правда. Слепи фари-
сеино, очисти първом 
извътре чашата и блю-
дото, за да станат чис-
ти и отвън. Горко вам, 
книжници и фарисеи, 
лицемери, задето се 
оприличавате на ва-
росани гробници, кои-
то отвън се виждат ху-
бави, а вътре са пълни 
с мъртвешки кости и с 
всяка нечистота. Гор-

ко вам, книжници и фарисеи, лицемери, защо-
то сте като гробове, които не личат, и по които 
човеците ходят, без да знаят“ (Матей 23: 25-27; 
Лука 11:44).

Превод от руски език: Теодора Вивитска
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Ïрез март 2019г в Гърция, момиче на име 
Таня, се обръща към местната телевизи-
онна програма „Памэ Пакето“, желаейки 

да разкаже своята невероятна история: 
Таня живеела със семейството си в град 

Каламата и до описаните по-долу невероятни 
събития, не била чувала нищо за руския светец.

Била бременна в деветия месец, когато сес-
тра й получила кръвоизлив в мозъка в резултат 
на спукана аневризма. Лекарите вдигали раме-
не и казвали, че не й 
остава много време 
и няма да се мъчи 
дълго.

Н а й - у ж а с н о то 
било, че при тази 
диагноза родите-
лите побързали да 
се уговорят с по-
гребална агенция 
и дори заплатили 
предварително по-
гребението. Само 
Таня отказвала да 
повярва, че може 
да загуби любимата 
си сестра. Постепенно започнала да се отчайва, 
когато един ден внезапно попаднала в социал-
ната мрежа на страницата на свещеник, когото 
не познавала. Обзета от необясним порив, тя му 
писала. Разказала му историята на своята болна 
сестра, и му признала, че не може да се прими-
ри с мисълта да я загуби. 

Отец Василий – така се казвал свещеникът, 
подкрепил с окуражаващи думи Таня и още съ-
щата вечер се отправил към църквата „Св. Паи-
сий“, на която бил предстоятел, за да се помоли 
за душата на болното момиче. Както разказва и 
той самият, влизайки в църквата, запалил кан-

дилото и тъкмо се канел да се приближи до 
една от иконите, когато внезапно и неочаква-
но се появила ярка светлина, излъчваща се от 
иконата на свети Лука Кримски. Тази светлина, 
придружена от странна вибрация, продължила 
няколко секунди. И в този момент на отец Ва-
силий му станало ясно, че сестрата на Таня ще 
бъде спасена, за което веднага я уведомил.

Оттогава, с всеки изминал ден състояние-
то на тежко болната се подобрявало. Лекарите 

не можели да обяс-
нят по никакъв на-
чин този феномен 
и дори поканили 
столичен профе-
сор, който да доку-
ментира уникалния 
случай. Момичето, 
за което лекарите 
прогнозирали ско-
рошна смърт, скоро 
започнало да става, 
да се движи и гово-
ри самостоятелно.

Чудесата не 
свършили дотук. След 

като Таня научила от свещеника, че именно 
свети Лука Кримски се е застъпил за сестра й, 
се заинтересувала къде се намира храмът му в 
Каламата, за да може лично да се помоли и бла-
годари на този светец. Отец Василий отговорил, 
че в града няма такъв. Тогава Таня дала обет, че 
когато сестра й напълно оздравее, семейството 
й непременно ще построи параклис, посветен 
на Свети Лука. 

След възстановяването на болната, отец 
Василий и Таня започнали да търсят място за 
строителство на параклиса. Намерили извън 
града живописно разположен парцел, но се 

×ÓÄÎÒÎ ÍÀ ÑÂÅÒÈ ËÓÊÀ ÊÐÈÌÑÊÈ Â ÃÚÐÖÈß
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оказало, че собствениците му не живеят там от 
четиридесетте години на 20 век. Никой от мест-
ните жители не знаел как да ги намери.

Когато след огледа Отец Василий се при-
брал, още в съ-
щия ден получил 
едно съобщение 
в социалната мре-
жа - пишела му 
девойка на име 
Кириаки, която от 
много години жи-
веела в чужбина 
и преди няколко 
дни била загубила 
баща си. Според 
завещанието, тя 
наследила имот, 
който не възнаме-
рявала да използва, затова решила да го дари 
на църквата. Представете си изненадата на отец 
Василий, когато научил, че това е същото парче 

земя, което вече бил посетил.
Бързо намерили строителна фирма, която 

се съгласила да помогне в това добро начина-
ние. Както казва самият отец Василий, това са 

три чудеса, извър-
шени от св. Лука. 
Всички те дават на 
хората надежда за 
спасение и ги ук-
репват във вярата. 
Отец Василий под-
чертава, че това е 
важно не само за 
вярващите, но и за 
самите духовници, 
които често забра-
вят в рутината си 
за великата сила 

на Господа.

Превод от руски език: Армине Христова

Öúðêîâåí æèâîò

ÊÎÃÀÒÎ ÄÅÒÅÒÎ ÀÓÒÈÑÒ Ó×ÀÑÒÂÀ Â 
ÅÂÕÀÐÈÑÒÈßÒÀ, ÕÐÈÑÒÎÑ ÑÅ ÏÐÅÂÐÚÙÀ Â 

ÍÅÃÎÂ ËÅÊÀÐ
Протоиерей Димитрий Гарчук

Çа да не изгубят последна надежда
Пред нас, свещенослужителите, стои 

задачата първо да научим тези, които 
вече се явяват членове на Христовата Църква, 
да приемат в храма по-особените и различни 
хора. Да създадем максимално комфортни ус-
ловия, за да могат на богослужението да при-
състват и деца аутисти. Защото Христос е про-
лял Своята кръв на Кръста за всички, изкупил 

е всички и да не приобщаваме тези деца към 
Пречистите Тайни Христови, е абсолютно не-
правилно.

Струва си да се говори за аутизма, защото 
той е реално предизвикателство за Църквата 
днес. Случва се глобална промяна в целия свят. 
Статистиката е стряскаща: от 1995 до 2017г. 
количеството на тези хора се е увеличило 100 
пъти. Това е страшна цифра и с всяка изминала 
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година тя расте. 

Перспективите, които стоят пред нас, за да 
въвлечем тези хора в църковния живот, е да 
направим престоя им в храма по-комфортен. 
Аутизмът не е по-силен от любовта , защото 
всяко едно препятствие може да се преодолее 
с любов. 

Не трябва да забравяме, че Църквата може 
да бъде Църква само тогава, когато в нея всички 
различни хора намират своето място. И трябва 
да обичаме ближния, без да гледаме на това 
каква немощ има. 

Към какви 
трудности в 
отношенията с 
децата - аути-
сти трябва да 
бъдем готови

Когато става 
въпрос за та-
кива деца, със 
своето поведе-
ние те могат да 
създадат буря 
от негодувание 
от страната на 
тези, които са 
свикнали всич-
ко да е благо-
образно и хармонично. Затова е нужно да се 
намери взаимно разбиране, за да може родите-
лите им и енориашите да се научат да се чуват 
един друг и да решават възникващите въпроси 
в духа на Христовата любов. 

Първото, което е необходимо да се направи 
в църковната среда, е да се информират вярва-
щите за този сериозен проблем и предизвика-
телство.

Основната трудност за децата аутисти се 
изразява в общуването с другите хора. Всичко 
това ги изолира от нормалния живот в обще-
ството. Задачата на Църквата не е да отблъсква 
такива хора, а да им помогне да останат в нея. 

В църковната действителност, за съжаление, 
и днес се случва да водят такива деца при хора, 
занимаващи се с изгонването на бесове. Знаем, 
че свещеноначалниците на нашата Църква не 
са благоразположени към екзорцизма и няма 
официално благословение за провеждане на 
такова мероприятие в литургичното измере-

ние. 
Още повече, че аутизмът е медицинско раз-

стройство и това, което се случва с тези деца, не 
е лудост или нещо бесовско. 

Всичко може да се лекува и коригира. И пър-
вото средство за това е Евхаристията! Бих искал 
да кажа, че при децата аутисти, които родители-
те водят в храма и причастяват, динамиката на 
развитието е съществено по-добра. 

Това, което казвам, не е безпочвено, а мога 
да дам примери, като посоча на първо място 
своето собствено дете. Всяка седмица, когато 

детето аутист 
участва в тайн-
ството Евха-
ристия, Самият 
Христос става 
негов Лекар. И 
никой няма пра-
во да лишава 
детето от такъв 
Лекар! 

Но как да 
го доведем до 
Чашата? Това е 
проблем, защо-
то детето се бои 
от обществото, 
а в храма, осо-

бено по време на 
Причастие, започва активно движение и е въз-
можно да стане тясно, ако храмът не е достатъч-
но голям. Въпросът е сложен и е необходимо да 
се търси решението му заедно с родителите. 

И в същото време особеността на децата ау-
тисти се състои в това, че стандартът, на който 
бъдат научени, ще бъде педантично изпълня-
ван и въплъщаван от тях в живота. Защото у та-
кива деца няма лукавство. Ние можем да изма-
мим някъде, нещо да изпуснем, а те имат ясно 
разбиране за това, кое е добро и кое – лошо. 
Няма средно положение.

Ако приучим такива деца, че службата в хра-
ма е нещо добро, то тя ще започне да им харесва 
и те ще заобичат богослужението; молитвата и 
адаптацията им ще се извършват успешно, след 
което те ще се причастяват спокойно и дори ще 
дадат на нас, възрастните, които се смятаме за 
нормални, пример за това, как да заобичаме Ча-
шата Христова!
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Какво още може да направи Църквата за 

децата с аутизъм и техните родители?
Тази година, за мен Пасха настъпи още през 

втората неделя на поста! Празникът на Събора 
на преподобните Киево-Печерски отци съвпад-
на с деня на един светия, който също някога се 
е подвизавал в Лаврата – преподобни Алексий 
Голосеевский. Именно в деня на честването на 
неговата памет (24 март) по благословението 
на блажения митрополит Онуфрий беше поста-
новена ежегодната общоцърковна молитва от 
богослужението - за децата с аутизъм.

Бях поразен до 
каква степен блаже-
ният беше запознат 
с тази тема. Кога-
то ние с владика 
Иона дойдохме при 
него за благосло-
вение, той каза, че 
тези деца са просто 
различни и ние не 
трябва да се отвръ-
щаме от тях. 

Вече съставе-
ните и утвърдени 
специални ектении 
и молитви за тези 
деца, чиято комуни-
кация е нарушена, 
за първи път тази 
година бяха възне-
сени в своята пъл-
нота на Украинската Православна Църква след 
Литургията.

Защо именно преподобни Алексий Голо-
сеевский? Денят на неговата памет - 24 март, е 
практически близо до Международния ден на 
информираността за аутизма – 2 април. Това 
беше един удивителен старец, който всички 
познаваха. В детството си той не е говорил, до-
като не е станал на 13 години, и съвременните 
специалисти, запознати с неговото житие, тера-
певти, психиатри смятат, че чудото на неговото 
изцеление е случай на оздравяване от неверба-
лен аутизъм. 

Какво още може да направи Църквата за де-
цата с аутизъм и техните родители? Необходи-
мо е да има разбиране за проблема на всички 
нива - и сред епископите, и духовенството, и 
миряните, и непосредствено сред родителите 

на страдащите деца. Т.е. когато детето шуми, 
ние да чакаме търпеливо, докато родителите 
го изведат от храма, защото те ще го направят с 
любов, а не с истерия и тогава при детето не би 
възникнала лоша асоциация с храма.

Ако хората са информирани за особености-
те в поведението на такива деца, то ние ще ус-
пеем да съдействаме детето да намери любов в 
храма. Добротата е най-доброто лекарство!

И още... Само си представете какво изпитват 
родителите на децата с аутизъм, без значение 
дали са въцърковени или не. Детето е винаги 

олицетворение на 
твоята надежда и 
перспектива за бъ-
дещето. В детето 
влагаме най-добро-
то, надявайки се то 
да живее по-добре 
от самия теб. А сега 
си представете как 
тази надежда се е 
разрушила…

Знаете ли, че 
процентът на разво-
дите заради болни 
деца в семействата 
е доста висок? По-
често особените 
деца израстват със 
своите силни майки, 
докато бащите не 

успяват да издържат 
такова бреме.

Това, което мога да кажа, за да ободря ро-
дителите, е, че чувството за собственото не-
достойнство пред Бога трябва да се съчетае с 
благодарността, че Господ ти е изпратил човек 
( в лицето на болното дете), в който можеш да 
усетиш Христос максимално близо до себе си.

И последно – пред нас продължава да стои 
този сериозен медицински проблем, при кой-
то съгласно нашето законодателство, ранният 
детски аутизъм се признава до 18 години. След 
това на тези деца се поставя диагноза шизофре-
ния.

Имам надеждата, че с общи усилия е въз-
можно на законодателно ниво да се променят 
нещата и децата с аутизъм след навършване на 
пълнолетие да не бъдат класифицирани като 
психично болни, а да останат в категорията: 
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лица с разстройство от аутистичния спектър.

Ектения за деца с аутизъм
Благоволил да пострадаш невинно за нас, 

Христе Боже, помогни състрадателно на боля-
щите младенци и отроци, невинно страдащи 
от недъга на аутизма (имената), благослови ги 
с Твоята благост, за да се яви Твоята слава върху 
тях, Човеколюбче Милостиви, скоро ни чуй и ни 
помилуй!

Съ р ц е в е д ч е 
Господи, с Твоята 
светлина про-
свети сърцата на 
тези младенци и 
отроци, благосло-
ви ги с търпение 
и ги наставлявай 
във всяка добро-
детел, че да могат 
да благодарят за 
Твоето Благоутро-
бие; молим Ти се, 
Христе Царю, скоро чуй и ни помилуй!

Молитва за децата с аутизъм
Господи Иисусе Христе, Боже наш, Ти, Който 

послужи за спасението на човешкия род, Кой-
то претърпя ужасните страдания и снизходи 
до Кръста и погребението; Който обнови чрез 
Своето тридневно Възкресение човешката при-
рода! Обнови с Твоята светлина ума и сърцата 
на младенците и отроците (имената), които не-

винно страдат от недъга на аутизма, благослови 
ги, укрепи, утвърди и умъдри с Твоята благодат.

Назови онези, които служат на ближните си 
- Твои слуги, Господи, благослови родителите, 
които служат на тези деца с добродетелта на 
търпението, украси ги с мъдростта на Евангели-
ето, укроти раздразнителността и пагубността 
на гнева, изкорени началото на завистта, дай 
духовна радост и всецяло доверие в Твоята бла-
га воля, Боже!

С вяра припа-
даме пред Тебе, 
Блажени, и възна-
сяме молитви към 
Твоя угодник, пре-
подобния и бого-
носен наш отец 
Алексий Голосе-
евски; Твоето чуд-
но Провидение 
се яви върху него, 
сякаш благодатта 
отваряше устните 

му, които преди това бяха оковани от болест, и 
той проповядваше радостта на Твоето Възкре-
сение. Уповавайки се на Твоето благосърдие и 
неизразима милост, разбирайки дълбочината 
на Твоята любов и тайната на Твоята премъд-
рост, възнасяме благодарност и Те славим, за-
едно с Отца и Светия Твой Дух, во веки веков. 
Амин.

Превод от руски език: Теодора Вивитска

Öúðêîâåí æèâîò

ÈÊÎÍÈÒÅ Â ÍÀØÈß ÄÎÌ
Свещеник Сергий Николаев

Íà÷àëà

Ìатериалният свят, който ни заобика-
ля, светът от предмети – всекидневни 
свидетели на нашия живот, не е без-

гласен. Жилището на един човек ще разкаже за 
стопанина си повече, отколкото навярно самият 
стопанин. И ако на улицата, в автобуса или в ма-
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газина православният човек външно не се отли-
чава от другите, то домът му все пак има своите 
особености. И затова, няма да е излишно да по-
говорим за естетиката на православния дом.

Често енорийският свещеник посещава до-
мовете на своите енориaши – било да ги осве-
ти, било да отслужи домашен молебен, било да 
посети болен, да извърши тайнството Елеосве-
щение (маслосвет)… По време на такива посе-
щения, винаги обръщам внимание кое място е 
отредено за домашните икони, как се поддър-
жат, дали пред тях има кандило или свещник, 
дали в дома има Евангелие и духовни книги.

Радостно е да видиш красиво оформено, 
поддържано в чистота живо, свято кътче с ико-
ни, запалено кандило… Колко любов има в та-
кава грижа! Защото най-скъпото за нас е Бог. 
Затова са ни мили изображенията на Спасителя, 
Неговата Пре-
чиста Май-
ка, Божиите 
угодници...

П о н я к о -
га ми става 
мъчно за 
стопанина на 
дом, в който 
с и р о м а ш к и 
наднича от 
някой скрин 
или витрина, 
подпрян на някоя случайна ваза измачкан, по-
крит с прах свят образ.

В други семейства пък, където православ-
ната традиция е била прекъсната по някаква 
причина, макар вярващи и доста благочестиви, 
стопаните не знаят как добре да подредят све-
тите икони, кандила, свещници. Та нали иконата 
е светиня, но също така тя е и изделие, имащо 
своя форма, вид, стойност. Как да я „впишем“ в 
наредената и обичайна за нас обстановка?

Някога подредбата на стаята започваше от 
светия кът с икони - горницата. Дори и самото 
название „горница“ идва от горно място (небес-
но, намиращо се високо), тоест онова място, къ-
дето се намира част от Небето – светите икони. 
И днес, за иконите най-добре е да се определи 
удобно, красиво място в свободен ъгъл или на 
стената, дори ако за това ще бъде необходимо 
определено разместване.

По време на молитва, или в празнични дни, 

пред иконите гори кандило или свещ. Пламъ-
кът на запаленото кандило, устремен нагоре, е 
символ на нашата молитва, на нашето горене по 
Бога. Може да се отбележи, че кандилото е по-
безопасно в бита. Но все пак, за тържествени 
или специални случаи е хубаво вкъщи да има и 
свещник със свещи. 

Ако няма свободен ъгъл или свободна 
част от стената, и не ви се иска да нарушавате 
целостта на интериора, можете да разположите 
иконите на рафт за книги, скрин, на не много ви-
сока витрина или дори върху пианото. Разбира 
се, временно. В такъв случай е хубаво да обър-
нете внимание какви книги има на рафта, дали 
те съответстват на стояща пред тях светиня. 
Може би е добре те да се преместят, или поне 
да се прикрият с нещо. Обърнете внимание до 
иконите да няма керамични кученца, сувени-

ри, чашки или 
други, съвсем 
излишни в 
случая укра-
си. Нелепо 
изглежда и 
разположен 
под иконите 
телевизор. И 
още едно ус-
ловие: нищо 
не се поставя 
над иконите. 

Часовници, снимки, картини и други елемен-
ти на декора трябва да бъдат разположени на 
определено разстояние встрани от тях. Така и 
някога не се разрешаваше да се строи сграда 
в непосредствена близост до храма, която да е 
по-висока от него.

Присъствието на светинята в дома задължа-
ва стопаните да се грижат не само за външното 
благолепие на интериора, но и за вътрешното 
му съдържание, тоест да ги подтиква към благо-
честие. Задължително проверете, дали всичко 
във вашия дом съответства на светинята, дали 
няма противоречиви неща.

В „Древния патерик“ може да се прочете слу-
чилото се на един отшелник: 

Веднъж, по време на молитва, отшелникът 
видял Пресветата Дева, обляна в светлина, на 
прага на неговата килия. Тя сякаш се канела да 
влезе, но после се отдалечила и изчезнала. Ви-
дението се повторило и опечаленият отшелник 
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се обърнал към Божията Майка: „Владичице, 
защо така не искаш да влезеш в жилището ми?“, 
на което Божията Майка отговорила: „Как мога 
да вляза там, където се намира моят враг?!“. От-
шелникът дълго размишлявал върху думите на 
Пречистата Дева и си спомнил, че в неговата 
килия, наред с другите книги, имало книга на 
някакъв еретик, която инокът бил забравил да 
върне на нейния стопанин. Отшелникът тозчас 
изнесъл книгата от своята килия.

Веднъж след молебен в един дом и пока-
нен на чаша чай, аз, знаейки за фанатична при-
вързаност на младите стопани към различни 
идоли, се опитах внимателно да им обясня, че 
„лошото“ в дома реално може да се случва дори 
заради неуместни и пошли постери, изображе-
ния, предмети, които противостоят на светиня-
та. Тогава младежът тихо стана и премахна ко-
ментираната от мен 
картина от стената 
– правилният избор 
беше направен вед-
нага!

В друг дом, оба-
че, нерешителност-
та на стопаните, ги 
лиши от забележи-
телна светиня. Една 
благочестива въз-
растна беше пода-
рила на въпросния 
дом прекрасна икона – „Явяването на Божията 
Майка на Преподобни Сергий Радонежки“. Но-
вият собственик бе намерил за драгоценната 
светиня място на стената в гостната, но за съ-
жаление, срещу три стари гравюри с прекрасни 
рамки – портрети на Венера, Леда и Клеопатра. 
Близките се опитваха да убедят стопаните да 
свалят тези три изображения на блудници, за 
да не висят срещу Богородица, но нежеланието 
им да си ,,развалят“ интериора и погрешното 
им разбиране за култура, им попречи да напра-
вят правилен избор.

След известно време благочестивата стари-
ца ги потърсила по някакво вътрешно движе-
ние и смут в душата, че става нещо нередно с 
подарената от нея драгоценната икона, с мол-
ба да й я върнат. В замяна тя им подари друга 
икона на Богородица – Млекопитателница. Тъй 
като размерите й не съответстваха на това мяс-
то, стопаните поставиха новия образ на Богоро-

дица в другата стая, наред с останалите икони, 
които притежаваха. Този нов образ на Богоро-
дица Млекопитателница беше като един намек 
за духовното младенчество на собствениците й. 
Урокът не беше напразен, защото след време на 
мястото на трите женски портрета се появиха 
три пейзажа! 

Понякога възниква въпросът: в дом, където 
има няколко стаи, къде е по-уместно да се по-
ставят иконите? Няма специално правило за 
това. Но по-често вие се молите в стаята, където 
спите. Освен това, молитвата изисква опреде-
лено усамотяване. „А ти, кога се молиш, влез в 
скришната си стая и, като си заключиш врата-
та, помоли се на твоя Отец, Който е на тайно...“ 
(Мат.6:6), четем в Евангелието. Следователно, 
разумно е да има икони в спалнята, пред които 
ще четете утринни и вечерни молитви.

Ако имате детска 
стая, в нея задъл-
жително трябва да 
има икона. Децата 
искрено и по детски 
се обръщат към Бога 
и е хубаво да може 
да виждат Образа. 
Освен това, всяка 
икона е чудотворна, 
и тя по чуден начин 
ще пази детето ви.

Припомнете си, 
че във всекидневната или трапезарията се съ-
бира цялото семейство и съответно също тряб-
ва да има икона. Не забравяйте и кухнята! Там 
домакинята прекарва голяма част от времето 
си. Кухнята е място за делнични закуски и ве-
чери. Когато казваме молитва преди ядене, е 
хубаво да насочваме погледа си към иконата. 
И така, нека има икони във всяка стая! „... желая 
мъжете да се молят на всяко място, като възди-
гат чисти ръце без гняв и съмнение“ (1Тим. 2:8), 
— казва Апостолът. “На всяко място…”!!!

Има още един въпрос. Какви икони е хубаво 
да имаме в домовете си? Тук също няма опре-
делено правило, а само благочестива традиция. 
Основно, в молитвите си се обръщаме към Спа-
сителя и към Божията Майка.

В руските православни домове най-често 
може да се види триптих: Спасителя, Богоро-
дица и Свети Николай, който е изключително 
почитан и почти всяко семейство има опит с не-
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говата чудотворна помощ.
Благочестивите хора обичат образа на своя 

небесен покровител, чието име носят. Поняко-
га, един или друг Божий угодник го усещаме 
по-близък. В неговото житие намираме някаква 
особеност в характера, която ни е по-близка и 
любима, или сме възхитени от някакво негово 
деяние, или чудо, станало по неговите молитви. 
Възниква желание да имаме в дома си образа 
на този светец. Разбира се, молитвата ни пред 
него ще е особено сърдечна. Патриотизмът и 
любовта към Родината може да се изразят в осо-
бено почитане и топла молитва пред образите 
на местни светии. 

Господските празници, както и празниците 
на Божията Майка също се изобразяват на ико-
ни. Можем да имаме в дома си икони на: Срете-
ние Господне, Благовещение, Покров на Божия-
та Майка…

Вгледайте се в иконата „Рождество Христо-
во“! Колко тих, мирен и семеен, именно семеен 
образ! Богът-Младенец, взиращите се в Него с 
тихо умиление Майка Му и Йосиф-Обручник; 
пастирите, покланящи се на Спасителя със 
страха и радостта на простото и вярно сърце; 
влъхвите-мъдреци, поднасящи дарове-симво-
ли, като знак на това, че земната мъдрост е само 
част от мъдростта Небесна. Мирна нощ и над 
всичко - светлата Витлеемската звезда. Колко 
мисли и молитви поражда тази икона!

Погледнете иконата на „Въведение Бого-
родично в храма“! Родителите са довели свое-
то единствено дългоочаквано и любимо дете 
в храма, за да го оставят там. Момиченцето е 
само на три годинки. Колко са сладки дечицата 
на тази възраст, колко са чисти и невинни! Как 
гали родителското сърце техният вид! Но къде 
най-добре може да се запази и укрепи тази чис-
тота? В храма. Йоаким и Анна оставят Мария да 
се възпитава при храма. Погледнете, родители, 
и вашето дете трябва да почита Закона Божий, 
и вашето дете трябва да бъде в храма. Гледай-
ки образа на родителския подвиг и надеждата в 
Бога, молете се за своите чеда, размишлявайте 
върху вашите задължения!

Колко много и необходимо за нашата душа 
ще открием, взирайки се в иконата „Сретение 
Господне“, на която е изобразена срещата на 
Спасителя със стареца Симеон. Какви забеле-
жителни думи е произнесъл Богоприемецът Си-
меон, поемайки в ръцете си Младенеца Иисус: 

„Сега отпускаш Твоя раб, Владико, според ду-
мата Си, смиром“ (Лука 2:29). Защото стареца е 
имал откровение, че няма да види смърт, дока-
то не види Христос Спасител. И ние, при нашата 
среща с Господа, дали в молитва, или в Неговия 
храм, дали в четенето на Свещеното писание, 
или при мощите на Неговите свети угодници, 
също се разделяме със земното, за определе-
но време умираме за грижите и за скърбите на 
този живот. „Сега отпускаш Твоя раб, Владико...“

А защо да нямате в дома си образа на Жи-
вотворящата Троица: три Ангела, седящи на 
трапеза - символ на безкрайната любов и еди-
нение?!

Каква утеха е за православния човек да 
види разпрострян над целия свят Омофора на 
Богородица, изписан върху иконата „Покров 
Богородичен“. Не се отчайвай, човече, и тебе е 
покрил Покровът на Усърдната Застъпница!

В сегашно време можем да придобием раз-
лични икони – и с по-обикновена изработка, и с 
по-изящна. Разбира се, приятно е да имаш висо-
кохудожествен образ, изписан от образован и 
вярващ иконописец, каквито работят предимно 
в работилниците на манастирите. Много е хуба-
во, когато в дома има старинни семейни икони. 
И всички тези светини – и скъпи, и скромни, – 
срещат молитвения поглед на човека, стоящ 
пред тях с умилено сърце. Смятам, че работата 
не е само в това каква икона е пред нас, но и 
в самите нас. Случвало ми се е да видя равно-
душни и празни лица и пред най-ценни икони. 
„Царството Божие вътре във вас е“ (Лука 17:21)! 
- казва Спасителят. 

Иска ми се да ви пожелая, светите икони да 
бъдат по-често пред погледа ви, като ви подтик-
ват към молитва и богомислие, издигайки ви 
над хорската суета, укротявайки страсти и изце-
лявайки болести. Амин!

Превод от руски език: Вера Рачева

Íà÷àëà
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Свети Лука Войно-Ясенецки

Êакво означава Божие предопределение?
Чували сте, че преди раждането на 

Йоан Предтеча, ангел Господен, явявай-
ки се на баща му - свещеника Захария, в храма 
Божий, предвъзвестил, че ще има велика ра-
дост, че всички народи по света ще се възрад-
ват за раждането на неговия син, защото той ще 
е велик пред Господа и ще се изпълни със Све-
тия Духа още от утробата на майка си.

Виждате ли, св. Йоан Пред-
теча още преди своето ражда-
не вече е бил осветен от Бог, 
бил предопределен да е велик 
и славен.

И не само с него било така, 
но и с много преподобни: със 
св. Амвросий Медиолански, св. 
Ефрем Сирин, св. Сергий Радо-
нежски и много други светии. 
Скоро след раждането им или 
даже още преди него, Господ 
откривал на майката, че велико 
и свято ще е детето, което е но-
сила в утробата си.

А други нещастници, които 
са толкова много, как се раж-
дат? Раждат се сякаш предназначени за поги-
бел, раждат се от родители, пълни с грях и не-
чистота, раждат се от прелюбодеи и блудници, 
от крадци и разбойници, от пияници, живеят и 
израстват в най-неблагоприятни за спасението 
условия. Цялото им обкръжение сякаш предна-
мерено ги насочва към пътя на погибелта.

И се питаме, какво означава това? Защо Гос-
под едните предопределя за спасение, а други-
те - сякаш предварително са осъдени на поги-
бел? 

Тежък е този въпрос, тъй като неведнъж 

сме чували как Господ Иисус Христос заповяд-
ва на Своите апостоли да проповядват Еванге-
лието на всички твари, за да се спасят всички; 
заповядва да проповядват на всички езици, на 
всички народи, на всички живущи, започвайки 
от Йерусалим. 

Четем в посланието към Тимотеяй „И тъй, не 
се срамувай от страданията на Господа нашего 
Иисуса Христа, нито от мене, Негов окованик, 

а стани участник в страданията 
за благовестието Христово по 
силата на Бога, Който ни спаси 
и повика към свето звание, не 
заради нашите дела, а по Свое 
благоволение и благодат, даде-
на нам в Христа Иисуса преди 
вечни времена” (2 Тим. 1:8-9).

Когато четем тези слова, 
у някои от нас се прокрадва 
тежката мисъл, че Господ пре-
допределя някого за погибел. 
Не е така! Той иска всички да се 
спасят и да дойдат в разума на 
истината.

 Четем в посланието към 
Римляни: „При това знаем, че на 

ония, които любят Бога и са призвани по Негова 
воля, всичко съдействува към добро; защото, 
които Той е предузнал, тях е и предопределил 
да бъдат сходни с образа на Сина Му, та Той да 
бъде първороден между многото братя” (Римл. 
8:28-29).

Огромно е значението на тези думи на апос-
тол Павел. Пред-определено е да бъдат подоб-
ни на образа на Сина Му онези, които Той е 
предузнал: тези, за които по Своето Божестве-
но предвиждане предварително е знаел, че ще 
тръгнат по пътя, заповядан от Христос и ще бъ-
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дат достойни за Царството Божие. 
„А които е предопределил, тях и призвал; и 

които е призвал, тях и оправдал; а които е опра-
вдал, тях и прославил” (Римл. 8:30).

Ето тези думи на свети апостол Павел за Бо-
жественото предопределение и други негови 
слова, на които сега ще спра вашето внимание, 
са довели до това, че крайните протестанти — 
калвинистите, реформаторите са създали мно-
го мрачно и безнадежно учение, според което 
всички предварително са предопределени от 
Бога или за вечно спасение, или за вечна поги-
бел. 

Те учат, че тези, които са предопределени 
за спасение, никак не могат да се лишат от Бо-
жията благодат. И дори да биха поискали да я 
отхвърлят, всички те пак ще бъдат спасени, тъй 
като са определени за спасение. А онези не-
щастници, които са предопределени за вечна 
погибел, колкото и да се стараят да вършат до-
бри дела, все едно - ще бъдат осъдени.

Виждате ли, колко мрачно, колко богохул-
но даже е учението на реформаторите. Според 
това учение Бог е жесток тиранин, Който по 
Своето произволение предопределя едни за 
спасение, а други оставя на погибел.

Ала нали Бог е благ, всемилостив; Той е из-
пратил Своя Единороден Син на кръста, за да 
спаси цялото човечество. Как да съвместим 
това с мрачното учение на реформаторите за 
безусловното предопределение? Това е невъз-
можно!

А как учи нашата Православна Църква? Ще 
разберете това от моето тълкувание на следни-
те думи на апостол Павел: 

„Нима неправда има у Бога? Съвсем не. За-
щото Той казва на Моисея: „който е за помилу-
ване, ще го помилувам, и който е за съжаляване, 
ще го съжаля“- Бог знае кого да милва и кого да 
съжалява – и ще съжали само тези, и ще по-
милва само тези, които са достойни в Неговите 
святи очи. – „И тъй, това зависи не от оногова, 
който желае, нито от оногова, който тича, а от 
Бога, Който милува.” (Рим. 9:14-16)

Трудни за тълкуване за тези слова: излиза 
така, като че ли по никакъв начин не зависи от 
нас помилването, че както и да се подвизаваме, 
както и да се стремим към Царството Божие, 
спасени ще бъдат само предопределените, и 
само по милост Божия.

Как да разбираме това: нима добрите ни 

дела, нима животът по заповедите Христоови 
да нямат значение?

О не, о не! Те имат огромно значение и ако 
свети Павел е казал, че помилването от Бога за-
виси не от това, кой желае спасение, а само от 
милващия Бог, то какво означава това?

 Как така спасението да не зависи от нашите 
подвизи?

Стремежът към Царството Божие и подвизи-
те за това могат да бъдат различни. 

Има хора, които се стремят да вършат воля-
та Божия, само защото се боят от Бога. Има хора, 
които творят добри дела, само за да получат на-
града.

Има и други хора, които вършат добри дела 
не от страх пред Бога, а от любов към Него. Те не 
чакат награда за своите добри дела, които вър-
шат просто, защото сърцата им, горящи от лю-
бов към Бога и ближния, не могат да не вършат 
добро. Тези, само тези са угодни на Бога! Тези, 
само тези заслужават помилване Божие!

Бог знае сърцата на всички люде. Той виж-
да в тях с пълна яснота и тези, чиито сърца са 
пълни с чиста любов към Бога и Ближния, Той 
милва. 

Той знае кого да помилва, Той знае и го мил-
ва.

А тези, които, стремейки се да попаднат в 
Царството Божие, вършат добри дела само от 
страх пред Бога, от страх да не бъдат наказани 
за греховете си, от желание да получат награда 
за своя живот, тях Той не милва.

Както виждате, няма никакво противоречие 
в нашите представи за благостта и справедли-
востта Божия!

За да обясни тези слова, свети апостол Па-
вел разказва за египетския фараон, за този цар 
на Египет, който упорито не се подчинил на по-
велението Божие да пусне от плен израилския 
народ и до края не бил послушен на волята Бо-
жия. „Защото Писанието казва на фараона: „тък-
мо за това те издигнах, за да покажа над тебе 
силата Си, и за да бъде името Ми проповядвано 
по цяла земя”. (Римл.9:17)

Бог е знаел, предварително е знаел Сърце-
ведецът Бог, че египетският фараон до края ще 
упорства в злобата си, в нечестието си, но Той 
търпял, търпял наистина дълго, изпращал му 
десет страшни напасти, и едва десетото наказа-
ние го принудило да се смири пред Бога. Но не 
се смирил напълно, защото, когато еврейският 
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народ си тръгнал, след като му позволил, отно-
во започнал да го преследва, за да го изтреби. 

Та Господ поставил този фараон на неговия 
висок пост, за да покаже силата си върху него, и 
името Божие да бъде проповядвано по цялата 
земя. 

„И тъй, когото иска, милува, а когото иска, 
ожесточава” (Римл. 9:18). 

Отново думи, които могат да смутят някого. 
Нима Самият Бог ожесточава и какво означава 
тук думата „ожесточава”? Нима това означава, 
че Бог Сам насочва нещастния човек към не-
подчинение на Неговата воля, към извършване 
на зли дела?

Разбира се, че не - това е невъзможно. Бог, 
Който е дарил на човека свобода на волята, 
не пречи на грешника да се вкоренява в своя-
та греховност и да се 
ожесточава против 
Него под влиянието 
на врага — сатаната. 
Значи, Бог не ожесто-
чава, а само позволя-
ва, дава свободата на 
грешника да се ожес-
точава, както е било с 
фараона, и го оставя.

В Апокалипса че-
тем такива удивител-
ни слова: „Неправед-
ният нека върши още 
неправда; нечистият нека се още скверни; пра-
ведният нека върши още правда, а светият нека 
се още осветява” (Откр. 22:11).

В света редом със светиите, с тези, които са 
възлюбили Христа, трябва да има и нечестив-
ци, и богохулници. Защо? По великия закон за 
противоположностите, защото този закон цари 
във всичко, има го навсякъде. Виж светлината и 
тьмнината, студа и топлината, доброто и злото, 
тишината и бурята.

Този закон за противоположностите е необ-
ходим и в прилагането му към нравствения жи-
вот на човечеството. За нас, възлюбилите Хрис-
та и виждащите какво вършат грешниците, как 
Господ ги наказва, колко ужасен е съдът над тях, 
е необходимо, за да се ужасим, за да се отвърне 
сърцето ни от техния път, за да се обърнем все-
цяло към Христос и да вървим след Него.

И когато задават такъв въпрос, Светото Пи-
сание отговаря: 

„Ами ти, човече, кой си, та спориш с Бога?” – 
как смееш да укоряваш Бога? – „Изделието нима 
ще каже на майстора си: защо си ме тъй напра-
вил? Или грънчарят не е властен над глината, та 
от едно и също месиво да направи един съд за 
почетна употреба, а друг - за долна? Какво от 
туй, ако Бог, желаейки да покаже гнева Си, и да 
яви мощта Си с голямо дълготърпение, понесе 
някои съдове на гняв, приготвени за погибел? 
и ако Той, за да яви богатството на Своята слава 
над някои съдове на милосърдие, приготвени 
от Него за слава, помилува нас…“ (Римл. 9:20-
23).

Да, разбира се, че Господня е волята да до-
пусне раждането и живота на такива съсъди 
на гнева, съсъди, предназначени за низка упо-
треба, какъвто е бил фараонът, каквито били 

въстаналите против 
Христос, презира-
щите заповедите Му, 
предпочитащите да 
живеят, както им се 
иска. Ето Бог предос-
тавя и на тези съсъди 
на гнева да живеят и 
действат, та гледайки 
ги, да се пазим да не 
бъдем подобни на тях.

Ще спра ваше-
то внимание на още 
един текст на апостол 

Павел от посланието към Тит, където казва, че 
„Той ни спаси не поради делата на праведност, 
що ние извършихме, а по Своята милост, чрез 
банята на възраждането и обновата от Духа 
Светаго...” (Тит 3: 5) — не по нашите дела, а по 
Своята благодат! 

Отново сякаш добрите ни дела са безпред-
метни. Как така не са необходими?!

А как да разбираме думите на апостол Па-
вел: Бог постъпва с хората често не така, както 
ни се струва,че те са заслужили според делата 
си: не ги наказва непосредствено за всяко не-
достойно, за всяко греховно дело. Защото Той 
знае сърцата на хората - знае, че много от тях, 
които са Го прогневили в младостта си, после 
ще се окажат велики пред Бога и пред хората.

Сред светите отци и учители на Църквата 
има двама блажени: блажени Йероним и бла-
женият Августин. И двамата живели в древно 
време, в III и IV век, единият - в Рим, а другият - в 
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Картаген, където битувала крайна разпуснатост 
на нравите, царял разврат, където никой не ми-
слел за чистотата и всички се предавали на на-
слаждения. И тези блажени, както сами писали 
за това, в младите си години са били отдадени 
на плътски страсти. Блажени Августин във вели-
ката си „Изповед”описал всичките си падения в 
годините на младост.

Заради тези им дела нима Бог не трябваше 
да ги накаже? Но Бог не ги наказал, защото зна-
ел кого да помилва и да пожали, защото знаел, 
че те ще принесат слъзно дълбоко покаяние 
за греховете си и ще станат велики светила на 
Църквата Божия.

Ето виждате ли, защо апостол Павел пише 
така на Тимотей, че Бог спасява „не заради на-
шите дела, а по Свое благоволение и благодат, 
дадена нам в Христа Иисуса преди вечни вре-
мена...” (2 Тим. 1:9).

Бог про-
щава на много 
от нас тежки 
и гнусни гре-
хове, защото 
вижда сърцата 
ни, съжалява 
ни и ни милва, 
за да ни насо-
чи по пътя на 
спасението, на 
освобождаването от греха.

Ето и тълкуванието на предопределеността 
Божия, която ви изложих на основа на Свещено-
то Писание, а сега ще прибава още нещо.

Ако се възмущават, огорчават, обвиняват 
Бога в това, че много нещастни хора се раждат в 
условия, които не са благоприятни за делото на 
спасението; когато виждате нещастните деца на 
пияници, крадци, убийци, прелюбодейци, воде-
щи същия греховен живот като своите родите-
ли, имайте предвид, че тук действа великият и 
всеобщият закон на наследствеността.

В науката много е написано за телесната на-
следственост. Всички знаем колко често с пора-
зително сходство и точност децата наследяват 
телесните свойства на родителите си, наследя-
ват даже маниера на говорене, даже походката 
на родителите. За тази телесна наследственост 
е писано много - и правилно, и вярно.

Но има и друга наследственост — наслед-
ствеността на душевните качества, за които е 

написано изключително малко в науката.
Защото както телесните свойства на роди-

телите се предават на децата, така и душевните 
свойства: характер, стремежи, гледни точки се 
предават на децата по този закон за духовната 
наследственост. Ето защо се раждат толкова 
много нещастни, предназначени за погибел, в 
което са виновни техните родители - тези ро-
дители, които са им дали толкова тежка наслед-
ственост, родители, които не са възпитавали 
децата си в чистота и добродетели, а са им по-
казвали примери, които едно дете не би трябва-
ло да вижда: караници, кражби, клевети, лъжи и 
даже убийства. 

И тази духовна зараза се прибавя към това 
зло, което вече е наследено от родителите.

Нима тези нещастни родители не са винов-
ни за вечната погибел на своите деца? Нима Бог 
ще милува такива, съвършено безнадежни за 

доброто? 
О, разбира 

се, че не! Той 
знае, кого да 
помилва, кого 
да пожали. 
В н и м а в а й те , 
в н и м а в а й т е 
всички, за да 
не бъдете ви-
новни пред 

Бога, ако децата ви наследят вашите страсти, 
вашите грехове, ако с примера си ги развраща-
вате от самото им детство.

Помнете, че Господ когото иска милува, ко-
гото иска — ожесточава. Господ милва едни, 
предопределени за вечно спасение, а други ли-
шава от Своята благодат, знаейки, че те са без-
надежни.

О, нека никой от вас да няма такава тежка 
мъка! Да не отглеждаме в душата си нищо лошо, 
да не прогневяваме Бога, като възпитаваме де-
цата си в небрежност, като им даваме лош при-
мер.

Да бъде благодатта Божия с тези, които въз-
питават децата си в страх Божий. Тях ще благо-
слови Христос Бог, ще им подаде благодатта Си 
в безмерно множество. Над тях ще бъде Негово-
то благословение во веки.

Превод от руски език: Йоанна Калешева
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,,Ìоли се по-често по Псалтира, 
дори да е по няколко псалми на 
ден. В сърцето ти ще настъпи ди-

вен мир. 
Светиите не са се разделяли с Псалтира и 

са побеждавали с него големи 
вражески пълчища и дори самия 
сатана. Само ако знаеше, как сата-
ната се бои от Псалтира и как той 
огражда човека, който се моли!...

Когато четеш Псалтира на 
свещи, умилено, на църковносла-
вянски, в този момент небесната 
Света Църква се включва в това 
четене. И тихия глас на молитве-
ника слушат сонмове от подвиж-
ници.

Псалтирът е най-големият по-
кров. Какъв покров и каква помощ 
може да се получи от Псалтира 
знае само този, който е познал медоустните му 
слова. Псалтирът ще ти каже повече от всички 
книги, написани от сътворението на света на-
сам. Ако пренебрегваш Псалтира, няма да раз-
береш и една стотна от това, което иска да ти 
открие Господ“ - Из откровенията на старица 
Ефосиния Почаевска за Псалтира.

Известен ни е фактът, че не само при чете-
не на Псалтира, но и при 
извършването на всякакъв 
вид молитва биваме под-
ложени на нападения. Но в 
никакъв случай не бива да 
се отказваме. Самият Гос-
под ни приучава да се въо-
ръжим с молитва! Не тряб-
ва да униваме, ако имаме 
препятствия!

Трябва винаги да се молим и да не падаме 
духом (Лука 18:1).

Изключителната красота на псалмите е 
именно в това, че те са молитвата на разкаялия 
се грешник, която се възнася към Господа сред 

многочислени изпитания и скър-
би, с вяра, упование и любов. 

Когато се молим за ближните 
си, ние проявяваме нашата любов. 
А истинната, нелицемерна и жерт-
вена любов е угодна Богу! „Нова 
заповед ви давам, да любите един 
другиго; както ви възлюбих, да 
любите и вие един другиго“ (Йоан 
13:34).

Често по време на молитва 
възникват различни препятствия 
и изкушения. Но струва ли си да 
намаляваме нашето усърдие, към 
това ли ни призовава Господ? Не!

„В света скърби ще имате; но дерзайте: Аз 
победих света“ (Йоан 16:33).

Ние също ще бъдем подготвени за различ-
ните нападения и ще ги отблъскваме! Дадените 
разсъждения не са нови, но са една велика мъд-
рост! Честно казано, мнозина са свикнали на 
различните вражески нападения, но по време 
на четенето на Псалтира те са особени и врагът 

се въоръжава допълнител-
но. И авва Маркел казва за 
това:

„Повярвайте ми, чеда, 
че нищо не възмущава, не 
безпокои, не дразни, не ра-
нява, не унищожава, не ос-
кърбява и не ни въоръжава 
против демоните и против 
самия виновник на злото 
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– сатана, както постоянното упражняване на 
псалмопението. Цялото Свещено Писание е по-
лезно и четенето му причинява много неприят-
ности на демона, но нищо не го съкрушава така, 
както Псалтирът. Упражнявайки се в псалмопе-
нието, ние от една страна, възнасяме молитва 
към Бога, а от друга – проклинаме дявола“.

Затова, ако не можете веднага да повярвате, 
че тук има нещо особено, то е необходимо да 
повярвате на думите на един велик подвижник 
- на словата на авва Маркел:

„Нападенията по време на четенето на Псал-
тира са няколко вида: 
явни и скрити. На про-
хождащия във вярата 
човек обикновено напа-
денията са от определен 
вид. А на онзи, който вече 
се е утвърдил в нея, напа-
денията са по-коварни, 
тъй като демоните се бо-
рят при него непряко и е 
възможно човек да не ус-
пее да забележи всички-
те им козни. Дори някои 
велики светии са съгре-
шавали, но след това са се 
покайвали“.

Сега накратко ще ви представя какви напа-
дения може да се появят по време на четенето 
на Псалтира.

Кратък вариант на явните нападения:
1. Нападения чрез ближните – това е едно от 

най-разпространените. Клевета, оскърбление, 
обиди и т.н. Но всичко това е изпратено от де-
моните.

2. Усилване на блудната страст. Тук е възмож-
но борбата да е изключително ожесточена, но 
не започва веднага. В началото се дава време да 
се задълбочите в четенето, а след това тази бор-
ба се обостря силно. Ако демоните в началото 
използват основните си сили през деня, то при 
голяма ненавист, започват да атакуват и нощем. 
Искат да сломят човека, затова тук е необходи-
мо търпение и усърдно да призоваваме Госпо-
да. Но обикновено този вид страст не е толкова 
честа, но се проявява, ако четем Псалтира за 
някого усилено през нощта. Виждаме това на-
гледно и в житията на светиите, и в начина, по 
който се въоръжавали демоните.

По-тънки нападения:

1. Много често нападение е отвличането, т.е. 
демоните се стараят да не допуснат човек до че-
тенето, за да пропусне той един ден, после два, 
а след това въобще да излезе от ,,системата“. 
Ту стар приятел може да звънне, ту могат да го 
поканят някъде, ту ще се случи да има допъл-
нително натоварване, след което дори няма да 
му останат сили, за да чете и т.н. Всичко това се 
прави, за да излезе човек от своя ритъм.

2. На човек му се доспива и започва да се 
прозява.

От Лествицата:
„Когато няма псалмо-

пения, няма и униние; и 
очите, които са се затва-
ряли да подремнат по 
време на правилото, се 
отварят точно, когато то 
свърши“.

Много е лесно и сами 
да се убедим в този духо-
вен закон. Особено, ко-
гато това се случва още 
в началото на четенето. 
Човек започва да се про-
зява, очите му направо 
залепват, започва да се от-

пуска. Какво коварство и колко е трудно да про-
тивостоим на демонските козни! Но с Божията 
помощ това е възможно! Освен това е нужно да 
разбираме, че демоните, използвайки такъв го-
лям арсенал от различни нападения, показват 
колко е велика молитвената сила на Псалтира. 
Ако това беше просто една обикновена молит-
ва, то те не биха се въоръжавали по такъв на-
чин!

3. Едни от най-разпространените вражески 
козни са тщеславието и гордостта. Човек извед-
нъж започва да си мисли, че е особен, защото 
чете Псалтира. Мисли си, че другите не го четат, 
а ето - той го чете. Безусловно тук бесът на гор-
достта пуска в действие своите козни. Много е 
важно да забележим това нападение. На това 
можем да се противопоставим със смирение и 
покайна молитва. И не си струва да мислим, че 
това са дреболии. Такъв велик светия като пре-
подобни Симеон Стълпник едва не попаднал в 
ръцете на дявола, когато демоните във вид на 
ангели пожелали да го възнесат на небесата 
като втори Илия. А той от ранна възраст знаел 
целия Псалтир, непрестанно го четял, станал чу-
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дотворец и велик молитвеник, но въпреки това 
демоните ръмжали като лъвове и се опитвали 
да погълнат душата му навеки. Ако не е било 
Божието застъпничество, най-вероятно всичко 
е щяло да завърши зле. Трябва да отбележим, 
че демоните на гордостта и тщеславието силно 
се стараят да обезоръжат утвърдилия се човек 
и този, който в известна степен вече преуспява. 
Множество светии и старци потвърждават това.

Тук ще добавя и за тщеславието.
То е голям паразит, който изяжда всички 

плодове, в това число и Псалтирната молитва. 
Много важно правило е: „Не казвайте на дру-
гите хора колко катизми четете на ден и кого 
споменавате“. Този подвиг на милосърдие и мо-
литва трябва да се извършва тайно, евентуално 
можете само с духовника си да го споделите. На 
Бог са угодни тайните добродетели! Без да има 
нужда, не споделяйте с другите, че четете Псал-
тира, а го вършете тайно: 

„И тъй, кога правиш милостиня, не тръби 
пред себе си, както правят лицемерците по си-
нагоги и улици, за да ги хвалят човеците. Истина 
ви казвам: те вече получават своята награда“ 
(Матей 6:2).

Св. Йоан Златоуст е цитирал наизуст множе-
ство фрагменти от Свещеното Писание, но не е 
правил това от тщеславие, разбира се, а за да 
усили своята проповед. Това е изключение. Във 
всеки случай не е желателно да излагаме на по-
каз своите знания. 

„Ако си паднал в изкушение, то от псалмите 
ще черпиш обилно утешение: ако съгрешиш, 
ще намериш хиляди готови лекарства, ако си в 
бедност или преживяваш нещастие, (псалмите) 
ще ти бъдат пристан“ – св. Йоан Златоуст.

„Където има псалми и съкрушение, там е и 
Бог с Ангелите. Псалмите просвещават душата и 
освещават тялото. Псалмите са привличане на 
помощта на Ангелите, оръжие против ненуж-
ния страх, упокоение от трудовете през деня, 
безопасност на младенците, украшение на въз-
растните, утешение на старците, прилично об-
лекло на жените“ – преподобни Ефрем Сирин. 

„Всеки, който произнася псалми, нека бъде 
уверен, че Бог скоро ще чуе тези, които го зо-
ват чрез словата на псалмите. Ако някой скър-
би, чрез четенето на псалмите ще види велико 
утешение. Ако търпи изкушения и гонения, 
пеейки псалмите, ще стане добродетелен и ще 
бъде покровителстван от Господа, който покро-
вителства онези хора, изричащи псалми; или 
ще обърне в бягство дявола и ще отблъсне не-
говите демони. Ако някой е съгрешил, четейки 
псалмите, ще дойде на себе си и ще престане 
да греши. Чувал съм от мъдри мъже, че в древ-
ността израилтяните са гонели бесовете с чете-
нето на Писанието и са изобличавали козните, 
които бесовете са подготвяли на хората“ – св. 
Атанасий Велики. 

Превод от руски език: Теодора Вивитска

ÍÀÑÒÀÂËÅÍÈÅ È ÓÒÅØÅÍÈÅ Â ÁÎËÅÑÒÒÀ È 
Â ÏÐÅÄÑÌÚÐÒÍÎÒÎ ÂÐÅÌÅ

Епископ Петър (Екатериновски)

Ïðèçèâ

Ïо думите на Апостола (Римл. 5: 12) чрез 
един човек грехът влязъл в света, а чрез 
него, като естествено налагащо се след-

ствие, и смъртта с пълчища от различни болести, 
които я предшестват.

Болестите, като бич Божий, поразяват всеки 
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човек - кого по-тежко, кого по-леко; някои са 
толкова жестоки, че разбивайки тялото, раз-
стройват и душата, правят живота тягостен и 
предават човека на царицата на ужасите - смър-
тта, която привежда в смут всеки, даже и твър-
дия духом.

Затова наш дълг е да знаем как да се дър-
жим по време на болест, за да облекчим ней-
ната жестокост, да я използваме за благото на 
душата си, и какво е нужно да правим, за да не 
се боим от смъртта твърде много и да я посрещ-
нем без голямо смущение.

Болният трябва да изпълнява по време на 
болестта някои особени задължения по отно-
шение на: 1) Бога, 2) другите и 3) себе си.

1. Болният:
а) трябва да прие-

ма всяка болест като 
изпратено от Бога 
въздаяние за гре-
ховете му, като лек 
срещу душевната бо-
лест, като средство за 
очистване, укрепване, 
усъвършенстване в 
добродетелта, и зато-
ва е длъжен да понася 
болестта с покорност 
на волята Божия, сми-
рение, осъзнаване на 
своите грехове, раз-
каяние за тях, с благо-
дарност за бащинско-
то вразумление - с цел поправяне и спасение на 
душата.

б) Използвайки медицински средства за 
възстановяване на телесното здраве, не тряб-
ва да има настойчивото желание непременно 
и скоро да получи оздравяване, и надеждата 
за изцеление трябва да възлага не на лекар-
ствата, а на Бога, Който и на лекарствата дава 
целебна сила, и управлява хода на болестта. За-
това, възлагайки надежда единствено на Бога, 
трябва всецяло да се предаде на волята Божия 
във всичко, което и както изпраща благият Бог, 
Който прави всичко за наша полза, и най-добре 
знае дали да удължи болестта за полза на душа-
та, или да ни изцели.

в) Тъй като по време на болестта самолю-
бието и страстите отслабват, гласът на съвестта 
става по-ясен, душевните чувства – по-трезви, 

разумът – по-чист, болният по-добре може да 
осъзнае нищожеството на чувствените удо-
волствия, които в здраво състояние съблазня-
ват, привличат към себе си, по-добре може да 
почувства гнусотата на греховете; в болестта е 
полезно по-често да размишлява над това, да 
предприеме благи намерения и да се утвърди 
в решимостта да остави греховните желания, да 
води по-добър живот.

г) В случай на оздравяване трябва да благо-
дари на Бога, като на Подател на живота и здра-
вето; трябва да осъществи добрите намерения, 
на които се е решил по време на болестта, и да 
преуспява в добродетелите.

2. По отношение на другите:
а) болният трябва да внимава да не оскър-

бява с нетърпеливост, 
ропот, инат, капризи, 
оплаквания, склон-
ност към скандали 
роднините, познатите, 
лекарите, служители-
те;

б) напротив - тряб-
ва да бъде търпелив, 
кротък, покорен, бла-
годарен за услугите;

в) също и по отно-
шение на всички чуж-
ди, даже на неприят-
ните хора и враговете, 
трябва да показва 
благосклонност, при-

ветливост, християнска любов;
г) и по такъв начин да бъде за всички добър 

пример.
3. По отношение на себе си:
а) болният не бива да пренебрегва прилич-

ните медицински средства, за да поправи здра-
вето си, но не трябва да се предава и на преко-
мерна грижа непременно да го възвърне;

б) а преди всичко и най-вече трябва да се 
погрижи за излекуване на душата от нравстве-
ните недъзи, за нейното вечно спасение, да не 
отлага това за бъдеще време;

в) да не се предава на нетърпеливост, ма-
лодушие, страх от смъртта, отчаяние, стонове, 
ропот, защото това само изостря болестта, но да 
съхранява и показва благодушие, което може 
да поддържа, например, с назидателни разго-
вори, особено с молитва към Бога да облекчи 
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страданието на болния или да му даде търпе-
ние да понася тежестта на болестта и да дарува 
изцеление, ако това е угодно Нему и е полез-
но за болния; да се утешава с размишления за 
това, с каква цел Бог допуска болестите, каква 
е ползата от тях за страдащите, които разумно 
ги понасят.

Тук е полезно да изложа за размисъл и уте-
шение разкази от живота на свети подвижници, 
за това как някои от били подложени на боле-
сти, как гледали на тях и как са ги понасяли. 

Един старец казвал: Ако те налегне слабост 
на тялото, не изпадай в малодушие, защото ако 
Господ иска ти да си слаб телом, то кой си ти, 
та да приемаш това с огорчение? Нима Сам Гос-
под не се грижи за всичко по отношение на теб! 
Нима живееш без 
Него? Затова понасяй 
търпеливо и Го моли 
да ти дарува полез-
ното, т.е. това, което 
Той иска, него прави 
и с търпение пона-
сяй, вкусвайки с лю-
бов това, което имаш. 

Тедор, ученикът 
на Пахомий Велики, 
силно страдал от гла-
воболие и молел Па-
хомий с молитвите си 
да облекчи болестта 
му. Отецът му казвал: 
Нима мислиш, сине 
мой, че при някого идват болести и страдания 
без Божие допущение? Затова понасяй болес-
тта и имай търпение в смирението. Когато Бог 
поиска, ще ти подаде здраве. А ако поиска по-
вече да те изпита, бъди благодарен, както Йов 
благославял Бога, и ще получиш от Христа голя-
мо успокоение. Хубаво нещо е въздържанието 
и пребиваването в молитва, но страдащият ще 
получи по-голяма награда, ако пребъдва във 
великодушие и търпение, и не се надявай на 
лекарствата повече, отколкото на Бога, сякаш 
Той не може да ти дари здраве .

Св. Атанасий Велики, когато дошъл при све-
ти Нифонт, който лежал на смъртния одър, и ся-
дайки до него, го попитал: Отче! Има ли някак-
ва полза за човека от болестта? Свети Нифонт 
отърнал: както златото, разгорещявано от огъ-
ня, се очиства от ръжда, така и човекът, който 

търпи болести, се очиства от своите грехове.
Света Синклитикия казвала: много са ковар-

ните страсти на дявола. Не успее ли да разклати 
душата с бедност, той е улавя с богатство. Не й 
ли надделее с оскърбления и унижения, въ-
оръжава се с похвали и слава. Не успее ли да 
прелъсти душата с удоволствия, съкрушава я с 
непосилни трудове и скърби.

Ако човек побеждава дявола с твърдост, 
дяволът му изпраща болести. Изпросвайки си 
позволение, той поразява с тежки болести, за 
да отслабнат в любовта към Бога малодушните. 
Затова тялото понякога страда от силна темпе-
ратура и се мъчи от непоносима жажда. 

Ако си грешник, страдайки в болестите, 
спомняй си за бъдещото наказание, за вечния 

огън, за мъченията 
след съда, не изпадай 
в малодушие в сегаш-
ните страдания, но 
се радвай, че Бог те е 
посетил, и повтаряй 
това прекрасно из-
речение: Господ ме 
строго наказа, ала на 
смърт ме не предаде. 
(Пс. 117: 18).

Ако страдаш от 
повишена темпера-
тура или простуда, 
помни какво казва 
писанието: Влязохме 
в огън и вода, и Ти ни 

изведе на свобода. (Пс. 65:12). Достигнал ли си 
първото, - очаквай и второто. Успявайки в до-
бродетелта, повтаряй словата на праведника: 
Аз пък съм беден и страдам; (Пс. 68:30). Тази 
двояка скрьб ще те направи съвършен. Както 
казва Псалмопевецът: В утеснение Ти ми дава-
ше простор (Пс. 4:2).

Когато болестта ни мъчи, тя служи за изтреб-
ление на похотите; а постът и земните поклони 
са ни предписани, за да победим страстите. Ако 
болестите изтръгват тези страсти, то няма за 
какво да се безпокоим. Голям подвиг е търпе-
ливото понасяне на болестите и възнасянето 
на благодарствени песни към Бога, бидейки в 
недобро здраве.

Ако си се лишил от очите се, не можеш да 
гледаш важно с тях, тъй като си се лишил от 
средството за превъзнасяне (и разсейването на 
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мислите по видимите предмети), и с вътрешни-
те си очи ще съзерцаваш славата Божия.

Оглушали ли сме – не трябва да се натъжа-
ваме, защото сме се лишили от суетния слух (и 
от много развлечения и изкушения, произтича-
щи от него). 

Ако пък цялото тяло боледува, то расте 
здравето на вътрешния ни човек.

Св. Йоан Лествичник казва: Болестта се из-
праща понякога за очистване на съгрешенията, 
а понякога, за да смири превъзнасянето. Благи-
ят Господ, виждайки, че някой е ленив за подви-
зи, смирява плътта му чрез недъг, като радостно 
подвижничество; а понякога очиства душата му 
от лукави страсти и помисли (Леств. Сл.26.55).

Св. Исаак Сирин казва: Когато изнемогваш, 
казвай: „Блажен е този, който се е сподобил да 
бъде изкушен от 
Бога в това, за кое-
то наследяваме жи-
вот“, тъй като Бог 
изпраща недъзите 
за здраве на душата. 
Някой от светиите е 
казал: „Забелязвал 
съм, че за монаха, 
който не работи 
благоугодно на Гос-
пода и не се подви-
зава ревностно за 
спасението на ду-
шата си, а е нехаен 
в придобиването на 
добродетели, Бог непременно допуска изку-
шения, за да не остава този човек празен, и от 
многото си празнота да не се отклони в по-лоша 
посока.

Затова Бог налага изкушения на ленивите, за 
да размислят за изкушенията, а не за суетното. 
Бог винаги върши това с обичащите Го, за да ги 
вразуми, умъдри и научи на волята Си. И когато 
Го умоляват, не ще ги послуша скоро, докато не 
изнемогнат и докато несъмнено не разберат, че 
заради нерадението и заради леността им става 
това с тях “.

Св. Варсануфий Велики казва: Здравето и 
страданието на тялото зависи от Бога, Който е 
казал: „Аз моря и съживявам, Аз раня и Аз церя, 
и няма кой да избавя от ръката Ми” (Втор. 32:39). 
И така, когато Богу е угодно, Той подава здраве 
чрез лекаря, и когато Богу е угодно Той прави 

това само с една дума (Своята).
Продължителността и непродължителност-

та на страданията е също дело на Божието про-
видение; и затова тези, които съвършено са 
предали себе си на Бога, не се грижат за нищо, 
но Бог твори с тях, каквото е угодно Нему и как-
вото е полезно за тях .

Ако човек изяде нещо с вяра (че няма да по-
лучи вреда) и усети, че го наляга болест, не бива 
да се съмнява (и да се предава на малодушие), 
защото Бог, знаейки, че тази болест го избавя от 
много душевни страсти, го оставя в това страда-
ние. Да си спомни тогава думите на светия апос-
тол Павел, който казва: кога съм немощен, то-
гава съм силен (2 Кор. 12: 10). И да не помисля, 
че това се е случило с него от храната, която му 
се е сторила вредна, но е всъщност е Божие до-

пущение, защото и 
да вкусва това, което 
му се струва добро 
и полезно, без по-
велението Божие, 
нищо не би могло да 
му донесе полза. 

Понякога Бог 
изпраща болестите 
като наказание за 
грехове, друг път - за 
подтискане и очис-
тване на страстите, 
понякога - за предо-
твратяване на грехо-

вете, в които бихме 
изпаднали поради безгрижие или поради пре-
възнасянето ни, когато сме здрави, или – зара-
ди нерадение, за пробуждане от безгрижието 
за спасението на душата, понякога – за изпит-
ване на вярата, търпението, за подготвянето на 
голяма награда в бъдещия живот.

Всекиму ще каже неговата съвест поради 
каква причина страда той от болест, а за нас, 
слабите, е по-полезно да мислим, че сме под-
ложени на болест, заради греховете си, поради 
своята невнимателност, поради нехайството да 
спасяваме душите си и да угаждаме на Бога. До-
броволно не искаме да се приближим до Бога с 
молитва и с изпълнение на заповедите Му и Бог 
чрез болестта, неволно ни кара да си спомним 
за Него, и ни привлича към Себе Си, както каз-
ва Псалмопевецът: „Не бивайте като кон, като 
неразумна мъска, чиито челюсти трябва да се 

Ïðèçèâ
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обуздават с юзда и оглавник, за да ти се покоря-
ват.“ (Пс. 31: 9).

Във всеки случай, не трябва да изпадаме в 
малодушие и да роптаем: ропотът прогневява 
Бога и увеличава тежестта на болестта, а бла-
годарността към Бога за това, че ни вразумява 
с болест, по-добре въдворява в нас благоду-
шието, спокойствието и изходатайства голяма 
милост Божия за нас. А за другите не бива да 
си мислим, че са подложени на болест заради 
греховете си, за да не изпаднем сами в греха на 
осъждането и унижението.

Такова мнение или подозрителност унищо-
жават в нас любовта към ближния. А е по-добре 
да мислим, че са предадени на болест за из-
питване на вярата и добродетелите. За слепия 
Спасителят казва: нито тоя е съгрешил, нито ро-
дителите му, но това биде, за да се явят делата 
Божии върху му. (Йоан 9: 3). Такова мнение ще 
ни предразполага към състрадателност по от-
ношение на другите.

Когато някой страда от опасна болест и 
страхувайки се да не умре, умолява Бога да 
удължи още живота му с обещанието да се по-
кае, да се поправи, то Бог избавя от болестта и 
дарува още продължение на живота. Но ако не 

предвиди поправяне в някого, то не го избавя 
от болестта, изпраща смърт, и при това всекиму 
изпраща смърт в най-удобното за него време за 
преминаване във вечността, когато е най-добре 
подготвен за нея, и изпраща някому лека, мир-
на смърт, а другиму - жестока, страшна, знаейки 
коя е по-полезна за душата на дадения човек и 
за вечния му живот. 

Но по това каква болест или скръб постига 
някого, не бива да се съди за степента на грехов-
ност или праведност, или богоугодност, за да не 
изпаднем в греха на осъждането. Макар, по сви-
детелството на свещеното Писание, смъртта на 
грешниците да е люта, а смъртта на праведни-
ците - безболезнена и мирна (Пс.33,22,115 : 6), 
има и много изключения, - понякога и грешник 
умира видимо спокойно, а праведник бива под-
ложен на жестока и страшна смърт.

Но от това не бива да извличаме заключе-
ния за богоугодността на първия, за грехов-
ността и погибелта на последния. Пътищата и 
съдът Божий за нас са непостижими; пред тях 
трябва само да благоговеем, а да ги постигнем 
е невъзможно.

Превод от руски език: Йоанна Калешева

ÊÎÃÎ Î×ÀÊÂÀÒ ÑÚÂÐÅÌÅÍÍÈÒÅ ÕÐÈÑÒÈßÍÈ 
- ÕÐÈÑÒÀ ÂÚÂ ÂÒÎÐÎÒÎ ÑÈ ÏÐÈØÅÑÒÂÈÅ 

ÈËÈ ÀÍÒÈÕÐÈÑÒÀ?
Професор Алексей Осипов

Áîãîñëîâñêè 
ðàçìèñëè

Êой е нужен повече на съвременните хрис-
тияни? Христос с духовните Си блага, но 
Който не е подобрил живота на хората на 

земята, не е разрешил насъщни проблеми – по-
литически, икономически, социални и културни, 
или антихриста, който обещава да даде всичко 

това? Онези християни от всички конфесии, кои-
то виждат смисъла на живота и вярата си в полу-
чаването на максимум земни блага, разбира се, 
ще приемат този земния цар като своя спасител. 
Не ви ли се вярва? Ето, погледнете, какво тър-
сят съвременните християни по света повече от 
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всичко – естествено, изобилие от всякакви зем-
ни блага.

Но, преди всичко… случвало ли ви се е да 
попитате вярващи от други религии какви аргу-
менти предлага тяхната религия за потвържда-
ване божествеността на произхода ѝ и следова-
телно истинността ѝ? Попитайте, това не е само 
много интересно, но и важно.

Защо християнството претендира за истин-
ността си? Отговаряме - защото то има цял на-
бор от обективни аргументи, свидетелстващи 
за неговия Божествен източник – исторически, 
вероучителни, духовно-нравствени, пророче-
ски и чудеса.

Днес ще разгледаме само един от тях – про-
роческия, в който ще видим как се изпълняват 
предсказанията 
на Христа и Не-
говите ученици. 
Ще се постарая 
да представя на-
кратко най-ярки-
те.

В Евангелието 
от Лука (глава 1) 
младата девойка 
Мария, след като 
й бива явено, че 
ще се роди син, 
който ще се на-
рече Син на Все-
вишния, казва 
на сродницата 
си Елисавета: ,,отсега нататък ще ме облажа-
ват всичките родове“. Помислете, как биха ре-
агирали хората днес на подобни думи от едно 
младо момиче? Биха се разсмели и толкова. Но 
неочаквано тези думи на Мария се записват 
като несъмнено предсказание. И те наистина 
се предават от уста на уста, записват се в Еван-
гелския текст и, започвайки от първия век на 
нашата ера, се превеждат на множество езици, 
включват се в Църковните богослужения и в 
продължение на две хилядолетия във всички-
те народи, където се проповядва християнство, 
Дева Мария се прославя по-високо от самите 
ангели и от всички светии. И сега, вече в XXI 
век, името ѝ е най-прославяното в света. Едва 
ли нещо подобно ще се намери в историята на 
човечеството.

Друг пример. Спомняте ли си разказа в 

Евангелието за една жена, която, облята с по-
кайни сълзи за негодния си живот, целува кра-
ката на Христос и ги помазва с миро (Лк. 7:46). 
Тогава Христос казал на присъстващите: ,,Исти-
на ви казвам: дето и да бъде проповядвано това 
Евангелие по цял свят, ще се разказва за неин 
спомени това, що тя извърши“ (Мт. 26:13). Така и 
стана, целият християнски свят до ден днешен с 
благоговение си спомня за тази жена. 

Или апостолите, с възторг показали на Хри-
ста величествения храм в Йерусалим, изненад-
ващо чуват в отговор от Учителя си страшните 
думи: ,,Истина ви казвам: няма да остане тук ка-
мък на камък, който да не бъде сринат“ (Мт. 24:2; 
Лк. 21:6). И действително, след три десетилетия 
това пророчество се изпълнява с точност. В 

резултат от въста-
нието на евреите 
срещу Рим през 
70-та година, Йе-
русалим и храмът 
били разрушени 
до основи. 

Христос гово-
ри на учениците 
Си за страшно-
то възмездие на 
иудеи за отстъ-
плението им от 
Него, и ги пре-
дупреждава да 
се спасят от това 
бедствие: ,,А кога 

видите Йерусалим обсаден от войски, тогава 
знайте, че е наближило запустяването му; то-
гава ония, които се намират в Иудея, да бягат 
в планините; и които са в града, да излязат из 
него; а които са в околностите, да не влизат в 
него, защото тия дни са на отмъщение, за да се 
изпълни всичко писано. …голяма неволя ще 
бъде върху земята, и гняв върху тоя народ; и ще 
паднат под острието на меча, и ще бъдат отка-
рани в плен по всички народи“ (Лк. 21:20-24). 
(необходимо е да се отбележи, че Евангелията, 
в които се съобщава за това, са били написани 
през 60-те години, тоест по-рано от самата тра-
гедия, случилата се през 70-та година.) Евреите, 
които тогава се опитвали да бягат, римляните 
ги разпъвали, така че около града се образува-
ла цяла гора от кръстове. Еврейският историк 
от него време Иосиф Флавий е описал онези 
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ужасни събития. Обаче християните, които са 
знаели за това от Христа и апостолите, още щом 
видели приближаващите се римски войски, са 
напуснали Иерусалим и по този начин се спаси-
ли.

Ето още едно от пророчествата на Христа: 
,,И ще бъде проповядвано това Евангелие на 
царството по цяла вселена, за свидетелство на 
всички народи“

 (Мт. 24:14). И действително, сега практичес-
ки няма страна, в която да няма поне някаква 
малка община от християни. Навсякъде има: и 
в Китай със строгите му закони, и в Индия, и в 
арабските мюсюлмански страни. Но освен Пра-
вославието, за Христа проповядват и католици-
те (те са повече от милиард в различни страни), 
и протестантите от всички разклонения.

Изпълняват се и пророчествата за бъдеще-
то на християн-
ството. Христос 
е казал: ,,Тогава 
ще ви преда-
дат на мъки и 
ще ви убият; и 
ще бъдете мра-
зени от всички 
народи заради 
Моето име“ (Мт. 
24:9). Страшни 
думи! Обаче това 
предсказание се 
изпълнява през 
цялата история на Църквата. Достатъчно е да 
се припомнят първите три века на християн-
ството, или тъй наречените ,,велики“ Френска 
и Октомврийска революции с чудовищните им 
разправи над християните. 

Пророчеството за гоненията срещу христи-
яните според мен не се нуждае от коментари. 
И в днешно време има официална статисти-
ка, според която, в света на всеки 5 минути се 
убива християнин само заради това, че вярва в 
Христа.

Припомнете си, с вас говорихме за онова, 
което се случва с християнството в ,,свобод-
ния“ Запад. Върви, ако щете, същинско гонение 
срещу християнството по всички направления: 
забраняват се кръстове на обществени места, 
Евангелието в училища и учреждения и да се 
говори публично за него, оскверняват се хра-
мове, кощунства се със светини, извършват се 

хулигански постъпки – и всичко това фактиче-
ски безнаказано! В някои от щатовете в САЩ е 
забранено да има Библия или Нов Завет върху 
бюрото, за да не се оскърбяват иноверците. 
Навсякъде властва невиждана ,,демокрация“. 
Знаете ли какво е демокрация? Ето, например 
в парламента 51% гласуват за някакъв закон, а 
49% – против. Законът се приема и 49-те про-
цента (малцинството) са длъжни да се подчинят. 
Вярно ли е? Да! Но на Запад се случва тъкмо об-
ратното – мнозинството се подчинява на мал-
цинство. Мнозинството не може да има своите 
знаци, символи на вярата си, традиционния си 
морал, да заявява своята естествена полова 
принадлежност. Какво присмиване над самото 
понятие ,,демокрация“. И това е реалният живот 
на Запад.

Пророчеството на Христа за бъдещата съд-
ба на християн-
ската вяра: ,,Но 
Син Човеческий, 
кога дойде, ще 
намери ли вяра 
на земята?“ (Лк. 
18:8).

Сега виждаме 
как се променя 
хрис тиянското 
съзнание, то ка-
тастрофално се 
осветскос тява. 

Християнинът все 
по-остро се озовава пред избора какъв спаси-
тел му е нужен? Христос Иисус от Евангелието 
с духовните Му блага, или антихристът, който 
в лицето на своите идеолози обещава да даде 
всевъзможни материални блага- без Бога, с по-
мощта на научно-техническия прогрес? И ,,раз-
умният човек“ (homo sapiens-ът) естествено 
избира сапунения мехур на напомпаните радо-
сти в този мимолетен живот, пред безкрайните 
блага на вечността, макар че християнството не 
отнема нищо от доброто земно.

Какво търси, например, нашият правосла-
вен народ – живот по Евангелието ли? Нима са 
ни са забранени богослуженията? Нима не ни 
дават да се молим и да приемаме Тайнствата? 
Всичко можем. Тогава какво не ни достига, за да 
започнем да живеем православно? Нужен ни е 
рай на земята – всичко онова, което ни обеща-
ва, и с което ни прелъстява, и с което жестоко 



58

ще измами антихристът целия човешки род!
Светителят Игнатий Брянчанинов нарича 

антихриста ,,гений“, който най-накрая ще осъ-
ществи идеята за световната монархия. Именно 
така възторжено ще го величаят полухора-по-
лумаймуйни-полуроботи. За главната причина, 
поради която този нов световен монарх- ,,пър-
восвещеник“ ще бъде приет и от християните, 
светителят е писал: ,,Който не е приел вътре в 
себе си Царството Божие, този няма да разпоз-
нае антихриста; и неизбежно, по необясним за 
себе си начин ще стане негов последовател…“.

Под неприемането вътре в себе се на Цар-
ството Божие се има предвид духовното из-
раждане на вяр-
ващите, пълната 
забрава на Хрис-
товите заповеди, 
подмяната им с 
външни култове, 
обреди и оби-
чаи, потапяне на 
душата изключи-
телно в земните 
дела и интере-
си. В следствие 
на това те ще се 
превърнат в по-
следователи на 
антихриста и ще 
,, се даде белег на 
дясната им ръка 
или на челата им, 
…или името на звяра, или числото на името му 
(Откр. 13:16,17). Този белег, какъвто и да бъде 
той, ще е един вид дяволско миропомазание, 
невидим печат на сатанинския дух върху ума и 
сърцето на човека и върху цялата му дейност. 

В Откровението на апостол Йоан Богослов 
името на антихриста е обозначено с цифрата 
шестстотин шестдесет и шест. Тази цифра е един 
вид библейски символ на пределната пълнота 
на земното изобилие, власт и слава, превърна-
ли се в цел на иудейската религия. Тази цифра е 
възникнала през царстването на Соломон, при 
когото еврейската държава е достигнала потре-
саващо процъфтяване. Само златото, донасяно 
на Соломон годишно, е било 666 таланта (3 Цар. 
10:14; 2 Пар. 9:13), тоест 32 707,26 кг.

Сега разбирате ли смисъла на пророчество-
то на Христа: когато дойде Син Човешки, ще на-

мери ли вяра на земята? Да не би да си мислите, 
че антихристът ще унищожава църкви, ще за-
личава храмове от лицето на земята, ще събаря 
златните куполи и камбанарии, както вече се 
е случвало в историята? Не, всичко ще си е на 
мястото - моля, заповядайте! Само че в тях ще 
се извършват не православни богослужения, 
а пародии, спектакли със сатанинска музика и 
,,свещеници“-актьори, облечени в цветни, бога-
то избродирани скъпи облачения. Това външ-
ното ще се запази формално. Но ще се изврати 
духът, смисълът, съдържанието на религията. 
С християнството ще се случи същото, което 
се е случило преди повече от две хилядолетия 

с богооткрове-
ната иудейска 
религия. Както 
тя се изродила 
в педантичното 
изпълнение на 
р е л и г и о з н а т а 
форма – в закон-
ничество и вяра в 
земното царство, 
и в земния месия, 
така и християн-
ството, изоста-
вяйки търсенето 
на Божието Цар-
ство и очиства-
нето на човека от 
страстите, а тър-
сейки царството 

на земното благополучие и земния цар, ще пов-
тори същия пагубен път.

Християнският Запад отдавна вече е тръг-
нал по този път. Цялата религиозна вяра там се 
състои основно от търсенето на интересите на 
земния живот: социална дейност, политика, кул-
тура, развлечения, спорт. Духовността се разби-
ра изключително в културологичен смисъл. За 
духовността като освобождаване от страстите и 
придобиване на святост, които се постигат само 
чрез живот по заповедите на Христовото Еван-
гелие, вече не става и дума.

Неотдавна прочетох заключителния доку-
мент от епископската католическа конферен-
ция за региона на р. Амазонка, проведена във 
Ватикана с участието на папата. Останах с та-
кова впечатление, че той е написан от хора, за 
които Христос, който е казал: ,,Търсете първом 
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Царството Божие…“, изобщо не съществува. 
Само политика, права, свободи, равноправие, 
икономика, образование – видимо, само полу-
чавайки тези неща, се достига Небето. А думите: 
,,Христос“, ,,Църква“, ,,Бог“ в този документ са 
вмъкнати само по необходимост. Пълно освет-
скостяване на съзнанието, чист материализъм!

Вижте само папските енциклики (послания 
към духовенство и паства – бел. прев.), с какво 
са напълнени те? Най-вече общи фрази за нрав-
ствеността, и е понятно поради каква причина 
– за да се живее добре тук, на земята. Никакви 
християнски духовни мисли, които единствено 
придават спасителен смисъл на нравственост-
та. Струва си да се отбележи, че при антихриста 
в неговата световна държава, ще господства аб-
солютна нравственост. Всички ще са чипирани 
и никой няма да смее да си протегне ръката, за 
да открадне, защото моментално ще бъде жес-
токо наказан. Всички хора ще бъдат подчинено 
и принудително ,,нравствени“, престъпленията 
ще изчезнат, ще настъпи пресветлият ,,рай“ за 
срок от три и половина години (Откр. 13: 5). Ето 
какво ще се случи в световното царство на ан-
тихриста преди Второто пришествие на Христа.

А сега върви усилената подготовка към това. 
Например, на щандовете за детска литература 
има потресаващи заглавия на книги: за вампи-
ри, за дявола, за разврат, за тъмните сили, жес-
токости, садизъм и прочее. Повсеместно, съз-
нателно, специално се развращават децата – и 
морално, и духовно, още от пелените! Нима не 
ви е ясно кой може да го прави, нима гледайки 
не виждаме и слушайки не чуваме господството 
на сатанистите в нашия така наречен цивилизо-
ван свят?! Върви открита демонизация на съз-
нанието на хората, понеже и психологическият, 
и духовният закон гласят: всичко, което възпри-
емаме чрез чувствата, мислите, ума, завинаги се 
отпечатва в душите ни, в подсъзнанието, като в 
компютър с неограничена памет. И по-нататък 
естественото следствие е: каквото повикало – 
такова се обадило.

Неволно си припомням книгата ,,От прежи-
вяното в чуждите предели“ на Борис Алексан-
дровски (лекар, завърнал се в Русия след 27-го-
дишна емиграция – бел. прев.). Една от главите 
е озаглавена ,,Волните зидари“, т.е. масони, къ-
дето той пише: ,,Масонството има тайна цел да 
унищожи християнството, но не и другите ре-
лигии“. Интересното е, че този светски човек, 

атеист, стига до такъв извод. Същото пише той 
и за икуменизма – движението за единение на 
всички християни в една църква. Но не си ми-
слете, че икуменизмът търси истинската Църк-
ва, за да се обедини. Нищо подобно! Всичките 
християнски общини и обединения, независи-
мо от ученията си за вярата, нравствеността, 
духовния живот, просто трябва да се признаят 
взаимно за Църква и да се обединят, тоест ня-
каква безумна манджа с грозде. Известно ви е 
за съществуването на физическия блуден грях 
- та и тук се устройва също мистично блуден 
грях, когато в една Църква ще се съберат, като 
в Ноев ковчег, и чистите, и нечистите (Бит. 7:8). 
Неслучайно апостол Павел е предупредил: 
,,Какво съгласие може да има между Христа 
и Велиара? Или какво общо има верният с не-
верния“» (2Кор. 6:15). Действително, такова, тъй 
наречено, ,,евхаристийно гостоприемство“ не 
е никакво единство в Христа като в Истина, а 
същинско кощунство. Ето към какво се стремят 
масонските идеолози на икуменизма. 

Икуменизмът е бил осъден от Всеправослав-
ното Съвещание на автокефалните Православ-
ни Църкви, проведено в Москва през 1948 г.

В днешно време става все по-очевидно, 
че по света, преди всичко в цивилизованите 
страни, с голямо ускорение се развива не само 
моралното развращаване, но и вече онази де-
монизация на човечеството, която напълно ще 
се разкрие и завърши при антихриста. Ще го на-
ричат Месия, Върховен Първосвещеник, Цар на 
света и т.н. Ще го възведат и помажат на всички 
тези постове като глава на всичките световни 
религии, а по-точно – на единна световна ре-
лигия. Да, и главите на православните (само по 
име) църкви също ще бъдат там. Той ще извър-
ши онова, към което се е стремило падналото 
човечество през цялата си история: ще даде на 
всичките си раби (оставената част от човечест-
вото) ,,хляб и зрелища“ и фантастично благо-
денствие за избраните. Какво друго ще търсят 
онези хора, които към момента на възцаряване-
то му, вече ще са се поклонили на Бафомет (съ-
бирателен образ на астрален идол, божество на 
сатанистите – бел. прев.), и ще се превърнат в 
,,добитък несмислен и ще им се уподобят“ (Пс. 
48:13)?! За тези неща, приятели мои, трябва да 
се предупреждава, защото мнозина не ги знаят, 
не разбират, и за голямо съжаление ще приемат 
този негодник и измамник за Христос.

Áîãîñëîâñêè ðàçìèñëè
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Но най-интригуващото е пророчеството за 
антихриста, когото някои очакват със страх, а 
други с нетърпение. Христос е казал: ,,Аз дой-
дох в името на Моя Отец, и Ме не приемате; но, 
ако друг дойде в свое име, него ще го приеме-
те“ (Иоан 5:43). Този другия, апостол Йоан Бого-
слов го нарича антихрист (1Иоан 2:18) и пише за 
него: ,,Кой е лъжец, ако не оня, който отрича, че 
Иисус е Христос? Той е антихрист, който отрича 
Отца и Сина» (1Иоан 2:22). Иудеите ще приемат 
антихриста за Месия, а иудействащите христи-
яни – за Христос във Второто Си пришествие. 
,,И му се поклониха всички жители земни, чиито 
имена не са написани в книгата на живота при 
Агнеца“ (От. 13:8). Това ще бъде световен деспот, 
цар на цялата земя, а не само на някоя страна - 
да речем Америка или Русия.

Същинска дяволска глобализация върви, 
която върши своята воля. И вече няма кой да я 
спре, тъй като настъпва общото страшно оскъд-
няване на човешкия дух. А където духът угасва, 
там страда и се разлага цялото тяло. И ето, че тя-
лото на света вече е обзето от конвулсии, и тези 
конвулсии стават все по-силни.

Кой ще бъде този, който ще доведе земята 
до нейния край? Колко силни думи произнася 
за него апостол Павел! Поне християните да 
вземат да ги четат: ,,човекът на греха, синът на 
погибелта, който се противи и се превъзнася 
над всичко, що се нарича Бог, или светиня, за да 
седне като бог в Божия храм, показвайки себе 
си, че е бог… тогова, чието явяване по действие 
на сатаната, е с всяка сила и с поличби и лъж-
ливи чудеса“ (2 Сол. 2:3-4, 9). Ето чрез тези сили, 
чудеса и знамения се подхлъзва православният 
ни народ. Погледнете само, когато пристига ня-
каква светиня за поклонение, какви опашки се 
извиват?! И главната причина за това, уви, изоб-
що не е в търсенето на Царството Божие и Не-
говата правда (Мт. 6:33). Всички търсят чудеса. 
Питайте който и да е човек от опашката за какво 
се моли. Не се и съмнявам, че няма да има отго-
вори от рода на: ,,Моля се да се избавя от тщес-
лавието си или от завистта, или от лукавство“… 
няма да намерите! Обаче ще чуете ,,Моля се 
дъщеря ми да се омъжи сполучливо, синът ми 
да влезе в университет, мъжът ми да не пие…“ и 
т.н. – с две думи, интересът е само към земните 
страни на живота.

Повече от всичко ни вълнува не душата, а 
тялото; не Бог ни е нужен, а земята, именно къ-

дето антихристът ни обещава мнимото благо-
денствие.

Веднъж по време на беседа попитах ауди-
торията: ,,На кого трябва да се молим срещу 
пиянството?“. Всички дружно отговориха: На 
,,Неупиваема чаша“. И аз с ирония отбелязах: 
,,Правилно. Да не вземете случайно да се обър-
кате и да се молите на Казанската или Иверската 
икона , или на Покрова, или на която и да е дру-
га икона на Божията Майка – няма да помогне!“. 
Представяте ли си, докъде сме стигнали! Не ни 
е нужна самата Богородица, а чудо от конкрет-
ната ѝ икона. 

Ето такива православни християни сме 
на практика, колко страшно сме заслепени!!! 
Страшно е, защото при такова разбиране на 
вярата е много лесно да се приеме за светия 
всеки магьосник, измамник, лицемер и да се 
тръгне подир него, изоставяйки Христа, Който е 
казал: ,,Който има заповедите Ми и ги пази, той 
е, който Ме люби“ (Иоан. 14:21). Затова Господ 
ни предупреждава: ,,защото ще се появят лъ-
жехристи и лъжепророци и ще покажат личби 
и чудеса, за да прелъстят, ако е възможно, и из-
браните“ (Мт. 24:24). Такъв именно лъжехристос 
и лъжепророк ще бъде антихристът. За иудеите 
той ще стане обещания Месия, а за онези хрис-
тияни, които очакват земния цар и земни блага 
– Христос във Второто Си пришествие. ,,И му се 
поклониха всички жители земни, чиито имена 
не са написани в книгата на живота при Агнеца“ 
(Откр. 13: 8).

Защо ще се случи това ли? Апостол Павел 
обяснява: заради това, че не са приели любовта 
на истината за своето спасение. А светителят Иг-
натий Брянчанинов е написал: ,,Ние постепенно 
се приближаваме към онова време, в което ще 
трябва да се открие обширно зрелище на мно-
гобройни и поразителни лъжовни чудеса, за да 
се повлекат към погибел нещастните питомци 
на плътското мъдруване, които ще бъдат пре-
лъстени и измамени с тези чудеса“.

Превод от руски език: Марина Тодорова
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ÍÅ ÊÐÀÄÈ!
(разказ по действителни събития)

Валерий Андонов

,,Êойто е крал, да не краде вече, а 
по-добре да се труди, като вър-
ши с ръцете си полезното, за да 

има що да отделя ономува, който се нуждае.” 
(Ефесяни 4:28) 

Заловеният крадец седеше на ниско столче 
в ъгъла на стаичката, притиснат между стария 
шкаф отдясно и хладилника отляво. Зад него 
бе високият прозорец с изкорубена дограма и 
счупени стъкла, изметнат настрани от взлома-
джийското му влизане. Срещу него, на другия 
край до печката стоеше с ловджийска пушка 
в ръка възрастният стопанин, полуоблечен, с 
брадясало лице 
и зачервени от 
недоспиване очи 
- хлътнали, сякаш 
потънали в орби-
тите. Гледаше към 
неканения си гост 
и хвърлената на 
пода стоманена 
монтьорска щан-
га, послужила като 
лост за отваряне на 
прозореца.

Елементът на изненадата бе отминал. След 
един безкраен миг на мълчание старият човек 
се изкашля, поклати глава и ритна щангата, коя-
то с дрънчене се скри под ниското диванче. С 
уморено движение постави на клатещата се 
маса оръжието, седна на стола до нея и облегна 
ръце.

- Имаш ли си име? – продума с дълбокия 
си глас. Отсреща не получи отговор. Малкият 
престъпник бе втренчил враждебен и уплашен 
поглед към лъскавите цеви на пушката, лежаща 

на масата и насочена към него, на сантиметри 
разстояние от притежателя си, готов да я граб-
не всеки миг. Дулата също се бяха втренчили 
към него, подобно на очи на звяр, чакащ да ско-
чи и ухапе при първото подозрение.

- А гладен ли си?
Подсмихна се леко на недоумението, появи-

ло се за миг отсреща, и извади чиния с нарязан 
евтин салам, малко, сирене, буркан с домашна 
лютеница, половин кофичка кисело мляко. Рез-
на небрежно дебела филия типов хляб, наля ня-
какъв сок от компот и бутна масата напред към 
изненадания нощен гост, като прибра пушката 

към себе си.
Известно вре-

ме никой от два-
мата не помръдна. 
Домакинът измер-
ваше със замислен 
поглед слабичкото 
момче в тийней-
джърска възраст – 
на колко ли беше? 
– 14?15?16? Из-

дължени черти на 
лицето, разрошена коса, тъмни очи, с буден и 
жив поглед, в който се четеше интелигентност, 
прикрита зад маската на пресилена нахаканост 
и непукизъм. Слабо захваната маска, готова при 
най – малкия трус да падне и да открие всъщ-
ност страх и неувереност.

Да, мислеше си възрастният мъж, но в тъм-
ното, с тая спусната качулка на якето, с прокрад-
ваща се походка и стоманена щанга в ръка из-
глеждаше съвсем различно, като в ония филми, 
дето ги дават късно вечерта – фигура на убиец, 
главорез, маниак някакъв – тръпки да те поби-



62

×óäåñàòà íà âÿðàòà
ят…

Беше се унесъл в поне шестия си опит да 
заспи като хората и шумът от насиления про-
зорец разби на хиляди парчета спокойствието 
му. Грабна пушката, която държеше подпряна 
до нощното си шкафче и скочи. Вратата между 
единствените две стаички бе винаги открех-
ната. При вида на насоченото оръжие взлома-
джията замръзна за миг. Хукна обратно към 
изхода и се опита да се изкатери, и избяга през 
прозорчето, от което бе влязъл, но когато се 
набираше, хванал перваза, жилестите ръце 
на стопанина го докопаха и събориха долу на 
пода. Опита се да скочи отново, но цевите на 
пушката безапелационно се опряха в него и го 
бутнаха да седне на ниското столче. И досега го 
държаха в шах на него.

По едно време 
домакинът се раз-
мърда на скърца-
щия си стол, бръкна 
в джоба на протри-
тия си халат и из-
вади пакет цигари. 
Запали, смукна лю-
тивия дим и понечи 
да прибере кути-
ята. Но като срещ-
на бързия поглед, 
стрелнал се към 
нещо явно пожела-
но, се поусмихна и я подхвърли към госта си.

За пръв път след залавянето си момчето се 
изправи, грабна пакета с надпис „Пушенето уби-
ва, откажете се сега” и като сложи в уста цигара, 
промърмори нещо за огънче.

- А ти си можел да говориш – иронично сви 
вежди другият. Аз пък си помислих, че си ням 
или си си глътнал езика.

- Не ме е страх от тебе – озъби се крадецът. 
– Ако ще ме гърмиш, давай! Ако ще ме преда-
ваш на полицията, сега ти се е паднало, да не 
мислиш, че ми пука? Давай, какво чакаш?

- Спокойно, има време за всичко, какво си се 
разбързал? Аз съм човек на реда и честта, няма 
да те пратя на онзи свят гладен и жаден. Съвест-
та ми не го позволява.

- А, значи се каниш да ме убиваш? С тая анти-
ка от Балканската война…

- Тази антика е от дядо ми, стреля безпо-
грешно и точно до днес. Отстрелвала е и мечки, 

и глигани. Знаеш ли какви са патроните за едър 
дивеч? Ще се наложи да те изстъргвам от пода, 
какъвто си недохранен заек.

Докато говореше, той бързо намаза лютени-
ца върху дебелия комат, сложи сирене и салам 
и пак побутна чинията напред. С упоение дър-
паше от втората си цигара и гледаше със за-
доволство как момчето изведнъж се нахвърли 
на импровизираната нощна закуска и не спря, 
докато не омете всичко поставено на масата. 
Сръбна и от кафето, което домакинът приготви 
за него и за себе си.

- Ти отдавна ли се занимаваш с това? – кимна 
стопанинът към захвърлената щанга.

- Теб пък какво те засяга? На полицаите ще 
обяснявам. Ще ме разпитат и пуснат. Може и да 
изям някой шамар, не ми е за пръв път. И какво 

от това?
- Такова! Сигур-

но няма да стигнем 
до полицията. Ще 
видиш! Тук сега сме 
си само двамата и 
друг не ни трябва. 
Никой няма да раз-
бере какво се случ-
ва. Да. Така…

Докато говоре-
ше, старият мъж 
галеше бавно с ма-

золестите си ръце 
приклада и цевите на пушката. Погледът му 
доби някакво отнесено, малко налудничаво из-
ражение, което определено бе плашещо.

И за пръв път малкият крадец изпита пани-
ка. Наоколо цареше гробна тишина. Къщата бе 
съвсем в края на селото, старата плевня стоеше 
като барикада срещу шума, а отвън, увисналият 
плет на съседната къща едва се виждаше. Ча-
совникът на стената невъзмутимо отброяваше 
часовете с досадно, лениво цъкане. Мъждивата 
електрическа крушка удължаваше сенките на 
предметите, които се кривяха гротескно. Пре-
гърбената фигура на стареца му се струваше 
уродлива и заплашителна като на някой зъл ге-
рой от приказките.

- Е, има още време до съмване. За някои по-
следни думи – може би за сбогом… кой ще го-
вори първи – ти или аз?

Маската на безстрашието и арогантността 
вече бе паднала. И момчето не издържа и заго-
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Всъщност – доста стандартна история. Роди-
телите му заминали на работа в чужбина и го 
поверили на баба му – уж за малко време. Там 
се развели и всеки поел по друг път. В начало-
то пращали доста пари, после сумите намалели 
и почти спрели. Може да са си създали други 
семейства?.. А той си останал аутсайдер – по-
диграван от съучениците си за дрехите втора 
употреба и без да има всичко онова, на което на 
тях им се поднася на тепсия – маркови облекла 
и обувки, смартфони, лаптопи, таблети и доста-
тъчно джобни пари. Приятели няма, момичета-
та не го забелязват, изобщо, щом ще е аутсай-
дер, така да бъде – ще си вземе сам онова, което 
му е отказано, пък каквото ще да става, вече не 
му пука от нищо.

Говореше бързо. Нервно и задъхано, сякаш 
плюеше ненавист и огорчение. Призна, че това 
взломаджийство му е за първи път. Досега оби-
рал мази и крадял неща от нафуканите глезльо-
вци и мамини синчета в училище, но от един 
по-обигран в занаята научил, че някои дъртаци 
крият под дюшеците си хилядарки и се решил 
да направи „удар”. Само че…

Повечето време приказваше, забил поглед 
надолу, но от време на време вдигаше глава и 
въртеше очи по бедната обстановка. Замлъкна 
като забеляза иконата на Иисус Христос в ъгъ-
ла.

- А ти какво, да не си вярващ?
- Вярвам в Него и учението Му – кимна ста-

рецът.
- И се готвиш да ме застреляш? Въпреки, че 

уж е казано: „Не убивай!”
- А ти откъде си запознат с това? С Неговите 

заповеди?
- От баба ми. Много ми е разказвала, даже и 

на църква ме е водила.
- А помниш ли, че освен „Не убивай!” е каза-

но и „Не кради!”
- Помня. Май десет бяха тия заповеди. И там 

онези неща за любов между хората, да обичаш 
враговете си и тъй нататък. Хубаво са казани, 
ама кой да ги изпълнява. Нали виждаш – нався-
къде те лъжат и ограбват, няма справедливост, 
всеки се е овълчил. Каква ти любов?.. Беден ли 
си, ти си боклук, нула, всеки гледа да те тъпче и 
прекара. Едни присвояват и крадат милиони, а 
други…

- Като тебе – кротко каза старият човек. Като 

не могат да откраднат милион, влизат посред 
нощ с щанга в ръка в къщата ти, пребиват те или 
те убиват, макар че се оказва, че под дюшека ти 
няма и сто лева, и това е от мизерната ти пенсия, 
с която едва преживяваш. И сега какво – или ти 
мене с желязо по главата, или аз тебе с бренеке-
то ти пръскам мозъка, така ли? Това ли искаше 
Христос? Затова ли дойде на земята, за това ли 
проля кръвта Си за нас, хората? Да се крадем 
и да се избиваме един друг по-лошо и от диви 
зверове, от хищници в човешки образ? Не, мое-
то момче, не! Ако го нямаше Неговото учение и 
тези Негови заповеди за милост, състрадание и 
особено за любов, светът отдавна да се е затрил. 
За злото ми говориш, дето го виждаш навсякъде 
– да, то си го има от памтивека. Но го има и дру-
гото, само че то не се забелязва. Има я любовта, 
повярвай ми, само че тя, за разлика от омраза-
та, не се натрапва и не се навира в очи.

Лицето на стареца се бе преобразило. По-
гледът на зачервените му, будни очи, със ситни 
мрежички от бръчки околовръст, сега излъчва-
ха кротост и доброта. Говореше някак напевно 
и унесено, с простички думи и примери, като 
дядо на внук. Спомена за апостол Павел и зна-
менитата му проповед за любовта. По някое 
време рече с усмивка:

- Не съм учен човек и по простому говоря. 
Представи си, че двама говорят на народа. Еди-
ният говори високо, дори крещи, реди дръзки и 
горди думи, вкарва разни смехории и подиграв-
ки, за да бъде забавен и изобщо прави всичко, 
за да привлече вниманието на публиката. Това 
е речта на Злото, на сатаната и много хора лес-
но се вслушват в нея, защото е атрактивна и 
агресивна, пък им се вижда и привлекателна. 
Затова за съжаление, ти се струва, че цял свят е 
потънал в злото и ти нямаш друга възможност, 
освен да вървиш по течението му. Но, както ка-
зах вече, има и друг оратор. Той говори тихо, 
топло и задушевно, проникнат от любов към 
нас, хората. Да изкараме доброто от себе си и 
да го споделим с ближните си. Говори ни за мир, 
разбирателство, особено за любов - към Творе-
ца ни и към събратята ни, другите човеци. Така 
ни говори Христос. И апостол Павел, в Първото 
си послание към Коринтяните, само да проче-
теш какви красиви думи казва за любовта, че тя 
„не се сърди, зло не мисли, на неправда се не 
радва, а се радва на истина” и че тя „никога не 
отпада”. Ей такива неща… И ето, както ти казах – 
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двама оратори, двама проповедници – единият 
говори за омраза и смърт, а другият – за любов, 
покаяние, смирение, спасение и вечен живот. И 
всеки от нас има избор – да се вслуша в единия 
или в другия, защото Господ ни е създал като 
същества със свободна воля и избор. От нас за-
виси какво ще изберем и по кой път ще тръгнем.

Времето в малката стая изведнъж се разбър-
за. Сякаш и часовникът се разбуди от нощната 
си дрямка и стрелките му ускориха движенията 
си. Двамата събеседници, между които стояха 
няколко десетилетия разлика, вече имаха нещо 
общо помежду си. Старият човек разказа за дос-
та бурното си минало, в което имаше и кражби, 
и сбивания, и всякакви проблеми със закона и 
полицията (тогава – „народната милиция”). 

Както се изрази той – „бил се приготвил вече 
да си постели черга в затвора”, когато след едно 
житейско премеждие (всъщност – изпитание!) 
попаднал на човек, който му помогнал и духов-
но, и материално да се осъзнае и освести чрез 
словото Божие и „рамо” в живота, тъй че посте-
пенно се променил, вече стъпил на здрава ос-
нова. Станал въцърковен християнин (не ведна-
га – с много падения и ставания) и сменил много 
работни места, работил къде ли не и какво ли 
не, но сега е пенсиониран – с честен труд, и жи-
вее в старата къща на дядо си – е, скромничко, 
дори бедничко, но е доволен и на това, слава на 
Бога!

- За всичко си има решение – заключи той с 
въздишка. Бог промисля за всинца ни и дава из-
ход от всяко изпитание, само да повярваш и да 
Му се довериш. Стига само да поискаш, и за теб 
ще се намери! Никога не е късно да промениш 
живота си към добро и да изоставиш лошия 
път. Ама стига съм говорил. Дай да видим какво 
можем да направим. Защото, както е писано – 
„вяра без дела е мъртва вяра”.

Мъжът се позамисли. После каза:
- Имам един приятел – дърводелец, много 

добър човек, християнин. Нуждае се от момче 
за всичко, че поръчките му станали много и не 
може да насмогне. Ще те изпратя при него, той 
няма да ми откаже. Ще му помагаш, ще ти дава 
заплата и едновременно с това ще учиш зана-
ят – стига само да се хванеш с мерак. Да имаш 
занаят, е все едно да имаш зашито злато в джо-
бовете си – никога няма да останеш гладен. Но 
искам да ми обещаеш, че няма да зарежеш шко-
лото – то трябва да ти е на първо място. Тук ви-

наги си добре дошъл – ама през вратата, нали, 
не през прозореца!

Старецът се позакашля от смях, после про-
дължи сериозно:

- Каквото мога да помогна, ще ти помогна. И 
последно – много бих искал да дойдеш в неде-
лята на черква, там където ще срещнеш друг тип 
хора. В енорията има чудесни хора, ще видиш. 
Като семейство сме. Има и младежи, и свестни 
момичета, вярвам ще ги харесаш. А пък отецът 
е разкошен човек – благ, интелигентен, винаги 
готов да те изслуша и да ти даде съвет.

Навън мрачевината взе да поизбледнява. Чу 
се как един петел процепи тишината с победния 
зов на светлината над отиващата си тъма. Утро-
то на новия ден пална първия слънчев лъч на 
нова надежда.

- Ами сега? – обади се момчето, като се по-
изправи. Значи няма да ме предадеш на поли-
цията?

- От самото начало ти го казах, ама ти не ме 
разбра. Ще минем и без това. Влезе като крадец, 
аз те посрещнах като християнин – нахраних те 
и така нататък, нищо, че ако ме беше преварил, 
можеше да ме претрепеш с това желязо като 
едното нищо. Следвам Божиите повеления да 
обичам врага си, защото ако отговориш на зло-
то със зло, способстваш за неговото по-ната-
тъшно разпространение, а обратното – отгово-
риш ли с добро, както е писано – „притуряш жар 
на главата на врага си”. Ей това е най – великото, 
но и най – трудното в християнството. Да обик-
неш и да простиш, както Христос се е молил на 
Кръста за палачите си: „Прости им, защото те не 
знаят що вършат”! И във вълчия свят, за който ти 
говореше, да си останеш човек.

- Мога ли сега да си вървя?
- Можеш. Ама не, я почакай малко. Не ми-

слиш ли, че все пак си ми нещо длъжник?
Без да бърза, сякаш се наслаждаваше на от-

срещното недоумение, домакинът измъкна от-
някъде една стара тетрадка и сложи върху нея 
химикалка.

-Знаеш ли, никога няма да забравя една 
случка от моя живот. Както ти споменах преди, 
на твоите години и аз съвсем не бях цвете за ми-
рисане, дори повече от обикновеното. Веднъж 
се осмелих да открадна кутията за дарения от 
една църква. Храмът беше празен, клисарят ра-
ботеше в градината. Та, грабнах кутията, тежка 
беше, но се носеше и излязох навън. Не щеш ли, 

×óäåñàòà íà âÿðàòà



65

в същия момент отецът влезна в двора откъм 
портала и ме видя (то нищо не става случайно, 
всичко е по воля Божия!). Побягнах, но ме сгащи 
и ме вкара в канцеларията. Очаквах първо да 
ми хвърли един бой – беше сравнително млад 
и силен мъж, и после да ме предаде, където 
трябва. Да, ама не, както се казва. Разпитва ме 
надълго и нашироко за положението ми, защо 
крада и прочие и после ми говори за греха на 
кражбата, за Божието слово към крадците, ама 
така хубаво и убедително, все едно ми докосна 
душата. И ме накара да напиша двеста пъти – 
„Осмата Божия заповед гласи: Не кради!” – сто 
пъти, задето дръзнах да открадна и сто пъти – 
задето бе от храма Господен. И как да ти кажа, 
това така ми се вряза в ума, че повече не по-
сегнах на чуждото. Върших други простотии, 
но не и да крада – до времето, когато реших да 
скъсам с всичко незаконно и да заживея чест-
но и почтено, все заради 
онзи свещеник, царство 
му небесно! – при кого-
то ходех все по-често и 
му исках съвети и по-
мощ. По милост Божия 
този човек ме отвърна 
от един път, който щеше 
да ме заведе до затвора 
и до погубване на без-
смъртната ми душа.

Старецът изтри на-
сълзените си, зачервени 
очи – уж от лютивия дим 
на поредната цигара, а може би от друго.

- Започвай! Искам да напишеш и ти същото, 
най-малко сто пъти оная осма заповед, в тая те-
традка.

След кратко колебание малкият крадец 
хвана химикалката. „Н-е к-р-а-д-и!” – в начало-
то вървеше трудно, пишеше, смръщил вежди, 
неуверено и с разкривени букви. Постепенно 
– по-ясно и разбираемо – „Осмата Божия запо-
вед гласи…”. И в ума му изникваха всички ония 
посегателства – на откраднати вещи от чанти и 
джобове, от разбити мази и пребъркани тавани, 
от незаключената кола на шофьора, безгрижно 
отскочил за кафе, и колко още други…

„Н-е кра-ди!” И срамът пълзеше по лицето и 
го оцветяваше в червения фон на настъпващо-
то утро. „НЕ КРАДИ!” – се врязваше в съзнанието 
му, като инкрустиран надпис върху пръстен.

По някое време спря да си почине и раздви-
жи пръстите на дясната си ръка. Внезапно се 
ухили, в опит да прогони гузния глас в ума си:

- И накрая няма да ме гръмнеш с това 
чифте, нали?

Стопанинът го изгледа някак особено. Из-
веднъж грабна пушката от масата и я насочи 
към стреснатия крадец, който скочи от стола с 
прежълтяло лице. Бавно вдигна оръжието над 
главата му, дръпна петлето на предпазителя на-
зад и натисна спусъка. Чу се сухо щракане, но 
изстрел не последва.

- Видя ли? Не е заредена, няма патрон в це-
вта. Никога не бих наранил или убил, защото 
помня и тази заповед, шестата: „Не убивай!”. Но 
държа тази пушка от дядо ми за сплашване. Не 
искам някой като теб, вмъкнал се през нощта 
да ме изненада, да ме върже за леглото и да ме 
изтезава, както се случва понякога със самотни 

възрастни хора като мен. 
За да ми вземе последни-
те левчета от пенсията, 
нали си чувал за такива 
случаи? Слаб човек съм, 
признавам си, и ме е 
страх.

- Никога не съм имал 
намерение да те връзвам 
и изтезавам – с пресъх-
нала уста се обади мом-
чето, като седна отново 
на стола.

- Знам. Вярвам ти, 
нали ми каза, че ти е за първи път. Но така е 
само в началото. Днес ползваш щангата, за 
да влезеш с взлом, утре ще я размахаш, за да 
сплашиш, вдругиден ще удариш, пък може и да 
убиеш. Човек закоравява в занаята. И стига все 
по-далече, дори до край. Така действа злото, до-
като се настани трайно и стане втора природа.

Известно време мълчаха, всеки с мислите 
си. После старият мъж прочисти гърлото си и 
подкани кротко:

- Защо престана да пишеш? Продължавай, 
имаш още много.

- А може ли още една цигара?
- Малък си още да пушиш! – отсече домаки-

нът. И пак подкани, тихо и настоятелно: - А ти си 
пиши, пиши…
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Â продължение на векове в навечерието на 
Преображение Господне много монаси 
напускат Великата Лавра с животни, нато-

варени с провизии, одежди, свещени съсъди, и 
се качват на върха на Света гора Атон, на висо-
чина 2033 метра, по-високо от облаците, където 
се намира малък параклис „Преображение Гос-
подне“. Вечерта на следващия ден тук ще служат 
всенощно бдение по устава, подобен на устава 
на другите манастири на Света Гора. Изкачвайки 
се постепенно в планината, както някога апос-
толите „на висока планина“ (Мат. 17:1), те пеят 
предпразнични песнопения в ритъма на под-
рънкващите върху мулетата камбанки: „Дойдете 
да се изкачим с Иисус, който се качва на светата 
планина“. 

По пътя към тях 
се присъединяват 
поклонници от раз-
лични националности 
от другите части на 
Атон. Образувалата 
се процесия напомня 
на евреите, събрали 
се от всички краища 
на Палестина заедно 
с новообърнатите, за 
да празнуват в дома Господен на Сион (2 Пар. 
30:35), „където възлизат колената, Господните 
колена, по закона Израилев, да славят името 
Господне“ (Пс. 121:4).

На този „свят връх“, често покрит с чист сняг, 
който ту отразява слънчевите лъчи, ту е загър-
нат в облаци, е било съдено да стане „Планина 
на светлината“, защото древната дума «aithon» 
означава „огнен, сияещ, блестящ“. Този връх за-
ема особено място в сърцата на светогорците. 
Те виждат в него оста на земята, която свързва 

небето и земята, някакъв стълб, по който мо-
литвите се издигат към Бога, някакво подножие 
пред Божия престол, избрано жилище на Всеца-
рицата, „Майката на светлината“. 

Безбройни икони и фрески изобразяват Бо-
городица на Небесата върху заснежения връх 
на гора Атон. Тя покрива света със Своя мато-
рий, със „ светия Покров“ на Своята молитва.

Освен това, следвайки непоклатимата древ-
на традиция, от време на време монасите се 
качват тук, за да се помолят по-близо до небето 
и да получат от Бога отговор във важните мо-
менти от своя живот.

Именно тук през Х век, в деня на Преобра-
жение Господне, докато служил литургия, кти-

торът на Иверския 
манастир - преподоб-
ни Евтимий, видял 
Божествена светли-
на, подобна на огън: 
„Изведнъж отвсякъде 
се появи много ярка 
светлина и земята по-
тръпна. Всички пад-
наха на колене и само 
блажени Евтимий сто-
еше като огнен стълб, 

оставайки неподвижен пред светия жертвеник“. 
Четири века по-късно Богородица се явила 

на св. Максим Кавсокаливит. Тя била обкръже-
на от ярка светлина и благоухание, държала в 
ръцете Си Господа. Той благословил свети Мак-
сим и го изпълнил със свята радост. Това чудо 
останало в тайна. Век по-късно, на същото това 
място старецът Йосиф (+1959) - велик исихаст 
и истински отец на съвременното възраждане 
на традицията на умната молитва на Света гора, 
срещнал своя сподвижник стареца Арсений 
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(+1983). От този момент той започнал да води 
строг аскетичен живот и да странства по скло-
ните на Света гора Атон. И веднъж, когато почти 
бил изпаднал в униние, от същия този връх се 
появил блестящ лъч светлина и влязъл в сърце-
то му. Оттогава разумът и сърцето му постоянно 
пребивавали в Иисус, подобно на Тавор.

Има предание, че седем подвижници живе-
ят на този връх, голи и неизвестни никому, като 
пазят през вековете предаващата се от поколе-
ние на поколение мистична традиция на аске-
тиката и съзерцанието. 

Независимо дали е вярно или не, това пре-
дание показва колко важно място в съзнанието 
и живота на светогорците заема „Светият връх“. 
Затова малкият параклис на Преображение Гос-
подне и намиращият се до него висок железен 
кръст, които стоят на тази тясна скала, притежа-
ват особена символика 
и показват на небето и 
на земята две характер-
ни съставни части на 
монашеския живот: пре-
живяването на Кръста, 
доброволното и непрес-
танно участие в Господни-
те страдания, което едно-
временно с това е и пътят 
на обожението, и живот 
в светлината на есхато-
логичната слава, която 
Христос някога е открил на апостолите на пла-
нината Тавор. Както Господ се е качил на плани-
ната с избраните си ученици, за да се помоли 
(Лука 9:28), така и монасите, които са се отрекли 
от света, живеят на Атон в тишина и молитва, тук 
и сега в светлината на Преображението. За тях 
Атон е Тавор, праобраз на Царството Небесно.

В залеза на Византийската империя, когато 
св. Григорий Палама - светогорски монах и ве-
лик теоретик на Божествената светлина, се бо-
рил против хуманистите, защитавал исихастите 
и подкрепял православното учение за обоже-
нието на човека чрез реалната му причастност 
към живота на Бога посредством нетварната 
благодат, темата за Преображението и приро-
дата на Таворската светлина е била в центъра 
на вниманието. Във всичките си съчинения св. 
Григорий Палама и неговите единомишленици 
дават многобройни препратки към това свято 
събитие и показват, че Преображение Господне 

като образец на личното ни обожение е праз-
ник, преди всичко на монашеството, празник на 
Света Гора. 

Дълги години св. Григорий е живял в подно-
жието на върха, във Великата Лавра, в килията 
на св. Сава, която се намира високо в планината. 
Затова за всеки съвременен светогорец Атон се 
отъждествява с Тавор и с всяка „планина Госпо-
дня“, където Господ се открил на хората. За тях 
това е и планината Сион, и планината Кармел, 
Елеонската планина и Голгота. Освен това, за 
тях Атон е подобен и на други „свети планини“, 
където Господ се е заселил „в Неговата свети-
ня“ (Пс. 150:1) „в събранието на боговете“ (Пс. 
81:1). Това в частност е планината Олимп във 
Витиния, откъдето дошли първите светогорци, 
планината Латрос, планината Ганос, планината 
на свети Авксентий и други славни монашески 

центрове на Мала Азия, 
светите планини на Гър-
ция. Освен това, можем 
да направим паралел и с 
планината Олимп – древ-
ното жилище на дванаде-
сетте богове. Атон е бли-
зък и до светите скали на 
Метеора, на най-високата 
от които се намира мана-
стирът „Преображение“, 
до планините на Пелопо-
нес, Македония, Карпати-

те, Сърбия, Армения с великия ѝ Арарат, Кав-
казките планини и планините на Русия, както и с 
малката „света гора“ на св. Серафим в Саровска-
та гора, Монте Касино на св. Бенедикт, планина-
та Меркурий – цитаделата на византийските по-
движници в Калаврия, както и до всички други 
свети планини на православния Запад. По този 
начин Атон се отъждествява с всички планини, 
подобни на Тавор, за монасите от всички време-
на, които живеят там.

През тази нощ, докато останалите се опит-
ват да се стоплят до запаления отвън огън, в 
тесния параклис, където се събират само ня-
колко човека, гласовете на певците се превръ-
щат в църковни тръби, които провъзгласяват на 
света вестта за Вечната Светлина.

Превод от руски език: Дияна Янчева
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Енорийски живот
Православни беседи - петък от 18:00 ч
Неделно училище за деца - неделя от 10:30 ч
Библиотека - петък от 18:00 - 19:00 ч и неделя от 10:30 - 11:00 ч
Поклоннически пътувания по манастирите

Богослужение
Акатист към Света Богородица Всецарица пред чудотворната ù икона - сряда от 17:00 ч 
Акатист към Свети Георги пред чудотворната му икона - четвъртък от 17:00 ч 
Молебен канон към Света Богородица - петък от 18:00 ч
Вечерня - събота от 17:00 ч
Утреня - от 8:00 ч
Св. Литургия - неделя от 9:00 ч и всеки понеделник, четвъртък и петък от 8:30 ч
Св. Литургия се отслужва и на всички по-големи църковни празници

Редакционен екип

Ставрофорен иконом
Дончо Александров

Свещеноиконом
Теодор Стойчев

Протойерей
Ясен Шинев

Йоанна Калешева

Весела Митева - Костова Крикор Андреасян Диана Янчева Валя Марчелова

Йоанна Калешева
Дончо Александров

Крикор Андреасян
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От 22 до 

24 септем-
ври се про-
веде тради-
ционното за 
всяка година 
поклонниче-
ско пътуване 

в страната. Празничните дни бяха една възможност да 
се включат и най-младите членове на енорията, свобод-
ни от учебните занятия. Обект на поклонение бяха Ка-
биленския манастир ,,Рождество на Пресвета Богороди-
ца“, Горноводенския манастир ,,Св.св. Кирик и Юлита“., 
където групата беше настанена. Във втория ден бе посе-
тена Бачковската света обител, където всеки със своята 
съкровена молитва предстоя пред чудотворния образ 
на Пресвета Богородица. След това бе предприето из-
качване до параклиса в планинската местност Клувията, 
където, според преданията, е била намерена тази чудо-
творната Бачковска светиня. Следващата спирка беше 
Асеновград, с поклонение пред друг чудотворен образ 
на Пресветата Дева - в Рибната църква. В неделния ден 
поклонниците участваха в светата Литургия и облаго-
датени с духовни преживявания потеглиха обратно за 
Варна. 

От 21 до 28 октомври се про-
веде поклонническо пътуване до 
светите места в Египет – една стра-
ната на контрастите, но и земя – 
люлка на монашеството, осветена 
от молитвените и духовни подвизи 
на първите отшелници. Групата по-
сети манастира Св.Павел Тивейски 
с църквата, в която е гробът му и 
чудотворното аязмо, манастира на 
Свети Антоний Велики с поклоне-
ние пред гроба му и други светини. 
Изключително преживяване беше 
посещението на разположения на 
Синайския полуостров правосла-
вен манастир ,,Света Екатерина“ с 
участие на светата Литургия. Една 
част – по-смелите от групата, се 
изкачиха в полунощ на Синайска-
та планина, където са били дадени 

скрижалите на свети пророк Моисей. Особено вълнува-
що беше поклонението пред мощите на св.Екатерина, 
десницата й, гроба на св. Йоан Лествичник, ,,Неопа-
лимата къпина“, кладенеца на Моисей и Сепфора. В 
манастирския комплекс се съхранява и древното из-
ображение на Иисус Христос ,,Двуликия“. Недалеч от 
Александрия бе посетен манастирът Свети великомъче-
ник Мина, където се съхраняват неговите мощи и мощи-
те на свети евангелист Марко; манастирът на Свети пре-
подобни Паисий Велики и Макарий Велики, манастирът 
Ел Суриам с дървото на свети Ефрем Сирин, реликви и 
мощи на светеца, мощи на свети Моисей Мурин и много 

други. В Кайро бяха посетени църквата ,,Свети Сергий“ с 
пещерата, в която е било отседнало Светото семейство, 
ротондата ,,Свети великомъченик Георги“ с веригите и 
железните обуща, с които светецът е бил измъчван и 
частица от неговите мощи. Едновременно с извисява-
щите духа места за поклонение, това пътуване остави 
трайно впечатление с възможността да се посетят и 
исторически, и културни забележителности, да се усети 
атмосферата на пустинята – едно истински безценно и 
благодатно изживяване. 

От 13 до 18 ноември
се проведе и ежегодното 
поклонение до манастири в 
Света гора от мъжката поло-
вина на енорията ни. Пътьом 
са били посетени Църквата 
Свети Григорий Богослов в 
Неа Карвали, Света Троица в 

Полистило, в която се покоят мощите на петте монаха 
– Орест, Евстратий, Авксентий, Евгений и Мардарий и 
манастирът Свети Пантелеймон Крисокастро. На 15 сре-
щу 16 ноември поклонниците са участвали в бдението 
в нашия манастир Зограф, по случай честването на ара-
вийската икона на Свети Георги, а в деня на самия праз-
ник, след светата Литургия и в тържественото литийно 
шествие, когато под звъна на камбаните и с хвалебни 
химни, се изнася иконата до отсрещния на манастира 
хълм, където е била занесена от мулето, и където днес 
има построен параклис. Били са посетени още Вато-
педският манастир, манастирът Дохиар, Ксенофонт, Хи-
лендар и Пантократор с поклонение пред множеството 
светини в тях. 

На 3 декември след светата Ли-
тургия, отец Дончо освети новосъзда-
дените свети образи от двете страни 
над входа на храма. От вътрешната 
страна са изографисани образите на 
Господ Иисус Христос, Пресвета Бо-
городица и свети Йоан Кръстител. От 
външна - заблестя една прекрасна 
мозайка с образа на именния светец 
на църквата ни – свети Атанасий Ве-
лики, който благославя всички, дошли 
да подирят Пътя, Истината и Живота в 
покровителствания от него храм. Отец 
Дончо поздрави възторжено всички 
енориаши с тези духовни придобивки, 
изказа гореща благодарност на ико-
нописците – Катя и Младен, както и на 
спомоществувателите, направили въз-
можно осъществяването на това бого-
угодно дело.

Снимка първа корица - Honorary mention: Fotis Kafetsis, Greece; www.greece.orthphoto.net



Разпространява се безплатноРазпространява се безплатноРазпространява се безплатно


	december_3_2023 copy_compressed
	december_3_2023_korica_compressed (1)



